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LYHENTEET JA TERMIT 

 

 

Ajolista Lista, joka tulkitsee valo-operaattorille valosuunnittelijan 

tekemät cuet musiikissa, käsikirjoituksessa yms. 

Animaatiopyörä Valokeilan eteen asetettava valon muotoa manipuloiva pyö-

rivä levy. 

Efektivalo Arkielämästä tuttua valaisuelementtiä imitoiva valolaite. 

Cue Isku tai merkki, jolla valosuunnittelija määrittelee valotilan-

teen muutospaikan, sekä tätä muutosta seuraava valotilanne. 

Fixtuuri Valonheitin, jossa on intensiteetin muuntelun lisäksi useam-

pia ominaisuuksia, kuten liikesuunnat, gobokiekko, värikiek-

ko jne. 

Gobo Valokeilan muodon manipuloinnissa käytettävä kuviollinen 

metalli- tai lasilevy. 

Gobo holder Staattisessa profiiliheittimessä erillinen kehys tai pidike, 

jossa gobo asetetaan valokeilan eteen. 

Gobokiekko Liikkuvissa profiilifixtuureissa sisällä oleva pyörivä kiekko, 

joka toimii gobo holderin tavoin. Laitteen rakenteen ja käyt-

tötarkoituksen vuoksi kiekko sisältää useamman tehdasasen-

netun gobon, jotka ovat laitteesta riippuen vaihdettavissa. 

Iiris Suljin, jolla voidaan pienentää profiiliheittimen valokeilan 

halkaisijaa. 

Ladonovet Eli läppärajaimet, ovat metalliset levyt, joilla voidaan suun-

nata ja rajata mm. Fresnel- ja PC-heittimien valokeilaa. 

Nostin Mekaaninen, hydraulinen tai sähköinen laite, jonka tehtävä 

on nostaa esitystekniikan ripustuspisteet ylös lattiapinnalta. 

Kokonaiskantavuus määräytyy laitteiden määrän ja järeyden 

mukaan. 

Nuottivalo Nuottitelineeseen kiinnitettävä nuottien lukemista helpottava 

valaisin. 

Prisma Valokeilan useammaksi pienemmäksi keilaksi dispersioiva 

linssi. 

Profiili  Valonheitin, joka tuottaa monipuolisesti fokusoitavan ja 

muotoiltavan valokeilan. 
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Pyrotekniikka Erilaisista räjähdyksistä, tulista ja tulitteista muodostuva tek-

niikkakokonaisuus. 

Sekvenssi Useamman cuen muodostama lista, josta ne – yleensä krono-

logisesti - ajetaan ajolistan mukaisesti esityksen edetessä. 

Suljin tai sulkimet Ohut levy tai levyt, joilla voidaan säädellä valotehoa ei-

himmentävissä valonheittimissä. Tekniikkaa käytetään usein 

liikkuvissa fixtuureissa, jossa ne sivuvaikutuksena aiheutta-

vat valokeilan epämuodostumista, mutta mahdollistavat stro-

boefektin tuottamisen. 

Trussi Metallisista putkista valmistettu ripustuselementti. 

Tähtitaivas Tummaan kankaaseen upotettuja pieniä valoja, jotka kauem-

paa nähtynä luovat illuusion kaukaisesta tähtitaivaasta. 

Valokeila Valolaitteen optiikan valonlähteestään synnyttämä valo. Kei-

lan muoto ja koko vaihtelevat laitetyypeittäin. 

Valomaailma Esityksen valojen muodostama kokonaisilme ja -kuva. 

Valotilanne Yksittäinen valojen muodostama ”kuva” tai hetki esitystilas-

sa. 

Veitset Metallilevyt, joilla staattisten profiiliheittimien ja joidenkin 

liikkuvien profiilifixtuurien valokeilaa voidaan manipuloida 

halutun muotoiseksi. 

Värikalvo tai -linssi Valon väriä muuttava filtteri. Valaisin tyypistä riippuen joko 

muovikalvo tai lasilinssi, jolla leikataan valon aallonpituuk-

sia tuottaen haluttu väri valotehoa menettäen. 

Värikiekko Liikkuvissa fixtuureissa sisällä oleva pyörivä värilinssiteline. 

Laitteen rakenteen ja käyttötarkoituksen vuoksi tehdasasen-

nettuna on useampi värilinssi, jotka ovat laitteesta riippuen 

vaihdettavissa. 

Y-sukupolvi 1980-luvun alun ja 1990-luvun lopun välillä syntynyt suku-

polvi. 

Z-sukupolvi 2000-luvun alun jälkeen syntynyt sukupolvi. 
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1 JOHDANTO 

 

Valaisu on intohimoa. Se on rakkautta siihen, että saat tukea esitettävän teoksen esitys-

maailman muodostumista ja maalata tunteita ihmisten sieluihin. Sen ei tarvitse olla tek-

nisesti monimutkaista, sillä tyylikkäästi toteutettuna pienikin on kaunista ja riittävää. 

Mauttomasti toteutettu valaisu sen sijaan kykenee vaivattomasti rikkomaan esitysmaa-

ilman herkän olemuksen. 

 

Elämässäni musiikilla on ollut aina tärkeä osa, sillä se on toiminut minulle ääneen sa-

nomattomien tunteiden ja ajatusten purkamisen väylänä. Ei ole voimakkaampaa tunnet-

ta kuin se tunne, joka syntyy sävellysten iskeytyessä syvälle sisimpäämme – sielumme 

peruskallioon. En ole tästä syvästä vaikuttavuudesta huolimatta koskaan onnistunut hal-

litsemaan musiikillista instrumenttia ja siksi instrumenttinani toimii valo. 

 

Olen vuosien varrella havainnut, että kuunnellessani erityisen voimakkaasti vaikuttavia 

sävellyksiä, alan mielessäni nähdä, kokea ja luoda niitä tukevia valomaailmoja. Maail-

moja, joilla haluaisin noita sävelmiä ja niiden tarinoita kuvata. Valo ei ole vain näky-

vyyden mahdollistaja. Sillä maalataan mielikuvia ja se kykenee syventämään musiikin 

luomaa tunnetta, kun sille sallitaan siihen mahdollisuus. Minun on vaikea käsittää, mik-

si valaisun monimuotoisia mahdollisuuksia ei ole hyödynnetty enempää esimerkiksi 

klassisen repertoaarin orkesterikonserttien yhteydessä. Voisi kuvitella, että juuri sellai-

siin yhteyksiin syvällinen tunteita välittävä valomaailma antaisi niille vaikuttavan lisä-

arvon. Onhan jo vuosikausia esimerkiksi oopperassa, baletissa, teatterissa ja jopa pub-

keikoillakin luotu tunnelmaa ja mielikuvia valoilla – kerrottu katsojalle jotain suurem-

paa tarinaa. Myös suomalaisen klassisen musiikin suurmiehen säveltäjä Jean Sibeliuk-

sen (1865–1957) kerrotaan nähneen sointuja väreinä (Ekman 1956, 49–52), ja musiik-

kiopintojen yhteydessä muusikoita laitetaan improvisoimaan musiikkia kuvista tai vä-

reistä. Miksei valo siis saisi olla enemmän osallisena musiikin luoman tarinan kerron-

nassa, kun se siihen vallan hyvin kykenisi?  

 

Pohtiessani orkesterikonsertteihin kaipaamaani valoa, päädyn aina hybridikomposi-

tioon, jossa valotilanteet elävät musiikin rytmissä ja nyansseissa kuvastaen yleisölle 

musiikin sisällä eläviä tunteita ja tarinoita. Valosuunnittelijana haluaisin yhteisen tunne- 

ja tarinakartan muodostamiseksi keskustella niistä orkesterinjohtajan, sekä muun taiteel-

lisen työryhmän kanssa. Noiden keskustelujen pohjalta, nojautuen omaan ammat-
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tiosaamiseeni ja ajatuksiini, rakentaisin sävellysten sielua kuvastavan valomaailman. 

Pääosassa tällaisessa valaisussa ei olisi laitteet tai teknologia, vaan kerronta ja mieliku-

vien välitys. Lopputuloksen pitäisi alusta loppuun kuvastaa niitä musiikista kumpuavia 

tunteita ja ajatuksia, jotka säveltäjä on sävellykseensä sisällyttänyt, ja joita koko taiteel-

linen työryhmä haluaa korostaa. Tärkeintä on kerrottava tarina eikä se, millä se kerro-

taan. 

 

Tämän opinnäytetyötutkimuksen tarkoituksena on selvittää orkesterikonserttivalaisun 

realismia suomalaisella orkesterikentällä, sen eri käyttö- ja luomistapoja, sekä kartoittaa 

sen mahdollista lisätarvetta erityisesti perinteisen klassisen repertoaarin tuotannoissa. 

Opinnäytetyön pääpaino on kirjallisessa tutkimuksessa, mutta lähestyn työtä myös yh-

distelemällä niin tapaustutkimuksen kuin konstruktiivisen tutkimuksenkin menetelmiä 

(Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 2009, 52–57, 65–70). Konstruktiivisen ja tapaustutkimuk-

sen menetelmät ja prosessit ilmenevät selkeästi opinnäytetyöni toteuttamisprosessista: 

Pohdittuani valaisun tarjoamia monipuolisia mahdollisuuksia orkesterikonserttituotan-

noille aloin rakentaa vahvaa tietoperustaa monipuolisin tiedonkeruumenetelmin sekä 

heijastellen omapohjaista kokemustani konsertti- ja tapahtumavalaisun saralla. Tieto-

pohjan kerättyäni loin yhteistyössä Tampereen ammattikorkeakoulun Elokuvan ja tele-

vision, Musiikin ja International in media and music -koulutusohjelmien sekä Tampe-

reen konservatorion, Tampereen Musiikkiakatemian, Pyynikki Sinfonian ja Musiikki 

Mode Oy:n kanssa klassisen repertoaarin valaistun orkesterikonsertin Amerikan valot. 

Konsertin toteuttamisen tarkoituksena oli testata realistisessa ympäristössä niin tutki-

muksen lähtökohtaista ajatusta valon käytöstä orkesterikonsertin taiteellisen sisältöko-

konaisuuden osana kuin tietoperustan rakentamisen yhteydessä muodostuneita ajatuksia 

erilaisista valaisun toteuttamistavoista. Opinnäytetyöprosessin päätteeksi vedin yhteen 

tietoperustan luomat ajatukset sekä konsertin tuomat kokemukset osiossa kahdeksan 

luoden vastauksen alkuperäiseen tutkimuskysymykseeni: Voiko valo tuoda visuaalisuu-

dellaan lisäarvoa orkesterikonsertin taiteelliseen sisältökokonaisuuteen? 

 

Opinnäytetyöni tietoperustan olen rakentanut aihepiiriä tukevien kirjallisten lähteiden 

lisäksi kolmella kyselyllä, ammattiympäristöissä käydyillä keskusteluilla sekä kolmella 

avoimen ja puolistrukturoidun haastattelun tekniikoita (Ojasalo ym. 2009, 97) yhdistä-

vällä haastattelulla. Kyselyt toteutettiin lokakuussa 2013 sähköpostitse suomalaisten 

orkesterien intendenteille ja johtajille sekä erillisillä väittämäkyselyillä Amerikan valot - 

konsertin yleisölle ja orkesterille marraskuussa 2014. Haastateltavina opinnäytetutki-
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muksessani ovat Tampere-talon valosuunnittelija ja -teknikko Jussi Kamunen, Sibelius-

Akatemian valosuunnittelija ja -teknikko Sirje Ruohtula, sekä Tampereen ammattikor-

keakoulun säestyksen lehtori Tuomas Turriago, jonka toimiin kuuluu myös ajoittainen 

toimiminen Amerikan valot -konsertissa esiintyneen Pyynikki Sinfonian kapellimestari-

na. 

 

Haluan kiittää edellä mainittuja yhteistyökumppaneiden edustajia, haastateltavia ja ky-

selyihin osallistuneita opinnäytetyöhöni kohdistuneesta mielenkiinnosta ja siihen käyte-

tystä ajasta. Tämän opinnäytetyötutkimuksen toteutumisesta ja mahdollistamisesta eri-

tyisen suuren erityiskiitoksensa ansaitsevat lisäksi seuraavat henkilöt: koulutuspäälliköt 

Pertti Näränen, Timo Kivikangas ja Timo Salo, Musiikki Mode Oy:n Harri Riihimäki, 

opettajat Maaret Salminen, Klas Granqvist ja Juhana Kari, partituuriassistenttini Kon-

stamikko Korhonen, valosuunnittelijat Marko Strandvall ja Teemu Hänninen, vaimoni 

Heidi Virkkunen, joka kesken kirjoitusprosessin alkoi äidinkielenopettajakseni, perhee-

ni, ja erityisesti äitini Riitta Koskinen, joka ei koskaan kieltänyt minua tavoittelemasta 

unelmiani.  
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2 KONSERTTIVALAISUSTA OPINNÄYTETYÖN AIHEENA 

 

2.1 Aiemmat kokemukset konserttivalaisusta 

 

Tämän opinnäytetyöprojektin alkaessa olin toiminut työelämässä tapahtuma- ja konsert-

titekniikan saralla aktiivisesti jo useamman vuoden ajan. Ensimmäinen syvemmän kos-

ketuksen valaisuun olen saanut toisen asteen ammatillisten opintojeni aikana vuoden 

vaihteessa 2005–2006 ollessani Lahden Kaupunginteatterissa opintoihini liittyneessä 

työharjoittelussa. Tuon harjoittelun jälkeen aloin aktiivisesti osallistua valotekniseen 

työskentelyyn kaikissa mahdollisissa tarjolla olleissa ympäristöissä. 

 

Ensimmäisiä isompia henkilökohtaisia projektejani oli Heinolan Musiikkiopiston tans-

siopetuksen kauden 2006 päättäjäisesitykset, joihin lähdin kouluprojektin myötä valo-

suunnittelijaksi opettajieni taustatuella. Tuolloin olin jo sisäistänyt teatterivalaisun puo-

lelta ajatuksen siitä, että valo ei ole vain valaisemassa esiintyjiä, vaan osallistumassa 

yhtenä osana esityksen tarinankerrontaan. Valaisun olemassaolon tarkoituksena oli tu-

kea täydellisesti tanssia ja musiikkia – aivan kuten nekin tukivat valaisua. Ne muodosti-

vat yhdessä yhtenäisen taidekokemuksen yleisölle. 

 

Tuon ensikokemuksen jälkeen jatkoin vahvasti tapahtuma- ja konserttipuolella hakien 

teknistä ja sisällöllistä osaamista monipuolisesta lajitelmasta erilaisia tapahtumia, mu-

siikkigenrejä, artisteja ja esitystiloja. Samalla noudatin oppimaani ajatusta kokonaisval-

taisesta kokemuksesta, olin sitten elektronisen musiikin festivaaleilla tai yökerhokeikal-

la rap-artistin kanssa. 

 

Löytäessäni tämän tutkimuskohteen, tajusin, että edellä mainittu teknisen hallinnan ja 

sisältökokonaisuuden ymmärryksen hakeminen on ollut valmistautumista tähän työhön 

– tarinan kertomiseen, tunteiden välittämiseen. Työelämässäni kehittämäni osaamisen 

myötä voisin luoda yleisön kokemasta taiteellisesta kokemuksesta entistä syvemmän. 

 

2.2 Mikä on orkesterikonsertti? 

 

”Orkesteri on tavallisesti kapellimestarin johtama soitinyhtye, jossa ainakin muutamaa 

ääntä soittaa useampi soittaja” (MOT Kielitoimiston sanakirja N.d.). Orkesterikonsertti 

on näin ollen konsertti, jossa musiikkia esittävänä osapuolena on orkesteri esitettävästä 
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musiikingenrestä riippumatta. Musiikkivalinta voi olla niin klassista repertoaaria kuin 

esimerkiksi elokuva-, peli- tai populaarimusiikkiakin, mutta esitettävien sävellysten 

täytyy olla sovitettu orkesterin soitettavaksi täyttääkseen orkesterikonsertin määritel-

män. 

 

2.3 Miksi juuri orkesterikonsertin valaisu? 

 

Kokemukseni ennen tämän projektin alkua todellisista orkesterikonserteista on rajoittu-

nut yhteen Heinola Sinfonietan konserttiin kesällä 2005. Tuo konsertti oli jälkikäteen 

analysoituna selkeästi ns. erikoiskonsertti, sillä orkesteri esitti orkesterille uudelleen 

sovitettuina neljän tunnetun suomalaisen rock-artistin kappaleita yhdessä kyseisten ar-

tistien kanssa. ”Erikoisuutta” lisäsi se, että konsertti järjestettiin ulkoilmanäyttämöllä, 

iltapäiväauringon paisteessa ja käytössä oli vain pieni määrä esiintymisvaloa ja esittä-

vää valoa. 

 

Minulle on vuosien aikana syntynyt tietynlainen ennakkokäsitys tavallisesta perinteisen 

repertoaarin orkesterikonsertista. Mielikuvissani se on ollut kokonaisuus, josta puuttuu 

palanen. En ollut koskaan käynyt perinteisessä orkesterikonsertissa saatikka päässyt 

sellaista valaisemaan, joten mielikuvani on aina pysynyt todentamattomana ennakkokä-

sityksenä. Lopulta muuttaakseni mielikuvan totuuden mukaiseksi astelin sattumanvarai-

sesti valitsemaani klassisen repertoaarin orkesterikonserttiin. Tuossa konsertissa esitet-

tiin Gustav Mahlerin 5. sinfonia ja Suomen kanta-esityksenä Mark-Anthony Turnagen 

Sellokonsertto (Virkkunen 2013). Konsertin jälkeen olin pettynyt. Toivoin, että ennak-

kokäsitykseni olisi väärä ja valolla olisi ollut jokin näkyvyyden mahdollistamista suu-

rempi merkitys konsertissa. Näin ei ollut. Edes uuden sävellyksen kantaesitystä ei huo-

mioitu valaisussa mitenkään. Kaikki tapahtui perinteisten esiintymisvalojen alla – pala-

nen tosiaan puuttui.   

 

Työelämässä olen hankkinut teknistä osaamista ja toteuttanut tarinankerrontaa kaikissa 

mahdollisissa työtilanteissa. Eniten sydäntä lähinnä ovat silti olleet aiemmin mainitse-

mieni tanssiesitysten valaisuprojektit. Niiden parissa olen saanut toimia jo toista kym-

mentä kertaa. Tunnen sydämessäni lämmön aina, kun palaan siihen pieneen tanssisaliin 

tietäen, että saan nähdä taas jotain kaunista ja koskettavaa. Siellä saan nähdä, kuinka 

kauniisti kokonaisuus muodostuu, ja miten koreografian, musiikin ja valon yhteistyö 
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vaikuttaa katsojaan. Samaa lämpöä en harmistuksekseni kokenut edellä mainitsemassani 

konsertissa. 

 

Konsertin jälkeen päätin, että haluan tehdä tuolle puuttuvalle palaselle jotakin. Tiedän 

rikkovani ajatuksillani vanhoja normeja ja perinteitä, mutta tarkoitukseni ei missään 

tapauksessa ole vähätellä musiikin arvoa tai sen taitoa itsenäisenä tarinankertojana. Us-

kon kuitenkin, että kokonaisvaltaisempi ja syvempi audiovisuaalinen kokemus tarjoaa 

esimerkiksi Y- ja Z-sukupolville helpomman väylän löytää orkesterimusiikin tarjoama 

taidekokemus erityisesti perinteisen repertoaarin saralla. Nämä sukupolvet ovat tottu-

neet elämään maailmassa, jossa paketti muodostuu aina useammasta osasta. Puhelin ei 

ole puhelin, vaan se on tietokone. Televisio ei ole televisio, vaan se on kodin mediakes-

kus. Sama koskee nykypäivän musiikkitapahtumia. Niissä ei enää muutamaan vuosi-

kymmeneen ole ollut vain musiikkia, vaan myös kasvavassa määrin valoa, videota ja 

pyrotekniikkaa sekä yhä suurempia lavarakennelmia. Myös orkesterimusiikissa pitäisi 

siis uskaltaa ottaa aiempaa suurempi askel tähän monitahoisuuteen ja tarinankerrontaan 

muissakin kuin erikseen toteutetuissa erikoiskonserteissa.  

 

Valosuunnittelija Jussi Kamunen (haastattelu, 21.11.2013) kuitenkin alleviivaa varovai-

suutta valon käytössä sekä siihen käytettävissä olevan ajan tärkeyttä. Tärkeintä on tie-

tää, millaista kokonaisuutta ollaan välittämässä. Jos ei ole aikaa tehdä jotain kunnolla, 

mutta yritetään tehdä jotain isompaa, saatetaan päätyä sellaiseen lopputulokseen, jossa 

esimerkiksi jotakin efektiä liioitellaan ja se muuttuu sisällöllisestä tarpeesta kokonai-

suutta häiritseväksi. Valo ei siis välttämättä tuekaan kokonaisuutta sisällöllisesti ja sitä 

kautta vie katsojan fokuksen pois itse esitettävästä kappaleesta ja kokonaisuudesta. Eli 

jos mukaan tuodaan joku visuaalinen elementti, niin valosuunnittelijan täytyy olla tark-

kana siitä, ettei se riitele sävelletyn teoksen kanssa. Tuolloin kokemus saattaa muuttua 

kapellimestarin ja orkesterin välittämästä säveltäjän visiosta sellaiseksi, johon joku va-

lo- tai videosuunnittelija on ”sörkkinyt” sekaan. Kamunen ei myöskään pidä absoluutti-

sen tärkeänä sitä, että klassista musiikkia pitäisi aina visualisoida. Se, että ympäristö on 

esteettinen, kauniisti valaistu ja toimiva, luo katsojalle kuitenkin mahdollisuuden rau-

hoittua ja nauttia kokonaisuudesta. Siitä on silti vielä pitkä matka tunnelmointiin ja vi-

sualisointiin. Jos siihen kuitenkin lähdetään, pitäisi se tehdä taiten sorkkimatta taiteelli-

seen sisältöön liian kevyellä otteella. (Kamunen, haastattelu 21.11.2013.) 
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Toisaalta minulla riittää myös paljon ymmärrystä siihen, miksi orkesterit karsastavat 

tunnelmavalon tai esittävän valon käyttöä: Valosuunnittelija Sirje Ruohtulan (haastatte-

lu 29.04.2014) mukaan monet soittajat kokevat rentouttavaksi tilanteen, jossa on käy-

tössä vain esiintymisvalo. Tällöin he tietävät, että mitään muutoksia valaisuolosuhteisiin 

ei ole tapahtumassa eli soittajien nähdessä nuotit, he tietävät näkevänsä ne minuutin 

kuluttua aivan yhtä hyvin. Myöskin tilanteessa, jossa jokin valo häikäisee tietystä suun-

nasta, soittaja voi olla koko esityksen ajan katsomatta sinne ja ilman sitä pelkoa, että 

jostain tulisi uusi häikäisyn lähde tai olemassa olevan häikäisyn suunta muuttuisi. 

(Ruohtula, haastattelu 29.04.2014.) 

 

Näiden ajatusten ja varoitusten saattelemana loin mielessäni suunnitelman, jonka avulla 

kykenisin osoittamaan, että sävellysten tarinoita voi ilmaista monipuolisemmalla koko-

naisuudella orkesterimusiikin perinteitä kunnioittaen ja arvostaen. 
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3 VALAISUN KÄSITTEET KONSERTTIVALAISUSSA 

 

Erilaisia valaisutekniikoita ja -tapoja on alalla käytössä yhtä monta kuin on tekijöitä. 

Jaan tekniikat kolmen laajemman käsitteen alaisuuteen selkeyttääkseni niiden ymmär-

rettävyyttä tämän opinnäytetyötutkimuksen yhteydessä. Esityksen valomaailma kyetään 

muodostamaan yhdistelemällä näitä tekniikoita suuremmiksi kokonaisuuksiksi. 

 

Esiintymisvalo tarkoittaa valaisun muotoa, jossa yhdellä tai useammalla, selkeällä ja 

yksinkertaisella, valotilanteella pidetään huolta siitä, että lavalla esiintyvä artisti, näytte-

lijä, orkesteri tai vastaava näkyvät selkeästi katsojalle (kuvat 1 ja 2). Yleensä esiinty-

misvalo ei sisällä valokeilojen muuntelua prismalla, goboilla, tai värikalvoilla, vaan se 

on neutraalia puhdasta valoa eli ns. perusvaloa. 

 

 
 

KUVA 1. Esiintymisvalo varmistaa, että yleisö näkee esiintyjän (Kuva: Yle-uutiset 

2011). 



16 

 

 
 

KUVA 2. Esiintymisvalon esimerkki Amerikan valot -konsertissa (Kuva: Virkkunen 

2014) 

 

Tunnelmavalo tarkoittaa valaisun muotoa, missä esityksen tunnelmaa tuetaan pääsään-

töisesti staattisilla valaisutekniikoilla. Sen tarkoitus ei ole valaista esiintyjää ja juuri sen 

takia sitä käytetään usein yhteistyössä esiintymisvalon kanssa (kuvat 3 ja 4). Tunnelma-

valo luodaan yleensä värjätyllä tai muotoillulla valolla. Staattisuutensa takia ja häi-

käisyn välttämiseksi sitä ei yleensä suunnata kohti yleisöä, vaan se toteutetaan käyttä-

mällä hyödyksi esiintymistilan eri pintoja ja muotoja. Tunnelmavaloa myös tuetaan 

usein usvakoneiden luomalla usvalla. Usva saa katsojassa aikaiseksi visuaalisen koke-

muksen, jossa valo ”valloittaa” käytössä olevaa tilaa voimakkaammin, sillä valo käyttää 

usvan fyysistä rakennetta ”ohuena tarttumapintana”. Näin tunnelmavalo on katsojalle 

kokonaisvaltaisempi olemalla voimakkaammin fyysisesti läsnä – ympäröimällä il-

manalaa katsojan ympärillä pelkkien seinäpintojen sijasta. 
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KUVA 3. Tunnelmavalon tarkoitus on tukea sävellyksen tunnelmaa (Kuva: Tampere-

talo N.d.). 

 

 
 

KUVA 4. Tunnelmavalon esimerkki Amerikan valot -konsertista (Kuva: Virkkunen 

2014) 
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Esittävä valo tarkoittaa valaisun muotoa, minkä pääasiallinen tarkoitus on toimia esityk-

sen taiteellisen sisältökokonaisuuden yhtenä osana. Konserteissa sillä tarkoitetaan valoa, 

joka esittää motivoidusti musiikissa tapahtuvia muutoksia esimerkiksi elävöittämällä 

sen rytmiä, nyansseja tai yksityiskohtia. Näiden esittäminen voi tapahtua esimerkiksi 

liikkeellä, värillä tai valon intensiteetin ja valokeilan muodon muutoksilla (kuvat 5 ja 6). 

Esittävää valoa käytetään pääsääntöisesti yhteistyössä vähintään yhden edellä mainitun 

valotekniikkamuodon kanssa, koska sen pääasiallisena tarkoituksena ei ole valaista 

esiintyjää eikä luoda tunnelmaa, vaikka se sivutuotteenaan sitä luonnollisesti tekeekin. 

 

 
 

KUVA 5. Esittävä valo toimii yhtenä taiteellisen sisältökokonaisuuden osana ja siihen  

voi sisältyä myös videosisältöä (Kuva: Triffillis 2007). 
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KUVA 6. Esittävän valon esimerkki Amerikan valot -konsertista (Kuva: Virkkunen 

2014) 

 

Esittävän valon tekniikoihin voidaan laskea Kamusen (haastattelu 21.11.2013) mukaan 

myös videoelementit ja -sisällöt – tarkoittamatta paikallaan seisovia naamakuvia tausta-

kankaalla – joita joihinkin esityksiin tuodaan mukaan muodostamaan valon kanssa ”ko-

konaisvisualisointeja”. Hän kuitenkin muistuttaa, että vaikka mukana olisi paljonkin 

valoa ja liikkuvaa kuvaa, niin kyse ei silti välttämättä ole mistään valoanimaatiosta vaan 

musiikin mukana elämisestä. (Kamunen, haastattelu 21.11.2013.) 

 

Edellä mainittujen tekniikkakokonaisuuksien alle jakautuu monimuotoinen kokoelma 

erilaisia toteutustapoja, ja jokaisen valosuunnittelijan täytyykin muodostaa oma va-

laisutekniikkakirjonsa jokaisen tilanteen ja produktion erikoistarpeiden ja ominaisuuksi-

en mukaan. Edellä esitellyt yleistykset mahdollistavat selkeämmän ja yksinkertaistetun 

jaottelun tämän opinnäytetyötutkimuksen lisäksi käytettäväksi mm. keskusteluissa va-

loon harjaantumattomien työryhmän jäsenten kanssa. 
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4 ORKESTERIKONSERTTIVALAISUN RESURSSITARVE 

 

Orkesterikonsertin valaisua ei voida nyhjäistä tyhjästä, vaan se vaatii paljon erilaisia 

resursseja ja ennen kaikkea niiden tasapainoa. Oletuksena on, että ”rahalla saa ja hevo-

sella pääsee”, mutta sekään ei aina kaikissa olosuhteissa riitä. Valaisun toteutus vaatii 

ns. infrastruktuurillisia resursseja ja kiinteän esitystilan aiheuttamat puutteet tällä saralla 

voivat vaikuttaa rajoittavasti valon käytön mahdollisuuksiin. Vaihtuvien esitystilojen 

kohdalla taas puhuu raha, sillä taloudelliset resurssit saattavat rajoittaa valaisun toteut-

tamista. Produktion budjetin koko vaikuttaa esitystilan valintaan, henkilöresursseihin 

sekä ajan ja laitteiden määrään. 

 

Jotta orkesterikonsertin valaisua voitaisiin ylipäätänsä toteuttaa, täytyy esiintymistilan 

teknisen infrastruktuurin olla sen vaatimalla tasolla. Tilan koon merkitys tulee selkeästi 

esille vaatimuksia ajatellessa, sillä suuri orkesteri vie helposti kaiken käytettävissä ole-

van lattiapinta-alan. Jos tila on pieni, siellä täytyy olla riittävä nostinvälineistö tarvitta-

valle esitystekniikalle. Suuressa esiintymistilassa nostinvälineistön vaatimukset eivät 

ole rajoittava tekijä, koska tuolloin lattiapinnalle voidaan rakentaa trussien avustuksella 

kiinnityspisteitä tekniikkaa varten. Korkealla olevien valopisteiden tärkeyttä ei siltikään 

voida vähätellä, koska mitä korkeammalta esimerkiksi esiintymisvalo tulee, sitä pie-

nempi mahdollisuus sillä on häikäistä soittajia.  

 

Työelämässä olen törmännyt siihen, että tärkein vaatimus tilan infrastruktuurille on riit-

tävä sähkökapasiteetti. Jos tilassa tai sen ulkopuolelta ei ole saatavilla tarpeeksi sähköä 

konserttivalaisun ja muun esitystekniikan käyttöön, ei tilan mahdollisesta nostinlaitteis-

tostakaan ole sen suurempaa iloa. Sähkökapasiteetin pienuus saattaa sulkea monissa 

tiloissa valaisun käytön lähes kokonaan pois. Nykypäivän LED-teknologia kuitenkin 

häivyttää tätä rajaa. LED-valaisinten sähköntarve on perinteistä kaasupurkaus- tai halo-

geeniteknologiaa huomattavasti vähäisempi mahdollistaen valon käytön tiloissa, joissa 

sähkönkapasiteetin pienuus on aiemmin ollut este. Pahimmillaan voi silti käydä niin, 

että fyysisesti upeassa tilassa ei voida esiintyä, koska sähkökapasiteetti ei mahdollista 

edes vaatimattomimpien esiintymisvalojen käyttöä. Pimeässä kun on loppujen lopuksi 

suhteellisen hankala esiintyä. 

 

Konsertin valolliset tarpeet voivat olla laajat ja monipuoliset, joten laitevalintojen mo-

nimutkaisuus saattaa aiheuttaa useimmiten yhden suurimmista hidasteista resurssinäkö-



21 

 

kulmasta katsottaessa. Sama asia voidaan tehdä monien eri laitevalmistajien laitteilla, 

joista toisilla hieman paremmin kuin toisilla. Laitekanta on laaja eivätkä alalla olevat 

vahvatkaan standardit ole kiveen hakattuja. Tärkein kysymys muodostuukin siitä, mitä 

itse asiassa halutaan tehdä. Sen jälkeen voidaan miettiä, millä se voidaan tehdä. Laitteet 

eivät ainakaan teoriassa saisi määrätä sitä, mitä ollaan tekemässä. Laitteiden pitäisi pys-

tyä siihen, mitä niiden halutaan tekevän. 

 

Laitevalinnoista muodostuu hidaste lähinnä siksi, että ne voidaan toteuttaa monista eri 

lähtökohdista. Vaikka ihannetilanteessa toimittaisiin edellä kuvaillun mukaisesti, totuus 

on kuitenkin toinen. Valintoihin voi itse esityksen tarpeiden sijaan vaikuttaa budjetin, 

esitystilan tai sähkökapasiteetin koko ja jopa nostinlaitteiston kantavuusrajat. Monesti 

ajaudutaan tilanteeseen, jossa joudutaan tekemään kompromisseja. Pahimmassa tapauk-

sessa edellä mainitut rajoittavat lähtökohdat ja lopulliset laitevalinnat tekevät hallaa 

koko tuotannolle ja kahlitsevat rankalla kädellä valosuunnittelijan luovaa prosessia.  

 

Kuten kaikilla aloilla, niin myös esitystekniikan saralla uudet menetelmät ovat mahdol-

lisia, kun niiden toteuttajilla riittää kehityshalua. Edellä kuvailtujen kapasiteettiongel-

mien kiertäminen on tullut mahdolliseksi, kun esimerkiksi konserttikiertueita on alettu 

alusta alkaen suunnitella tarpeiltaan joustaviksi. Steve Molesin (2010, 35–36) haastatte-

lema valosuunnittelija Danny Nolan toteutti maailmantähti Stingin Symphonicities -

kiertueen juuri näin. Show, jossa Sting esitti tuotantoaan orkesterille sovitettuna, suun-

niteltiin jo lähtökohtaisesti niin, että esitystilan koon sitä vaatiessa esitystekniikasta voi-

tiin tiputtaa osia pois. Sama tekniikka kiersi mm. stadioneita, areenoita ja teattereita eri 

kokoisena taiteellisen kokonaisuuden kärsimättä, vaikka joitakin esitystekniikan osia 

jätettiin käyttämättä pienimmissä esitystiloissa. (Moles 2010, 35–36.) Tällainen ennak-

kosuunnittelu ja joustavuus mahdollistavat tuotannolle huomattavasti suuremman ja 

taloudellisesti kannattavamman mahdollisuuden esiintyä myös paikoissa, joihin suurilla 

produktioilla ei aiemmin tilojen pienuuden tai taloudellisen kannattamattomuuden takia 

ole ollut mahdollista mennä. 

 

Täytyy muistaa, että muiden resurssien ollessa kunnossa ilman ihmisiä valot eivät kui-

tenkaan syty. Tekninen henkilökunta pitää lopulta huolta siitä, että valaisu syntyy, ja sen 

tarvittavaan määrään vaikuttavat monet asiat. Valotekniseen henkilökuntaan sisältyy 

vähintäänkin valosuunnittelija – joka nykypäivänä työskentelee yleisesti pienissä tuo-

tannoissa myös valoteknikkona sekä -operaattorina – ja tuotannon koosta riippuen valo-
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operaattori sekä tarvittava määrä teknikoita. Voidaankin ajatella, että henkilöresurssien 

tarpeen määrä kasvaa sen mukaan, miten alkutekijöistä ja millaisella aikataululla esityk-

sen tekniikka rakennetaan. Kiinteän valokaluston suuntaus teatteriesitykseen kaikessa 

rauhassa vie vähemmän työtunteja kuin täysin valaistun konsertin väliaikaisen tekniikan 

rakentaminen vuokrattuun saliin.  

 

Kaikki edellä mainitut asiat määräytyvät lopulta taloudellisten resurssien sanelemin 

ehdoin. Voi olla, että esitystila on pieni, koska ei ole varaa isompaan. Laitteet saatetaan 

valita hinnan eikä tarpeita vastaavien ominaisuuksien mukaan. Aikataulukin voi muo-

dostua ongelmaksi, koska tarvittaviin henkilöresursseihin tai tilavuokran lisätunteihin ei 

yksinkertaisesti ole varaa. Pahimmillaan taloudellisten resurssien vähyys vaikuttaa va-

laisun määrään siinä määrin, ettei sitä voida toteuttaa lainkaan, vaikka tahto siihen löy-

tyisikin. 
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5 VALON KÄYTTÖ SUOMEN ORKESTERIKONSERTTIKENTÄLLÄ 

 

Valon käyttö luo mahdollisuuden tehdä uudenlaista ja trendikästä orkesterisisältöä, mut-

ta samalla se rikkoo paljon vanhoja perinteitä. Valon käyttöä lisätessä on kuitenkin vaa-

rana aiemman konserttiyleisön menettäminen uutta konserttiyleisöä metsästettäessä. 

Keskitien löytäminen on vaikeaa, mutta tärkeää. Valaisun ei tietenkään tarvitse olla hal-

litsevassa osassa kaikissa konserteissa, mutta sen olemassaolo saattaisi tuoda yleisöä 

lisäävää arvoa konserteille ja mahdollistaa uusille sukupolville nykyaikaisemman tavan 

lähestyä orkesterituotantoja. 

 

5.1 Perjantaikonsertti ja perinteiden tuomat rajoitteet 

 

Tampereen filharmoninen orkesteri edustaa kokoluokaltaan täysikokoista sinfoniaorkes-

teria ja onkin ainoa tuon kokoluokan orkesteri pääkaupunkimme ulkopuolella. Perintei-

sen repertoaarin ja oman kamarimusiikkisarjan lisäksi orkesteri toimii myös Tampereen 

Oopperan orkesterina, säestää Tampere-talossa balettia sekä esiintyy uuden musiikin 

Tampere Biennalessa. (Tampere Filharmonia 2013.) Esimerkkinä on ote konserttirapor-

tistani, jossa seurataan perinteisen repertoaarin orkesterikonsertin valaisua:  

 

Astun sisään Tampere-talon Isoon saliin. Etsin paikkani yleisövalon va-
laistessa katsomoa. Kiinnitän huomiota siihen, että orkesterialue lavalla on 
valaistu kirkkailla esiintymisvaloilla, vaikkei orkesteri istu vielä paikoil-
laan. 

 
Odotan rauhallisena, kun muu yleisö astelee saliin sisään ja lopulta ovet 
sulkeutuvat. Oletan, että lavalla oleva valotilanne muuttuisi jotenkin, mut-
ta sen sijaan yleisö alkaakin taputtaa ja orkesteri saapuu paikoilleen. Mie-
lessäni mietin, että viimeistään nyt jonkin muutoksen on tapahduttava. 
Olen väärässä. Odottamani muutoksen sijaan valotilanne pysyy muuttu-
mattomana ja yleisö jatkaa taputustaan, kunnes ykkösviulu ja kapellimes-
tari ovat saapuneet lavalle. 

 
Kun koko orkesteri on paikallaan, valotilanne vihdoin muuttuu: Yleisöva-
lo katsomon päältä himmenee pois ja konsertti alkaa voimakkaassa esiin-
tymisvalossa. Olen hämmentynyt. Tässäkö tämä kaikki on? Ymmärrän 
kyllä, että Tampere-talon Isossa salissa, johon mahtuu noin 1800 henkeä, 
on tärkeää, että yleisö näkee ”piippuhyllyltä” asti selkeästi lavalle. Tiedän 
kuitenkin, että samalla lavalla esiintyy aika ajoin myös suuria maailman-
tähtiä, ja huolimatta kaikesta muusta lavalla olevasta valosta, he näkevät 
artistin selkeästi myös ”piippuhyllyltä”.  

 
Valotilanne ei lopulta muutu konsertin aikana – ei edes tilanteessa, jossa 
kantaesityksensä saa uusi sellokonsertto. Vain väliajan ajaksi tapahtuu 
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muutos, kun yleisövalo nostetaan takaisin, jotta yleisö pääsee turvallisesti 
hakemaan virvokkeita. Toisen puoliajan alkaessa valotilanne palautuu sa-
maksi ja jatkuu sellaisena aina konsertin loppuun asti, kunnes yleisövalo 
nostetaan jälleen poistumisen merkiksi yleisölle. (Virkkunen 2013.) 

 

Edellä mainittu konserttikokemus vastaa kuvausta perinteisestä orkesterikonsertin va-

laisusta. Tällaiseen perinteiseen esiintymisvaloon perustuvaan valoon saattaa resurssien 

vähyyden lisäksi painostaa musiikkimaailman perinteiden paine. Ne ovat iskostuneet 

sinne kovin ottein vaikuttaen valosuunnittelijan työhön voimakkaasti, kuten brittiläinen 

valosuunnittelija ja opettaja Rob Sayer (2009) kertoo: 

 

Orkesterimuusikoiden maailmassa ”show”-valaisu on yhdentekevää. Mu-
siikissa on kyse äänestä, joten voit oikeastaan vilkuttaa hyvästit ”Olemme 
täällä yhteisen hyvän vuoksi”-ajatuksillesi. Mitä näihin klassisen musiikin 
fanaatikkoihin tulee, niin sinulla ei ole heille mitään merkitystä. Klassisen 
musiikin muusikoista ei tule huippuinstrumentalisteja taidollaan ajatella 
kokonaiskuvaa, ja saatatkin jäädä joskus pohtimaan, että olisiko heistä pa-
rempi, ettei edes yleisö olisi paikalla. (Sayer 2009.) 

 

On harmillista, että kuvatunlainen ilmapiiri onnistuu lannistamaan valoammattilaisia 

siten, etteivät he välttämättä lopulta halua edes yrittää tehdä asioita uusin tavoin. Samai-

sessa artikkelissa Sayer (2009) antaa perusteellisen ja tarkan ohjeistuksen siitä, miten 

konsertin esiintymisvalo rakennetaan jättäen esittävän ja tunnelmavalon täysin omaan 

arvoonsa. Sayerin mukaan jotkut taiteelliset johtajat pyytävät valaisulta värejä, tunteita 

ja tekstuureja, mutta taiteellisuus määräytyy sen mukaan, mikä sopii esitykseen. Hänen 

kokemuksensa mukaan yhdeksässäkymmenessä prosentissa keikkoja se tarkoittaa ”Täy-

si valkoinen päälle ja anna sen olla”-tyylistä toteutusta. (Sayer 2009.) 

 

Sayerin (2009) mukaan valosuunnittelijan tärkein huolenaihe onkin varmistaa, että 

muusikot pystyvät lukemaan nuottejansa vaivatta. Sen lisäksi on tärkeää, että orkesteri 

näkee kapellimestarin päästäkseen kappaleen loppuun täysin samalla hetkellä. Huoli-

matta siitä, että teatterin kuopassa soittavat orkesterit selviävät nuottivaloilla, suurin osa 

klassisen musiikin muusikoista tarvitsee ns. mukavamman nuottienlukuvalon. (Sayer 

2009.) Muusikot siis tarvitsevat nuottien lukemiseen riittävän valaistuksen, mutta lienee 

selvää, että sen riittävyys riippuu työkulttuurista ja muusikoiden tahtotilasta sekä muista 

kulttuurisista eroista. Aikojen saatossa kehittyneet perinteet ja muusikoiden vaatimukset 

ovat muodostuneet tavoiksi ja tavoista on tunnetusti hankala päästä eroon. Niitä on 

mahdollista muuttaa, mutta se vaatii orkesterilta tahtoa ja valosuunnittelijalta kovaa 

työtä sekä tehokkaita vaihtoehtoratkaisuja. Kulttuurieroista kertoo paljon se, että am-
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mattilaishaastatteluissa saamani kommentit eroavat paljon erityisesti nuottivalojen käy-

tön osalta Sayerin (2009) kommenteista. Tampere-talon valosuunnittelijan Jussi Kamu-

sen (haastattelu 21.11.2013) mukaan nuottivalon pitäisi lähtökohtaisesti riittää, sillä 

instrumenttiaan muusikko osaa periaatteessa soittaa vaikka pimeässä. Myös kapellimes-

tari Tuomas Turriago (haastattelu 07.07.2014) allekirjoittaa sen, että nuottivalot riittä-

vät. Nuottivalot ovat erittäin yleisesti käytössä ja ne riittävät olosuhteissa, joissa salin 

yleisvalaistus – esiintymisvalo – ei ole tarpeeksi voimakasta niiden lukemiseen. Poikke-

uksena on sävellykset, jossa kapellimestari johtaa orkesteria korokkeensa sijaan esimer-

kiksi flyygelin takaa. Tuolloin esiintymisvalon täytyy olla voimakkaammin käytössä, 

jopa nuottivalojen ohessa, koska kapellimestarin on johtaakseen nähtävä tiettyjä orkes-

terin jäseniä näköesteensä takaa huomattavasti paremmin kuin normaalisti korokkeelta 

johtaessaan. (Turriago, haastattelu 07.07.2014.) On kuitenkin otettava huomioon se, että 

soittajien valontarvetta ei välttämättä määrää halu tai tavat, vaan ihmiskehon muodos-

tamat fyysiset tarpeet: Ruohtula (haastattelu 29.04.2014) muistuttaa, että orkesterin soit-

tajien näköaisteissa on eroavaisuuksia, ja sen myötä valosuunnittelijan on toteutettava 

nuottien valaisu sen soittajan mukaan, jolle soittotilanne on näköaistin luomien rajoit-

teiden myötä hankalin. Nuottienlukua saattavat myös vaikeuttaa tietyn sävyiset valot tai 

esimerkiksi se, että nuottivalo valaisee nuotteja kirkkaasti muun soittoympäristön va-

laistuksen ollessa hämärä, jolloin voimakas kontrastiero saattaa rasittaa soittajan näkö-

aistia. (Ruohtula, haastattelu 29.04.2014.) 

 

Hyvä kompromissi on siis sellainen, jossa perinteen ja näköaistin muodostamat tarpeet 

voi yhdistää monipuoliseen valototeutukseen. Sellainen voisi olla esimerkiksi konsertti, 

jossa esiintymisvalo pidetään juuri niin kirkkaalla, että se tukee hieman nuottivaloja, 

mutta ei niin kirkkaalla, että se häiritsisi esittävää tai tunnelmavaloa.  Tällöin saataisiin 

tehokkaasti käytettyä valaisutekniikoiden parhaita puolia. Kompromissit ovat siis tule-

vaisuuden sana orkesterikonserttivalaisussa, ja ne täytyy saada aikaiseksi yhteisymmär-

ryksessä tuotantojen taiteellisten ryhmien kanssa musiikkimaailman arvokkaita perintei-

tä kunnioittaen. 

 

5.2 Valon käyttö ja suomalainen orkesterikenttä 

 

Suomen orkesterikenttä on maamme kokoon nähden monipuolinen ja laaja. Aktiivisesti 

esiintyviä orkestereita on monia kymmeniä, ja niiden koko vaihtelee pienemmistä ka-

mariorkestereista puhallinorkestereihin, soittokuntiin ja suuriin sinfoniaorkestereihin. 
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Suuri osa toiminnassa olevista orkestereita on ammattiorkestereita, mutta joukkoon 

mahtuu myös monipuolinen ryhmä harrastaja-, nuoriso- ja akateemisia orkestereita. 

 

Orkesterien esiintymistilojen käyttö on myös erittäin yksilöllistä. Monilla orkestereilla 

on oma kiinteä esiintymistilansa, jossa he voivat sekä harjoitella että esiintyä. Näitä ovat 

mm. Tampereen Filharmoninen orkesteri (Tampere-talo), Turun Filharmoninen orkeste-

ri (Turun konserttitalo) ja Sinfonia Lahti (Sibeliustalo). Tämä ei kuitenkaan ole kaikille 

orkestereille arkipäivää, sillä esimerkiksi puolustusvoimiemme soittokunnat ja Kama-

riorkesteri Avanti! ovat kiertueorkestereita. Nämä orkesterit usein harjoittelevat yhdessä 

tilassa, mutta esiintyvät kiertueillaan monissa erilaisissa tiloissa.  

 

Valon käyttö on suomalaisella orkesterikentällä varsin vaihtelevaa. Esiintymisvalo on 

luonnollisesti tuttua, mutta esittävää ja tunnelmavaloa käytetään vähemmän. Orkesterit 

ovat kiinnostuneita niistä, mutta käyttöä rajoittavat tarvittavien resurssien puuttuminen 

sekä perinteiden muodostamat ajatusmaailmat. (Aaltonen 2013; Ahola 2013; Gardberg 

2013; Hiilivirta 2013; Kirjonen 2013; Kivistö 2013; Kotilainen 2013; Kylkilahti 2013; 

Lujala 2013; Sarotie 2013; Tusa 2013.) Valon käytöstä orkesterikonserteissa syntyy 

helposti monenlaisia mielipiteitä. Tämä johtuu siitä, että sillä on sekä kannattajansa että 

vastustajansa. Keskitien ja kompromissien löytäminen on varmasti hankalaa, mutta lop-

pujen lopuksi kaikkia hyödyttävää. Lokakuussa 2013 noin kolmenkymmenen suoma-

laisorkesterin intendentille tai johtajalle lähetettiin sähköpostikysely kartoittamaan va-

lon käyttöä heidän orkestereidensa konserteissa. Kyselyyn saatujen yhdentoista vastauk-

sen perusteella on mahdollista selventää realistisia valon käyttöön liittyviä asenteita, 

ongelmia, näkemyksiä, toiveita ja ajatuksia suomalaisella orkesterikentällä. 

 

Valaisun käyttö konserteissa on lähtökohtaisesti tuttua useille orkestereille. Esittävän 

valon toteutukset eivät kuitenkaan ole kovin yleisiä ja sellaisten käyttö painottuu 

enemmän erikoiskonsertteihin. (Aaltonen 2013; Ahola 2013; Gardberg 2013; Hiilivirta 

2013; Kirjonen 2013; Kivistö 2013; Kotilainen 2013; Kylkilahti 2013; Lujala 2013; 

Sarotie 2013; Tusa 2013.)  Esimerkiksi apulaisintendentti Teemu Kirjonen (sähköposti-

kysely, 12.11.2013) kertoo, että Sinfonia Lahti on käyttänyt erikoisvalaisua lähinnä 

viihdekonserteissa ja yksittäisissä erikoiskonserteissa, kuten esimerkiksi orkesterin 60-

vuotisjuhlakonsertissa. Jyväskylän kaupunginorkesterin järjestäjä Petra Lujala (2013) 

taasen toteaa, että valot luovat oman tunnelmansa konsertteihin, ja tavallisissa konser-

teissa orkesteri käyttääkin esiintymisvalon ohella takakankaalle heijastettua tunnelmava-
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loa ja ajoittain myös kuvamateriaalia. Valaisun painopiste sitä käytettäessä onkin erityi-

sesti tunnelmavalossa, jota käyttävät useat orkesterit produktioissaan (Aaltonen 2013; 

Ahola 2013; Gardberg 2013; Hiilivirta 2013; Kirjonen 2013; Kivistö 2013; Kotilainen 

2013; Kylkilahti 2013; Lujala 2013; Sarotie 2013; Tusa 2013). 
 

Suurempaa hajontaa ilmenee kuitenkin siinä, miten paljon lisäresursseja esiintymisvalon 

ulkopuolelle jäävän valaisun toteutus vaatii orkestereilta. Joissakin tapauksissa valaisun 

toteuttajat ja siihen tarvittavat laitteet tulevat käyttöön esitystilan vuokrauksen yhtey-

dessä ja noissa tilanteissa orkestereilta ei vaadita siihen lisäresursseja. (Kivistö 2013; 

Lujala 2013; Tusa 2013). Jyväskylän kaupunginorkesteri elää juuri tällaisessa tilantees-

sa: Orkesterilla ei ole tarvetta omalle valokalustolle tai tekniselle henkilökunnalle, kos-

ka suurin osa heidän konserteistaan on Jyväskylän teatteritalossa ja valaistus ja sen teki-

jät ovat paikalla talon puolesta. Poikkeuksena ovat tosin esimerkiksi viihdekonsertit, 

joissa ulkopuolelta hankittua lisävalaisua on käytetty konserttipaikasta riippuen. (Lujala 

2013.) Näin helppoa tilannetta ei kaikilla orkestereilla ole ja erityisesti kiertueorkesterit 

joutuvat laittamaan lisäresursseja tarvittavan valaisun toteuttamiseen (Aaltonen 2013; 

Kotilainen 2013; Kylkilahti 2013).  Puolustusvoimien varusmiessoittokunta tekee vuo-

sittain kaksi kymmenen konsertin kiertuetta, joissa valosuunnittelu on viihteellisemmän 

repertoaarin myötä merkittävässä osassa. Tarvittavan esitystekniikan takia orkesterin 

alituisena haasteena on laitteiston vuokra- ja hankintakulut, sillä mukana noilla kiertu-

eilla kulkeva oma kuuden hengen tekniikkaryhmä rakentaa valo- ja äänitekniikan vuok-

ralaitteistolla. (Aaltonen 2013.)  

 

Orkesteri voi löytää itsensä myös tilanteesta, jossa heillä on oma vakituinen esitystila, 

sekä mahdollinen esiintymisvaloon tarvittava tekniikka, mutta kaikki lisävalaisu ja sii-

hen tarvittavat henkilöresurssit joudutaan hankkimaan maksullisena lisäpalveluna (Aho-

la 2013; Hiilivirta 2013; Kirjonen 2013; Lujala 2013). Kirjosen (2013) mukaan Sinfonia 

Lahti tilaa teknisen palvelun kokonaispakettina tilaa hallinnoivalta yhtiön tekniikka-

osastolta ja lisätekniikan tarve merkitsee lisäkustannuksia niin henkilöstön, kuin kalus-

tonkin puolesta. Joensuun kaupunginorkesterilla ei myöskään ole omaa lisävalaisuun 

tarvittavaa teknistä henkilöstöä eikä tekniikkaa, sillä vain esiintymisvaloon tarvittava 

tekniikka on orkesterin oma. Orkesteri joutuu näin ollen sitä tarvittaessa ostamaan lait-

teiston ja tekijät ulkoisena palveluna. (Ahola 2013.) Tällaisissa tilanteissa elävät orkes-

terit joutuvat tästä syystä pohtimaan jokaisen tuotannon kohdalla visuaalisen suunnitel-

man erityisen tarkasti ja kynnys ottaa lisävalaisua rikastamaan esitystä on suuri (Hiili-
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virta 2013; Kirjonen 2013). ”Raha on edellytys. Meillä on Tampere-talossa osaavaa 

henkilökuntaa ja tekniikkaakin aikalailla tarpeeksi, mutta sen käyttäminen maksaa aina, 

eikä budjetissa tunnu riittävän resursseja tähän ’ylimääräiseen’” (Hiilivirta 2013). 

 

Kuten edellä voidaan huomata kaikki orkesterit elävät omissa uniikeissa tilanteissaan. 

Se aiheuttaa epätasaisuutta valon käytön mahdollisuuksissa. Toisilla orkestereilla mah-

dollisuudet saattavat olla huomattavasti helpommat kuin toisilla. Asia ei toki ole näin 

mustavalkoinen. Avanti! -orkesterin toiminnanjohtaja Maija Kylkilahden (2013) kom-

mentti osoittaa, että orkesterin ollessa kiertävä ja heidän omatessa pakon saneleman 

tarpeen – tai jopa halun – valotekniikan mukana kulkemiselle, saattavat tilojen vuokra-

ajat ja hinnat aiheuttaa ongelmia sen toteutuksessa. Aikataulujen takia valaisun määrää 

vähennetään, jotta esityksen musiikillinen osuus saadaan hoidettua sen vaatimalla tär-

keydellä. (Kylkilahti 2013.) 

 
Haluaisimme käyttää valoja enemmänkin, mutta painimme kunkin pro-
duktion kanssa kahden haasteen kanssa: aika ja raha. Vuokraamme salin 
aina yhdeksi päiväksi, jonka aikana rakennetaan, harjoitellaan ja puretaan. 
Nykyään yhä useamman salin vuokra-aika on 15.00-23.00 – – 

 
Kenraalin aikana ei enää saa rakentaa, koska muuten se häiritsee muusi-
koiden työskentelyä. Tämä tarkoittaa sitä, että rakennus on tapahduttava 
tunnissa. Siinä ajassa ei toteuteta kovinkaan haasteellisia valosuunnitel-
mia. Heti, jos vuokra-aika alkaa jo aamulla, niin aikaa on muutama tunti 
enemmän. 

  
Aika-ongelman voisi toki voittaa sillä, että sali vuokrataan pidemmäksi ai-
kaa, mutta koska salien hinnat ovat nykyisellään niin korkeita, niin siihen 
ei valitettavasti ole riittäviä taloudellisia resursseja. (Kylkilahti 2013.) 

 

Aikarajoitteen ei kuitenkaan aina anneta häiritä. Kylkilahden (2013) mukaan Avanti! 

käyttää kaikesta huolimatta tunnelmavaloa lähes kaikissa konserteissaan. 

 

Palatessa valosuunnitelmallisiin kysymyksiin erilaisissa orkesterikonserteissa ja unohta-

essa resurssien tuomat rajoitukset on kyselyn pohjalta turvallista todeta, että esittävän 

valon käyttöä suositaan mieluusti erikois- ja teemakonserteissa ja vierastetaan erityisesti 

perinteisen repertoaarin esityksissä. Sen sijaan tunnelmavalo on löytänyt oman paikkan-

sa Suomalaiselta konserttikentältä erityisesti niissä tilanteissa, jossa sillä voidaan tehdä 

esitystilasta viihtyisämpi. (Aaltonen 2013; Ahola 2013; Gardberg 2013; Hiilivirta 2013; 

Kirjonen 2013; Kivistö 2013; Kotilainen 2013; Kylkilahti 2013; Lujala 2013; Sarotie 

2013; Tusa 2013.) Muun muassa Laivaston soittokunnan toimenkuvaan liittyy erilaisis-
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sa, toisistaan poikkeavissa tiloissa esiintyminen ja valon käyttö koetaan erityisen toivo-

tuksi esiintyessä tiloissa, jotka ovat konserttien tunnelmaan verraten kylmiä. Tällaisia 

ovat esimerkiksi liikuntahallit. (Kotilainen 2013.)  

 

Konserteissamme on käytetty esittävää valoa äärimmäisen harvoin, aino-
astaan joskus – pääasiassa lastenkonserteissa – tehokeinona. Valaistukses-
ta on huolehtinut tuolloin konserttisalimme Hyvinkääsalin näyttämömesta-
rit. Jokaiseen konserttiin he ovat luoneet myös jonkinlaisen taustavalais-
tuksen erilaisine tehosteineen; Hyvinkääsali on tilana varsin kolkko, joten 
värisävyt ja kuviot ovat luoneet osaltaan mukavat puitteet konserteille. 
Myös poikkitaiteellisissa yhteyksissä elävä valo on ollut mukana tehokei-
nona, samojen tekijöiden toimesta. (Kivistö 2013.) 

 

Kun esivalmisteluun ja suunnitteluun panostetaan tarpeeksi, ajatukselle valaisun lisä-

käytöstä ollaan kuitenkin avoimia. Pirkko Aholan (2013) mukaan esittävää valoa voi-

daan käyttää viihdekonserteissa, cross over -tuotannoissa ja lastenkonserteissa sekä 

yms. erikoiskonserteissa erityisesti silloin, jos se nivoutuu muutenkin osaksi konsertti-

tuotantoa. Hän toteaa, että sinfoniakonserteissa, joissa halutaan keskittyä kuuloaistiin, ei 

todennäköisesti haluta käyttää esittävää valoa, mutta poikkeuksena voisivat olla ”eri-

koiskonsertit”, jossa musiikkiohjelma ja muu esittävä osio – kuten valo – niveltyisivät 

yhteen kokonaisteokseksi. (Ahola 2013.) Samaista asiaa pohditaan myös Hyvinkäällä, 

mutta siellä erityistä huomiota toivotaan kiinnittävän soittajien soittomukavuuteen:  

 

Pääasiassa olen varsin konservatiivinen tässä suhteessa; mielestäni klassi-
sen musiikin konsertissa ei olisi syytä liiemmin ulkomusiikillisilla keinoil-
la kikkailla. Kevyen musiikin, elokuvamusiikin tms. suhteen tilanne onkin 
sitten täysin erilainen ja valosuunnittelulla voidaan syventää taiteellista 
kokemusta ennestään. Valaistuksen suhteen muodostuu myös aina ongel-
maksi soittajien nuottien valaiseminen, ainakin niissä tiloissa, joissa kon-
sertoimme säännöllisesti. (Kivistö 2013.) 

 

Huomion kiintopiste tuntuu olevan varsin merkityksellinen, mikä on tietenkin loogista: 

Radion Sinfoniaorkesterin intendentti Pirkko Sarotien (2013) mukaan tärkeintä on, että 

valaistus ei tunnu teennäiseltä ja vie huomiota pois musiikista. Varovaisuus on siis erit-

täin tärkeää ja konsertin valomaailmaa toteuttaessa tyylin pitää olla selkeä. Työryhmän 

pitää olla tietoinen siitä, minkälaista valaisua konserttiin ollaan todellisuudessa halua-

massa, koska joidenkin työryhmäläisten kokemukset saattavat rajoittua hyvinkin erityy-

lisiin konsertteihin ja tilaisuuksiin:  

 

Valo- ja äänitekniikan yritysten tietotaito saattaa rajoittua populäärimusii-
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kin yhteyteen rakennettavasta valaistuksesta. Esim. liiallinen liikkuvien 
valojen käyttö saattaa enemmän häiritä kun tukea klassisen ohjelmiston 
esittämistä. Yksikin huono kokemus, esim. negatiivisen yleisöpalautteen 
muodossa saattaa nostaa konsertin järjestäjän kynnystä ’uusiin kokeilui-
hin’. (Kotilainen 2013.)  

 

Keskustelu koko työryhmän kesken on siis hyvin tärkeää jo kauan ennen konsertin lo-

pullista toteuttamista. Jos asioita aletaan miettiä liian myöhäisessä vaiheessa, kärsii siitä 

koko esityskokonaisuus ja katsojille välittyvä taiteellinen kokemus. Keskustelun ollessa 

sujuvaa työryhmän kesken ja kaikkien tekijöiden ollessa sisällä samassa suunnitelmas-

sa, kokonaisuudesta voi syntyä aiempaa eheämpi. Aaltonen (2013) on kapellimestarina 

kiinnostunut konsertin kokonaisvaltaisesta vaikuttavuudesta ja uskoo, että modernia 

esitystekniikkaa on käytettävä hyväksi. Hänen mukaansa taidemusiikin teossa on kui-

tenkin oltava tarkkana, ettei show varasta huomiota musiikilta, sillä taidemusiikki on 

taidetta sellaisenaan. (Aaltonen, 2013.) 

 

Kuten osiossa neljä todettiin, valaisua orkesterikentällä – niin kuin muuallakin esittävän 

taiteen maailmassa – määrittää käytössä olevat resurssit. Kysely (Aaltonen 2013; Ahola 

2013; Gardberg 2013; Hiilivirta 2013; Kirjonen 2013; Kivistö 2013; Kotilainen 2013; 

Lujala 2013; Tusa 2013) paljastaa, että ajatusta valaisun laajemmastakin käytöstä pide-

tään mielenkiintoisena, mutta sen yleisömääriä kasvattavasta vaikutuksesta ei olla täysin 

vakuuttuneita, eikä siihen olla suinkaan heti valmiita lisäämään taloudellisia resursseja. 

Valon saaminen vakituiseen orkesterikonserttikäyttöön tulee näin ollen määräytymään 

yleisen taloustilanteen kanssa elävien budjettien, yleisön reaktioiden ja orkesterien tah-

totilan mukaan:  

 

Niin kauan kuin valosuunnittelun saa sisältymään tilavuokriin ja sen tarjo-
amiin resursseihin, en pidä ajatusta lainkaan huonona. Ylimääräisiä resurs-
seja tällaiseen ei kuitenkaan ole eikä tule lähivuosina olemaankaan, enkä 
näe esittävän valon tuomaa lisää niin merkittävänä, että resurssien ohjaa-
minen toisin olisi kannattavaa. (Kivistö 2013.)  

 

Mikäli taloudelliset resurssit sen sallivat, tulemme varmaankin käyttämään 
esittävää valoa entisenkaltaisessa mittakaavassa myös jatkossa. Lähiaiko-
jen talousnäkymät eivät kuitenkaan tue sitä, että pystyisimme sen käyttöä 
lisäämään; pikemminkin tämä on yksi asia muiden joukossa, jonka käyt-
tömahdollisuudet joudumme punnitsemaan tapauskohtaisesti entistä kriit-
tisemmin. (Kirjonen 2013.) 

 

Sähköpostikysely (Aaltonen 2013; Ahola 2013; Kotilainen 2013; Kylkilahti 2013) 
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osoittaa myös sen, että resurssien rajallisuudesta huolimatta realistista kehittämis- ja 

kokeiluhalua orkesterikentältä löytyy. Esimerkiksi Laivaston soittokunnan päällikkö 

Timo Paavali Kotilainen (2013) toteaa esittävän valon käytön tuovan onnistuessaan 

merkittävän lisän konsertteihin ja soittokunnan muuton uusiin vakituisiin tiloihin ke-

väällä 2013 luoneen hyvät edellytykset vakituisen suunnitellun valaisun toteuttamiseen. 

Tulevaisuuden suunnitelmissa on pohdittu säännöllisestä valon sisällyttämisestä kon-

sertteihin. (Kotilainen 2013.) Myös valoteknologian kehityksestä ollaan tietoisia ja se 

osataan ottaa huomioon valaisumahdollisuuksia pohtiessa, sillä esimerkiksi Avanti! -

orkesterin toiminnanjohtaja Maija Kylkilahti (2013) toteaa kannattavansa valojen käyt-

töä erityisesti nykyään, kun valolaitteet eivät enää hurise niin paljon, että ne häiritsisivät 

sävelteoksen kulkua. 

 

 Se miten konserttimuoto tulevaisuudessa kehittyy ja miten valon ja äänen 
mahdollista yhteistaidetta tulevaisuudessa kehitetään on mielenkiintoinen 
asia.  
 
Realismi on eri paikkakunnilla erilainen. Joensuussa meillä on ilo työs-
kennellä alan osaavien ammattilaisten kanssa, jos alan oivaltavia tekijöitä 
ja osaajia ei ole, ei voida mitään kehittääkään. 
 
Arvelisin, että suuri osa konserttimuodoista säilyy nykyisellään vielä koh-
tuullisen pitkään – konsertissa siis keskitytään kuuloaistiin ja vain muusi-
kot tuovat visuaalisen lisän. (Ahola, 2013.) 

 

Valaisun käyttöä on myös hyvä loppujen lopuksi miettiä siltä näkökannalta, että onko se 

oikeasti tarpeellista. Se voi antaa paljon, mutta musiikki selviää varmasti myös itsenäi-

sesti – aivan kuten se on selvinnyt tähänkin asti. Teemu Kirjosen (2013) mukaan valais-

tus on yksi tekijä, jonka avulla voidaan parhaimmillaan syventää konserttielämystä. 

Visuaalisten virikkeiden alati lisääntyessä elinympäristössämme voi toisaalta olla myös 

eduksi, että konserttisalien hyvin toteutettu esiintymisvalo kykenee olemaan joissakin 

tapauksissa jopa paras ympäristö rauhoittua musiikkielämyksiin. (Kirjonen, 2013.) 

 

Vastaukset nostavat yhä vahvemmin esiin ajatuksen kompromissien tarpeellisuudesta. 

Jos olisi mahdollista todistaa kiistatta, että valon käyttö erikoiskonserttien lisäksi myös 

perinteisen repertoaarin konserteissa lisäisi orkesterikävijöiden määrää – ajamatta aiem-

paa yleisöä pois – olisi se varmasti tervetullut lisä konserttien sisältöön. Lienee kuiten-

kin mahdotonta löytää tällaista kiistatonta todistetta millään tutkimuksella. Näin ollen 

ainoa tapa selvittää valon käytön lisäarvoa tuovia mahdollisuuksia on kokeilu kompro-

missien kautta. Tuomalla konsertteihin mahdollisesti asteittain lisää esittävää ja tunnel-
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mavaloa, järjestämällä enemmän erikoiskonsertteja, joissa valoa on jo totuttu käyttä-

mään tai toteuttamalla yksittäisiä perinteisen repertoaarin konsertteja, johon tuodaan 

erikoisuutena mukaan niin tunnelma- kuin esittävää valoa. Tällaisilla kokeiluilla jokai-

nen orkesteri voi oman yleisönsä kohdalla nähdä valaisun luoman reaktion ja tehdä siitä 

omia johtopäätöksiään. Kokeilujen tekeminen on kuitenkin aina rajallisten resurssien 

takia riskialtista. Epäonnistunut kokeilu voi pahimmassa tapauksessa syödä resursseja 

pois jostain muualta ja se ei ole yhdenkään orkesterin edun mukaista. Tästä syystä tämä 

opinnäytetyötutkimus pyrkii myöhemmissä osioissa antamaan orkestereille riskitöntä 

tietoa mahdollisista valon käytön tuomista eduista tai haitoista. Osiossa seitsemän tul-

laan pureutumaan perinteisen repertoaarin valaistun konsertin toteutukseen valosuunnit-

telijan näkökulmasta ja valon käytöstä saatuun yleisö- ja orkesterireaktioon.  
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6 SISÄLTÖKOKONAISUUDEN TUOTTAMISEN VÄLINEITÄ ORKESTE-

RIKONSERTIN VALOSUUNNITTELUPROSESSISSA 

 

Valosuunnittelijalla on suunnitteluprosessinsa aikana käytössään useita erilaisia työväli-

neitä. Lähtien aina musiikin teknisestä purusta valomaailman luomisen monipuolisiin 

tekniikoihin. Ohjenuoria luovaan suunnitteluun voidaan hakea niin valon intensiteetin, 

värin kuin liikkeenkin kautta unohtamatta esitystilan monimuotoista ja laaja-alaista 

käyttöä. Esittelen tässä opinnäytetyötutkimukseni osiossa erilaisia lähestymistapoja or-

kesterikonsertin yleisön emootioiden vahvistamiseen ja katselukokemuksen syventämi-

seen erityisesti klassisen musiikin näkökulmasta. On silti tärkeätä muistaa, että jokaisen 

valosuunnittelijan on muodostettava oma henkilökohtainen valosuunnitteluprosessinsa 

valiten itse käyttämänsä työvälineet ja -periaatteet. Näin ollen tarjoamani välineet ja 

näkemykset eivät toimi kiveen kirjoitettuna sääntöinä, vaan toimivina lähestymistapa-

vaihtoehtoina. 

 

Valosuunnittelija Sirje Ruohtulan (29.04.2014) haastattelussa kohtasin kuitenkin kaksi 

kultaakin arvokkaampaa ohjetta, jotka valosuunnittelijan kannattaa aina suunnittelupro-

sessin edetessä pitää mielessä: Kun et ymmärrä, miksi jokin soittotilanne on soittajalle 

hankala, mene hänen paikalleen. Silloin voit huomata, mitkä asiat häntä saattavat häiritä 

– ulkoapäin et noita ongelmia välttämättä näe. Muista myös, että soittotilanne ei saa 

koskaan olla tekniikan vuoksi ahdistava soittajalle, sillä kyseinen tilanne on hänelle jo 

muutenkin tarpeeksi haastava. (Ruohtula, haastattelu 29.04.2014.) 

 

6.1 Sisällön purkaminen 

 

Valosuunnitteluprosessin käynnistyessä pohja-ajatusten luominen produktion taiteelli-

sen ryhmän kanssa on erittäin tärkeää. Orkesterikonserttituotannoissa kapellimestarilla 

on usein jokin lähtöajatus, jonka hän esittelee muulle taiteelliselle ryhmälleen ja yhdes-

sä he kehittelevät sitä eteenpäin mm. kuunnellen esitettäviä sävellyksiä ja keskustele-

malla niiden herättämistä ajatuksista. Näin kokonaissuunnitelman lähtökohdista ja pää-

määristä tulee kaikille yhteisiä. Yhteisten perustusten muodostamisen jälkeen on tärke-

ää, että jokainen tuotannon osio pääsee työskentelemään itsenäisesti oman osa-alueensa 

parissa. Kun joitakin konkreettisia suunnitelmia on saatu valmiiksi, voidaan palata hei-

jastelemaan oman osa-alueensa suunnitelmia työryhmän yhteisen näkemyksen pariin. 

Noista tilanteista saatujen reaktioiden jälkeen omaa suunnitelmaa voidaan hioa kohti 
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lopullista tuotosta ja näin onnistua koko työryhmän voimalla kertomaan yleisölle jotain 

syvällisempää. (Kamunen, haastattelu 21.11.2013.)  

 

Konserttien – niin kuin kaikkien muidenkin esittävän taiteen produktioiden – sisältö on 

loogisesti purettavissa omiin osiinsa ja tarpeisiinsa. Purkamisella voi olla monia tehtä-

viä, mutta tärkeimpänä niistä työelämässä muodostamani kokemuksen mukaan pidän 

sitä, että koko työryhmä on ”samalla kartalla” koko tuotantoprosessin ajan. Tämä ”sa-

malla kartalla” olo tarkoittaa sitä, että jokainen ryhmän jäsen tietää koko tuotantopro-

sessin ajan puhuvansa samoista asioista liittyy se sitten tekniikkaan, konsertin ohjelmis-

toon tai sisällön taiteellisuuteen. Jopa kaikkein pienimmissäkin tuotannoissa se on erit-

täin tärkeä asia. Purku voidaan toteuttaa esimerkiksi teknisellä, taiteellisella ja käytän-

nön tasolla, mikä auttaa konsertin työryhmää muodostamaan realistisen kuvan tuotan-

non sisällöstä ja sen vaatimista tarpeista useammalta eri näkökannalta. Purkamisen pe-

rimmäinen tarkoitus on helpottaa jokaisen työryhmäläisen työskentelyä tuotannon ede-

tessä.  

 

Sisällön purkaminen käytännön näkökulmasta tarkoittaa sitä, että määritellään tuotan-

non kaikkien eri sisältöjen järjestys ja niiden ympärillä tapahtuvat asiat, kuten tarvitta-

vat logistiset muutokset. Tämä voi yksinkertaisimmillaan tarkoittaa bändikeikan settilis-

tan – eli esitettävien kappaleiden soittojärjestyslistan – kokoamista tai monimutkaisim-

millaan esimerkiksi suuren festivaalin esiintyjien esiintymisjärjestyksen ja näiden välis-

ten vaihdosten eri tarpeiden listausta. Orkesterituotannoissa on käytännön purussa esi-

merkiksi tärkeää listata teoksissa tarvittavat instrumentit, koska ne saattavat aiheuttaa 

erikoisvaatimuksia produktiolle. Ruohtula (haastattelu 29.04.2014) toteaa, että monet 

orkesterien soittimista vaativat valosuunnittelijalta erikoishuomiota. Muun muassa 

cembalo saattaa mennä vireestä sen kokeman lämpökuorman muutoksen takia eli va-

laisuolosuhteiden pitäisi pysyä samoina soittimen virityksestä konserttiin asti, ettei soit-

timeen kohdistuvat lämpöolosuhteet muutu. Kannel taasen on soitin, jossa kielten erot-

tuminen ja näkyminen sekä soittajan käsistä aiheutuvat varjot pitää ottaa erityisesti 

huomioon ja hankalampia tapauksia valosuunnittelijalle onkin konserttikannel. Saman-

kaltaisista ongelmista kärsii myös harppu, jossa tietyt kielet ovat punaisia ja sen kor-

keudesta johtuvat varjot saattavat aiheuttaa ongelmia nuottivalon toteuttamiseen. (Ruoh-

tula haastattelu 29.04.2014.) 
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Tuotantojen taiteellinen ja tekninen purku kulkevat voimakkaammin käsi kädessä. Täy-

dellisessä maailmassa kukin tuotantoryhmän jäsen saisi jokaisen tuotannon kohdalla 

toteuttaa teoksen taiteellisen purun oman osa-alueensa näkökulmasta. Tämä auttaisi 

samalla määrittelemään produktion tekniset tarpeet mahdollistaen tarkan teknisen pu-

run. Kuten osiossa neljä todettiin, on kuitenkin produktioita, joissa käytettävissä oleva 

esitystekniikka määritellään ennen taiteellisen purun toteutusta esimerkiksi olemassa 

olevien resurssien puitteissa. Tällöin mm. valosuunnittelija joutuu soveltamaan käytös-

sään olevaa tekniikkaa taiteellisessa purussa saamiinsa ideoihin ja tarpeisiin sen sijaan, 

että saisi purun osoittamien teknisten vaatimusten mukaisen tekniikan. Sisällön purka-

minen teknisestä näkökulmasta tarkoittaa siis sitä, että määritellään taiteellisten tarpei-

den mukaan minkälaista esitystekniikkaa – valo-, ääni- ja näyttämötekniikkaa jne. – 

tuotannossa tarvitaan. Teknisen purun toteuttamiseksi on kuitenkin tehtävä taiteellisen 

sisällön purkaminen ja siihen on tarjolla musiikillisissa tuotannoissa muutamiakin lähes-

tymistapoja. 

 

Hyvä konserttivalaisija on myös hyvä musiikin tiedostamattomassa analysoinnissa. Esi-

tettävän sävellyksen ensimmäisestä kuuntelukerrasta lähtien valosuunnittelijan pitäisi 

mielessään suunnitella valojensa koreografiaa ja jakaa kappaletta cuehin ja valotilantei-

siin, sillä se auttaa tarvittavien laitteiden valinnassa. Sillä mitä valotilanteissa tapahtuu 

ei ole merkitystä, vaan sillä kuinka ne toimivat musiikkia alleviivaavina eivätkä vain 

vilkkuvina valoina. (Moody 1998, 57.) Vaikka James Moody puhuukin teoksessaan 

Concert Lighting (1998) selkeästi enemmän populäärimusiikkigenren sävellyksistä ja 

tuotannoista, niin hänen purkutekniikkansa on mielestäni sovellettavissa myös perintei-

semmän repertoaarin tuotantoihin. Hänen käyttämässään sävellyksen purkutekniikassa 

valosuunnittelija ottaa seuraavat askeleet: 

 

1. Kuuntele sävellystä: Yritä poimia lyriikka, musiikillinen ilmaisu tai musiikilliset 

dynamiikat, jotka muodostavat kappaleen yleisen sanoman. 

2. Sovita sävellys pääväriksi. 

3. Etsi kappaleen kohokohta. (Se ei välttämättä ole lopetus.) 

4. Löydä kappaleen toistuvat osiot kuten säkeistöt ja kertosäkeet.  

(Moody 1998, 57.) 

 

Tämä tekniikka sopii oman näkemykseni mukaan tiukemmassa aikataulussa muodostet-

tuun purkuun ja antaa hyvin osviittaa siitä, mihin teoksen valaisussa voidaan lähteä 



36 

 

suuntautumaan. Tekniikalla ei päästä välttämättä kovin yksityiskohtaisiin tuotoksiin, 

mutta sillä saadaan rakennettua selkeitä tunnelmia sävellyksiin ja näin ollen se sopii 

erinomaisesti tunnelmavalon suunnitteluun.  

 

Perinteisempi ja laajempia mahdollisuuksia tarjoava sisällön purkutekniikka tulee teat-

terituotantojen puolelta. Valosuunnittelija ja opettaja Maaret Salminen (Luentokalvot 

2012) on esitellyt luennoillaan, ja Tomi Humalisto (2012, 143) on puhunut väitöstutki-

muksessaan ”lakana”-tekniikasta (taulukko 1): ”Lakanalla tarkoitan työryhmän yhdessä 

kokoamaa taulukkomuotoista aikajanaa näytelmän tapahtumista, käännekohdista ja ta-

soista suhteessa eri osa-alueisiin.” (Humalisto 2012, 143.) ”Se muodostaa kunnollisen 

käsityksen työn alla olevasta tuotannosta, tuottaa työprosessin myötä päivitettävän run-

gon suunnittelua varten ja on kompakti apuväline produktiosta keskustelemiseen taiteel-

listen työntekijöiden kanssa” (Salminen, luentokalvot 2012). Vaikka ”lakana” onkin 

purkutekniikka, jota on totuttu käyttämään teatteriproduktioissa, se taipuu erinomaisesti 

myös pitempien ja monimutkaisempien sävellysten purkamiseen.  

 

Hyvässä ja toimivassa lakanassa on selkeästi nähtävissä dramaturginen 
kaari ja ne kohdat, jotka selvästi vaativat valosuunnittelijalta merkitysten 
ja käänteiden ottamista huomioon valon keinoin. Lakana voi toimia jo al-
kutekijöissä apuvälineenä kartoittaessa valotilanteiden paikkoja, määrää ja 
’ideaa’. (Salminen, luentokalvot 2012.)  

 

Sävellyksiä purkaessa informaatiota ei tietenkään synny läheskään niin paljon kuin näy-

telmäkäsikirjoituksia purkaessa syntyisi. Siitä huolimatta lakanamallisen draaman kaa-

ren kartoittamisen ja erilaisten osuuksien määrittelemisen voi toteuttaa sävellyksen ajal-

liseen kestoon suhteutettuna – pitempiä sävellyksiä voi esimerkiksi jakaa selkeästi osi-

oihin. Keskustelun synnyttämiseksi työryhmässä ”lakanaan” on myös helppo kirjata 

ajatuksia, tunteita ja tunnelmia selkeämmin esiteltävään muotoon. 
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TAULUKKO 1: Maaret Salmisen (luentokalvot 2012) malliesimerkki teatteriesityksen 

tekstianalyysistä ”lakana”-tekniikkaa käyttäen. 
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Richard H. Palmer (1994, 105) toteaa, että valosuunnittelijan antaessa musiikillisten 

näkökohtien vaikutuksen näkyä valaisun muutoksissa, tuttu lähestymistapa on musiikil-

listen elementtien ”tulkitseminen” tai ”translaatio” valosuunnitelmiin. Se mahdollistaa 

joko musiikin tunnelman ilmaisemisen – kuten edellä esittelemäni tunnelmavalaisun 

luonnin – tai yhdistelmän, jossa valon vaihdokset ja suhteet ovat yhdenmukaisia musii-

kissa olevien vastaavien kanssa – kuten edellä esittelemässäni esittävän valon toteutuk-

sessa. Tämä mahdollistaa valosuunnittelijan subjektiivisuudesta huolimatta joustavam-

man ja monimuotoisemman valollisen tulkinnan musiikista kuin ne systeemit, joilla 

yritetään muodostaa kankeita vastaavuuksia musiikillisten ja visuaalisten elementtien 

välille. Lähestymistapa on Palmerin mukaan yhtä toimiva kuin mikä tahansa muu, kos-

ka ei ole pakottavia syitä esimerkiksi siihen, että tietyt värit yhdistettäisiin tiettyihin 

nuotteihin. (Palmer 1994, 105.) Tällaisessa purkutavassa on kuitenkin omat vaaransa ja 

valosuunnittelijan tulisikin välttää Ruohtulan (haastattelu 29.04.2014) mainitsemaa 

”Mikki Hiiri”-ilmiötä – eli kaiken teoksessa ilmenevän kuvittamista valolla unohtaen 

kokonaisuuden. Esittäessä esimerkiksi perinteisen repertoaarin klassista teosta on mah-

dollista, että teos sisältää niin paljon maisemia ja laajoja kaaria, ettei niitä kaikkia haluta 

ryhtyä kuvittamaan yksityiskohtaisesti kuunteluympäristön visuaalisuutta jatkuvasti 

muuttaen. (Ruohtula, haastattelu 29.04.2014.) Tässäkin purkutavassa keskusteluyhteys 

muun taiteellisen työryhmän kanssa on näin ollen elintärkeä, jotta tällaisen ilmiön syn-

tyä pystyttäisiin välttämään ellei se ole itse tarkoituksena. 

 

Edellä mainittujen tekniikoiden ohessa on suositeltavaa käyttää apuna myös partituuria. 

Jos valosuunnittelija ei omaa partituurinlukutaitoa, tarvitsee hän tuekseen assistentin, 

joka pystyy sitä hänelle tulkitsemaan. Partituuria voidaan vertailla esimerkiksi nauhoit-

teeseen esitettävästä kappaleesta, jolloin valosuunnittelija voi nauhoitusta pohjanaan 

käyttäen suunnitella valototeutustaan edeltä käsin. Amerikan valot -tuotannossa parti-

tuuriassistenttini purki sävellysten partituurit merkitsemällä käytettävistä olleista nau-

hoitteista sen sivuja vastaavat aikakoodit sivujen kulmiin ja tiettyihin selkeisiin erikois-

huomiota vaativiin kohtiin (kuva 7). Valosuunnitteluprosessissani edetessä nimesin sek-

venssiini cuet partituurin sivunumeroin vertaamalla luomieni valotilanteiden sijaintia 

nauhoitteen aikakoodilla ja niitä vastaavia partituurin sivunumeroita. Lopulta tarkensin 

valotilanteiden tarkkoja sijainteja partituurin sivujen sisällä assistenttini avustuksella 

(kuva 8). Työskentelyn siirtyessä suunnitteluvaiheen nauhoitetyöskentelystä harjoitus-

vaiheen orkesterityöskentelyyn edellä mainittu prosessi helpotti valmiin sekvenssin so-

veltamista nauhoitteen varmuudesta todellisen soiton elävyyteen. Sivunumeroiden mu-
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kaan rakennettua sekvenssiä pystyi korjailemaan ja lopulta ajamaan tehokkaasti verraten 

orkesterin soittoa partituuriin ja sitä omaan ajolistaani ja sekvenssiini. Tämän prosessin 

avulla pystyin harjoituskaudella keskittymään itse valaisun toteutukseen ja siirtämään 

todellisen valosuunnittelutyön ja stressin pois lyhyeltä harjoituskaudelta sitä edeltävälle 

ajallisesti väljemmälle ajanjaksolle. 

 

 
 

KUVA 7. Amerikan valot -konsertissa esitetyn sävellyksen partituurin sivuja, joiden 

kulmiin on merkitty sivua vastaava aikakoodi valosuunnitteluprosessin aikana käytetys-

tä nauhoitteesta (Kuva: Virkkunen 2014). 
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KUVA 8. Amerikan valot -konsertissa esitetyn sävellyksen partituurin sivun yksityis-

kohta, johon on merkitty usean sekvenssistä löytyvän valotilanteen cue (Kuva: Virkku-

nen 2014). 

 

Purkutekniikoita on siis useita ja niille löytyy omat sopivat käyttöpaikkansa. Lopulta 

valosuunnittelija tilanteen ja produktion mukaan päättää, mikä näistä tekniikoista – tai 

mahdollisesti jokin omistaan – sopii hänen käyttöönsä parhaiten ja soveltaa sitä työhön-

sä halutun lopputuloksen saavuttamiseksi mahdollistaen oman työnsä selkeyttämisen ja 

keskustelun synnyttämisen työryhmän sisällä. 

 

6.2 Esitystila ja -maailma 

 

Teatteriesitys tarvitsee aina tilan, jossa se näyttämöllistyy eli asettuu esille. Ti-
lakokemus on ensimmäinen, jonka katsoja esityksessä saa, sillä hänet johdate-
taan aina johonkin tilaan. Voidaan ajatella, että esitystila asettaa teokselle ke-
hyksen, jonka sisään se on mahduttava, mutta esityksen tila ei koostu vain ma-
teriaalisista olosuhteista. Esitys tarvitsee – – esitysmaailman, joka koostuu niis-
tä kuvittelun tiloista, johon esitys katsojaa kutsuu. (Honkaniemi 2014, 5.) 

 

Olen käsitellyt esitystilaa resurssillisesta näkökulmasta jo aiemmin osiossa kolme. Tila 

on myös muutakin kuin kiinnityspisteitä, sähkökapasiteettia, tilaa asettaa tekniikkaa ja 

paikka, johon käytetään suuria summia budjetista edellisten tarpeiden täyttämiseksi. Se 

on paikka, jossa produktion esitysmaailma luodaan ja johon yleisö saapuu sitä koke-

maan. Kaikessa kauneudessaan se on tila arkisen maailman ulkopuolella, jossa on vain 

musiikki ja siitä voimaa elämäänsä saava yleisö. Näin ollen valosuunnittelijan täytyy 

pyrkiä unohtamaan, että esitystilassa on kaksi perinteistä osaa – katsomo, jossa esitystä 

katsotaan ja näyttämö, jossa sitä esitetään – ja ymmärtää, että hänen käytössään on yksi 

tila, jota hän voi hyödyntää kokonaisvaltaisen sisältökokonaisuuden luomiseen. 
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”Esitystapahtuma edellyttää aina jonkinlaista tilallista suhdetta esiintyjien ja katsojan 

välillä. Suhde voi olla enemmän tai vähemmän esityspaikan tai esitystilan sanelema.” 

(Arlander 1998, 13.) Käsitellessään perinteisiä näyttämö- katsomo -suhteiden perus-

tyyppejä, Arlander (1998, 13) toteaa viittaamalla Marvin Carlssoniin (1991, 49), että 

tyypit on luokiteltu sen mukaan, missä määrin näyttämö ja katsomo on erotettu toisis-

taan. Vastakohta- na ns. tirkistysluukkunäyttämölle hän mainitsee ympäristönomaisen 

yhteisen tilan, jossa esiintyjät luovat ”näyttämötaskuja” katsojien tilaan – tai vastaavasti 

katsojille luodaan esitysmaailman keskelle ”katsomotaskuja” tai ”turvapaikkoja”. (Ar-

lander 1998, 13.) Esitys sisältää oletetun ja tavoitellun esittäjä-katsoja -suhteen, mutta 

vastaavasti konkreettinen esitystila usein sisältää näyttämö-katsomo -suhteen. Tämä 

pitää huomioida esitystä harjoituksissa rakentaessa esimerkiksi rakentamalla näyttämö-

katsomo -suhde esityksen esittäjä-katsoja -suhdetta tukevaksi. (Arlander 1998, 16.) 

 

Orkesterituotannoissa tällainen näyttämö-katsomo -suhteen rikkominen on jo pelkästään 

taidemuodon luonteen takia näyttämötaidetta hankalampaa. Musiikillisten tuotantojen 

tiloille luomat vaatimukset muodostuvat musiikkityylistä riippuen sen pohjalta, mitä 

teknisiä vaatimuksia musiikilla niiden suhteen on. Tomi Humalisto (2001, 65) toteaakin, 

että erityisesti konserttisalit ovat rakennettu musiikin esittämistä silmällä pitäen, jolloin 

toteutusvaiheessa tilojen akustiset ominaisuudet ovat määräävässä asemassa. On kiinni-

tettävä huomiota myös siihen, että tavanomaisesti konserttisalien esitysten katsomis-

suunta on ollut suoraan edestäpäin. (Humalisto 2001, 65.) Nyttemmin on syntynyt myös 

Suomessa malliesimerkkejä siitä, että konserttisaleissa on mahdollista muuttaa yleisön 

katsomissuuntaa, sillä mm. Sibeliustalon ja Musiikkitalon pääsaleissa katsomo kiertää 

myös esiintymislavan takapuolelle.  

 

Esityksen tilaratkaisua tarkastellessa ei ainoa tapa ole lähteä näyttämön ja 
katsomon vastakkain asettelusta ja rampista näiden välillä. Arnold Aron-
son [1981, 1–14) puhuu esityksen kehyksestä (frame) kuvatessaan esityk-
sen ja yleisön suhdetta. Esityksen tilaratkaisu voi hänen mukaansa olla jo-
ko pääosin suoraan edestä nähtävä (frontal) tai ympäristönomainen (Envi-
ronmental). [”Kyseessä ei ole viittaus ympäristötematiikkaan tai siihen, et-
tä esityspaikan ympäristö olisi otettu mukaan esityksen osaksi. Yksinker-
taistaen kyse on siitä, että esitystä ei mielletä kuvaksi vaan tilaksi” (Arlan-
der 1998, 246)] Ympäristönomaisessa näyttämölle panossa katsoja on si-
sällytetty esityksen kehykseen, suoraan edestä nähtävässä hän on sen ul-
kopuolella. – – Tämä voi tapahtua periaatteessa kahdella eri tapaa, joko 
ympäröimällä katsoja fyysisesti skenografin avulla tai sitten monitilanäyt-
tämöllepanon ja simultaanisuuden kautta. – – 
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Vaikka Aronsonin käsitteet suoraan edestä nähtävä ja ympäristönomainen 
liittyvät ennen muuta skenografiaan, ovat ne avuksi sekä näyttämö-
katsomo -suhdetta että esittäjä-katsoja -suhdetta tarkastellessa. Katsoja 
voidaan pyrkiä asettamaan esityksen sisä- tai ulkopuolelle sekä tilallisin ja 
skenografisin keinoin, että esittämistavan avulla. (Arlander 1998, 14.) 

 

Perinteisen repertoaarin orkesterillisissa tuotannoissa näitä esitystilan ja esitysmaailman 

välisiä rajoja rikkovia välineitä ei kuitenkaan ole tarjolla niin paljon kuin esittävän tai-

teen tai viihteellisemmän musiikin tuotannoissa. Tämä johtuu muutamasta yksinkertai-

sesta syystä: Orkesterillisissa musiikkituotannoissa orkesterin fyysinen koko ja tarve 

nähdä kapellimestari tekee monin tavoin lähes mahdottomaksi sen, että sitä voitaisiin 

hajottaa yleisön keskelle – vaikkakin nykyään on mahdollista tuoda yleisö kokonaan 

orkesterin ympärille – ja koska näissä tuotannoissa keskitytään pääsääntöisesti auditiivi-

siin kokemuksiin eikä useamman kokemuksen muodostamiin kokonaisuuksiin eli kom-

positioihin.  

 

Esityksessä yhdistyy kaksi tasoa. Esitys on sekä teos että tapahtuma, sekä 
kompositio että vuorovaikutusta. Se kumpaa tasoa painotetaan voi vaih-
della. Siksi voi olla mielekkäämpää puhua esityskompositiosta ja esitysta-
pahtumasta kuin esim. esityssuunnitelmasta ja esityksestä. Katsojan suuri 
merkitys esitystapahtumalle ja sen onnistumiselle monissa esityksissä on 
myös helpompi ymmärtää suhteessa – – esityskompositioon sisäänraken-
nettuun katsojan paikkaan, kuin korostamalla vuorovaikutustapahtumaa 
määritelmänomaisena yleistyksenä. Katsojan paikka ja hänen panoksensa 
merkitys voidaan rakentaa hyvinkin erilaiseksi eri esityskompositioissa. –
 – 
 
Esityskompositio on siis kaiken nähtäväksi, kuultavaksi, kosketuksen tai 
kinesteettisen aistin kautta, rytminä ja merkitysviittauksina koettavaksi 
tarkoitetun materiaalin sommitelma, eräänlainen esityspohja. Esityskom-
positio ei siis ole pelkästään mentaalinen objekti tai rakenne vaan myös 
materiaalisista, fyysisistä ja elävistä osatekijöistä koostuva ja yhteistyönä 
rakennettu maailma tai olio, jonka kiteymää tai ”sielua” voidaan kutsua 
myös esitysmaailmaksi. Ihannetapauksessa juuri esitysmaailma on se esi-
tyskomposition olennaisin osa, joka kussakin esitystapahtumassa pyritään 
toteuttamaan ja ruumiillistamaan. – – (Arlander 1998, 16.) 
 

Huolimatta siitä, että tämän esitysmaailman luomiseen, rampin tasoittamiseen ja vuoro-

vaikutuksen luomiseen on tarjolla huomattavasti pienempi arsenaali välineitä, on mah-

dollisuuksia syvän sisältökokonaisuuden luomiseen olemassa. Aiemmin sävellys on 

yksin pyrkinyt ”upottamaan” kuuntelijan omaan maailmaansa – edellä mainittuun esi-

tyskompositioon – luoden syvän esittäjä-katsoja -suhteen ja pyrkien unohduttamaan 

tilanteen – esitystapahtuman ja -tilan – jossa hän on. Tähänhän pyrkivät kaikki taiteen-
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alat: Kertomaan tarinansa niin vaikuttavasti, että katsoja unohtaa ympäröivän maailman 

– eli uppoaa syvälle teoksen sisällön ytimeen. Fyysisenä tilana konserttisalit kykenevät 

kuitenkin varsin helposti erottamaan yleisön ja orkesterin toisistaan ja on mahdollista, 

että katsoja ei pysty antautumaan psyykkisesti ulos fyysisestä tilasta. 

 

Valo on kuitenkin väline, jolla tätä todellisen esitystilan ja esityksen luoman maailman 

välistä rajaa voidaan manipuloida niin suuntaan kuin toiseenkin. Perinteisessä muodossa 

käytettynä esiintymisvalo alleviivaa tehokkaasti edellä mainittua näyttämön ja katsomon 

erottelua tehden esitystilanteesta hyvin näyttämökeskeisen esittäjää alleviivaten unohta-

en esittäjä-katsoja -suhteen olemassaolon. Esiintymisvalo ei mahdollista rampin peh-

mentämistä, vaan se luottaa siihen, että musiikki vaikuttaa katsojaan tarpeeksi voimak-

kaasti. Tämä perinteinen tapa kunnioittaa erityisesti perinteisen repertoaarin sävellysten 

ansaitsemaa arvoa häiritsemättä esitystä ns. ulkomusiikillisin piirtein.  

 

Esittävän ja tunnelmavalon käyttö luo kuitenkin mahdollisuuksia rampin pehmentämi-

seen ja erityisen hyvin onnistuessaan se kykenee edellä mainitun kaltaisesti upottamaan 

yleisöä syvemmälle sävellysten tarinoihin. Esittävää ja tunnelmavaloa on estradi- ja 

tapahtumapuolella totuttu käyttämään siten, että ne ottavat laaja-alaisesti huomioon käy-

tettävissä olevan tilan. Kun tilan muotoja, pintamateriaaleja ja kokoa käytetään valo-

suunnittelussa tehokkaasti hyödyksi, on mahdollista tuoda katsomo tehokkaasti ”samaan 

yhteiseen tilaan” näyttämön kanssa ja näin ollen silottaa pois selkeä näyttämö-katsomo 

suhde. Klassisen repertoaarin tuotannoissa on näillä samoilla keinoilla mahdollista tar-

jota yleisölle tilaisuus siirtyä esitystapahtuman ulkopuolisesta seuraajasta osaksi sävel-

lysten tarinaa. 

 

Valosuunnitteluprosessin edetessä täytyy siis muistaa, että esitystilana ei välttämättä 

toimi pelkästään näyttämö, vaan valosuunnittelijalla on käytössään on koko tila katso-

moa myöten. Tekniikka mahdollistaa yleisön katseluelämyksen syventämisen hyvin 

pienilläkin keinoilla, sillä kuten edellä mainittiin, niin kokemuksen syventämisestähän 

loppujen lopuksi on kyse. Kun esityskokemus saa katsojan unohtamaan kaiken esitysti-

lan ulkopuolella olevan ”hukkumalla” sen sisältöön luottaen sen immersioon, on taiteel-

linen työryhmä onnistunut saavuttamaan halutun lopputuloksen, jossa taide vaikuttaa 

ihmisen sisimpään. Tilan kokonaisvaltainen hyödyntäminen on voimakas väline tämän 

kokemuksen saavuttamiseksi. Tilan käyttö yhdistettynä muihin tässä osiossa myöhem-
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min esiteltäviin välineisiin tarjoaa valosuunnittelijalle polun kohti syvemmän taiteelli-

sen kokemuksen luomista. 

 

6.3 Väri 

 

”Värin kontrolloinnin ja sommittelun perusperiaatteet ovat epäilemättä hallittavissa, 

mutta vaikutukset valosta värissä ja valon väristä pitäisivät olla elämän mittaisen opis-

kelun kohteena valosuunnittelijalla, aivan kuten ne ovat maisemataidemaalarillakin” 

(Palmer 1994, 106). 

 

Sanana ”väri” merkitsee meille jokaiselle jotakin tiettyä asiaa. Itse olen määritellyt sen 

väriympyrästä saaduin opein ja ajatellut näillä väriympyrän väreillä olevan monia eri 

sävyjä ja syvyysasteita. En olisi voinut olla enempää väärässä. Teoksessaan Värit ha-

vaintojen maailmassa (2008) Harald Arnkil kuvailee, kuinka ”väri” tieteellisessä mie-

lessä muodostuu kolmesta perusmääritteestä, jotka ovat sävy, vaaleus ja kylläisyys (ku-

vio 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 1. Arnkilin 

(2008, 71) mukaan vä-

riä on luonnehdittu täl-

laisella kolmiulotteisel-

la mallilla jo 400 vuot-

ta, ja näistä kolmesta 

värimääritteestä syntyy 

kolmiulotteinen vä-

riavaruus. 



45 

 

”Sävy tarkoittaa värin punaisuutta, keltaisuutta, vihreyttä, sinisyyttä ja niin edelleen. Jos 

väriympyrää ajattelee kompassina, sävy on kompassineulan osoittama suunta” (Arnkil 

2008, 70). Sävyllä saatetaan joskus myös tarkoittaa värin vivahdetta, luonnetta tai sen 

eroa toiseen väriin nähden, ja joskus se harhaanjohtavasti samaistetaan yksittäisiin aal-

lonpituuksiin, vaikka kaikissa havaitsemissamme väreissä on kysymys useiden aallonpi-

tuuksien kirjoista. Arkikielessä sana ”väri” saattaakin ilmetä sanana ”sävy”. (Arnkil 

2008, 70, 271.) Tähän sanojen sekoittumiseen törmääkin paljon erityisesti puhuttaessa 

sävyn eri kylläisyyksien ja vaaleuksien suhteista, värisävyinä tai värin eri sävyinä. 

 

”Vaaleus on pinnan havaittu heijastuvuus. Se on näköaistin päätelmä siitä, mikä on pin-

nan heijastuskyky valaistuksesta riippumatta” (Arnkil 2008, 70). Näin ollen ihminen 

pystyy määrittelemään valkoisen valkoiseksi, katsoo hän sitä varjossa tai valossa. Näin 

huolimatta siitä, että pinnan heijastama valon määrä on aivan eri luokkaa noissa eriävis-

sä valo-olosuhteissa. Kyseessä on siis psykofyysinen suure, jota ei voi mitata mittalait-

teilla. (Arnkil 2008, 70.) Jokaisella sävyllä ja sen kylläisyydellä on oma vaaleusasteik-

konsa tummasta vaaleaan. Yksinkertaisimmillaan se on siis muutos puhtaasta mustasta 

puhtaaseen valkoiseen kuten edellä olleessa kuviossa (kuvio 1) osoitetaan. 

 

”Kylläisyys tarkoittaa värin havaittua kromaattisuuden määrää, sitä kuinka paljon väris-

sä on visuaalisesti havaittuna jotain kirjon sävyistä suhteessa mustaan, valkoiseen tai 

harmaaseen” (Arnkil 2008, 70). Tämä siis tarkoittaa sitä, että kylläisyys muodostuu vali-

tun sävyn ja sen valitun vaaleuden suhteesta toisiinsa. Valittuun vaaleuteen aletaan siis 

lisäämään haluttua sävyä tai toisinpäin ja näiden suhteesta muodostuu sävyn eri kylläi-

syyksiä. Arnkil (2008, 71) viittaa myös Josef Albersin (1991) käyttämään termiin ”sä-

vyn intensiteetti”, joka mielestäni kuvaa kylläisyyttä määreenä hyvin.  

 

Yllä esitetyt kolme päämääritettä muodostavat yhdessä värin. Kun jokin näistä kolmesta 

määreestä muuttuu, syntyy uusi väri eikä vain sen uusi sävy tai syvyysaste. Koska klas-

sisessa musiikissa on erityisesti merkitystä tunteilla ja musiikin nyansseilla, voidaan 

värivalinnoilla hakea esitysmaailmaa tukevan valomaailman luomiseen voimakasta 

pohjaa. Lähtökohtina voidaan ajatella perinteistä vastaväriajattelua, harmoniaa tai jopa 

ääni-väri-synestesia- tai värisymboliikkatutkimusten muodostamia päätelmiä. Perinteillä 

on vankka pohja, joten niihin pohjautuvat valinnat ovat perustellusti käytettävissä.  Tut-

kimustulokset ovat kuitenkin ohjeina vain suuntaa antavia ennemmin kuin totuuksia, 

joita on noudatettava sanatarkasti. On muistettava, että erityisesti synesteetikkojen ko-
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kemukset ovat erittäin subjektiivisia, joten värisymboliikan tarjoamat opit ovat näistä 

kahdesta se vakaapohjaisempi lähestymisvaihtoehto. 

 

6.3.1 Synestesia sekä äänen ja valon kanssakäyminen 

 

Kuten tutkimukseni johdannossa mainitsin, koen henkilökohtaisella tasolla voimakkaas-

ti vaikuttavat sävellykset siten, että näen mielikuvina sävellyksiin sopivia valon muoto-

ja, liikkeitä ja värejä. Uskon kyseessä olevan kuitenkin työurani ohessa syntynyt ”am-

mattisairaus” – työtapa, johon aivoni on tottunut. Työni puolesta olen tottunut ilmentä-

mään musiikkia, sen tarinaa ja tunnelmaa valolla. Näin ollen assosioin musiikin erittäin 

helposti valomaailmallisiin mielikuviin. 

 

Toisin on kuitenkin niillä ihmisillä, jotka kärsivät synestesiaksi kutsutusta neuropsyko-

logisesta ilmiöstä. Nissilä (2001, 7) viittaa Pro Gradu tutkielmassaan Cytowiciin (1997, 

1998) ja teokseen Neuropsykologian käsitteet (1997) todetessaan synestesian olevan 

lääketieteessä noin kolme sataa vuotta tunnettu tahaton ilmiö, jossa yhteen aistipiiriin 

kohdistuva aistiärsyke aiheuttaa kahden tai useamman aistipiirin alaan kuuluvia ärsyk-

keitä. Esimerkiksi kuuloärsyke voi saada aikaan näkö-, tunto-, maku- tai muun aisti-

muksen ja jopa kaikki nämä yhtäaikaisesti. (Nissilä 2001, 7.) 

 

Synestesiaa ei pidä kuitenkaan sekoittaa metaforiseen kieleen, johon omankin mieliku-

vista muodostuvan kokemukseni voi katsoa sisältyväksi. Nissilä (2001, 7–8) selventää 

työssään aidon synestesian ja metaforisen kielen eroa viitaten Korbiin (1995) ja Cyto-

wiciin (1995): 

 

Eri aikakausina synestesia-sanalla on tarkoitettu monia eri ilmiöitä, ja ny-
kyäänkin synestesia käsitetään helposti ihmisen yleisenä kykynä kuvailla 
yhtä aistimusta toisella. Tällöin se sekoitetaan usein metaforiseen kieleen, 
jossa henkilö kuvailee kuulemaansa musiikkia vaikkapa tietyllä värisävyl-
lä. Aito synesteetikko sen sijaan saa todellisen aistihavainnon. Esimerkiksi 
musiikkia kuunnellessaan hän näkee koko ajan värejä, eivätkä hänen ais-
timuksensa ole tahdosta riippuvaisia, vaan ne tapahtuvat automaattisesti. 
(Nissilä 2001, 7–8.) 

 

Valosuunnitteluun vaikutteita synestesiasta voi ottaa tutustumalla ääni-väri-synestesian 

(engl. sound-to-color synesthesia, chromesthesia tai color-hearing-synesthesia) periaat-

teisiin. Sitä on tutkittu historiallisella ja yleisellä tasolla laajasti ja Nissilä (2001, 20) 
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viittaakin Crossenbacheriin & Lovelaceen (2001) määritellessään tätä synestesian muo-

toa: 

 

Color-hearing-synestesiassa synesteetikon kuulo- ja näköhavainto yhdis-
tyvät. Esimerkiksi kuullessaan soitettavan musiikkia color-heargin-
synesteetikko näkee mielessään värejä ja muotoja. Kyse ei ole kuitenkaan 
metaforisesta äänen maalailusta, vaan hän todella kokee saavansa näköha-
vainnon kuulemansa perusteella. Eräs tällainen color-hearing-
synesteetikko on kuvaillut ”näkevänsä” itkevän lapsen äänen ”epämiellyt-
tävänä keltaisena värinä”. (Nissilä 2001, 20.) 

 

Vuonna 1910 venäläinen synesteettinen ajattelija ja säveltäjä Alexandr Skrjabin sävelsi 

sinfonisen orkesteriteoksen Prometei, poema ongja (Prometeus, tulen runoelma). Teok-

sen partituurin yläosaan hän kirjoitti stemman myös Tastiera per luce nimiselle valo-

klaveerille (Laite tunnetaan myös nimellä Clavier à Lumière – Color Organ ja sen ke-

hitti taiteilija Alexander Wallace Remington vuonna 1893.), jonka tehtävänä oli proji-

soida värillistä valoa konserttisalin seinille sekä yleisön että valkoisiin puetun orkesterin 

päälle. Teoksen värivalo-osuus kuitenkin epäonnistui Moskovan ensi-illassa vuonna 

1911, kun valoklaveereja ei saatu toimimaan. Teosta esitettiin ilman valo-osuutta aina 

vuoteen 1915 asti, kunnes se esitettiin New Yorkin Garnegie Hallissa. Tuolloin Tastiera 

per lucen sijaan käytettiin samankaltaista valoinsinööri Preston S. Millarin kehittämää 

Chromolaa. Tuo esitys ei onnistunut saavuttamaan Skrjabinin tilavalaisuun liittyviä 

aikomuksia eivätkä tasaiselle seinälle luodut valoprojisoinnit vakuuttaneet kriitikkoja. 

(Arnkill 2003, 8; Zilczer 2005, 70–73.) 

 

On todettava myös, että Skrjabin on yksi ainoista aikalaissäveltäjistään, jonka sävellaji-

väriassosiaatiosta on jäänyt dokumentteja todistamaan, kuinka hän näki sävelet ja sävel-

lajit väreinä. Selvää on myös se, että aikalaissäveltäjien synestesialliset kokemukset 

ovat olleet yksilöllisiä. Esimerkiksi erään konsertin päätteeksi säveltäjä Nikolai Rimski-

Korsanovin ja Skrjabin pääsivät yhteisymmärrykseen vain siitä, että D-duuri on sävyl-

tään keltainen, sillä muiden sävellajien kohdalla heidän mielikuvansa erosivat. (Arnkill 

2003, 8) Samaa asiaa alleviivaa se, että Skrjabin kirjoitti stemmat valouruille oman sy-

nestesiallisen värikarttansa mukaan (kuvio 2), vaikka Remingtonin valouruissa oli käy-

tössä täysin oma värikarttansa (kuvio 3). 
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KUVIO 2. Skrjabinin synestesiallinen värikartta koskettimilla esittää hänen kokemansa 

värien jaon sävelasteikolla (Scriabin keyboard, Wikimedia Commons 2005). 

 

 
 

KUVIO 3. Zilczerin (2011, 71) viittaama värikartta valourkujen koskettimilla ja sävel-

asteikolla Alexander Wallace Rimingtonin kirjasta Colour-Music: The Art of Mobile 

Colour (1912). 

 

Synestesialliselta kantilta on nähtävissä myös Richard H. Palmerin (1994, 105) esitte-

lemä valosuunnittelun lähestymistapa, jolle löytyy oma sijansa myös musiikillisen pro-

duktion valosuunnitteluprosessista. Palmerin (1994, 105) mukaan valosuunnittelijalla on 

mahdollisuus luoda sisäisesti yhtenäinen vastaavuus valon ja äänen välille, joka toiston 

kautta vangitsee yleisön koko musiikillisen teoksen läpi. Tämä tarkoittaa sitä, että esi-
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tyksen sisällä tietyn valoelementin – värin ohella myös muiden käytettävissä olevien 

elementtien – toistaminen tietyn musiikillisen elementin tai äänen yhteydessä koko esi-

tyksen läpi muodostaa katsojan mielessä hyväksyttävän suhteen niiden välille. Tämä 

synestesiaan hieman verrattavissa oleva menetelmä mahdollistaa sen, että normaalisti 

kaksi toisistaan erillään olevaa elementtiä – valo ja ääni – yhdistetään toiston kautta 

yhdeksi elementtikokonaisuudeksi katsojan mielessä jopa niin, että katsoja osaa odottaa 

elementin toteutumista. Ongelmaksi muodostuu se, että muodostettua elementtikokonai-

suutta voi olla hankala purkaa ja jos sen purkaa odottamatta tai sen muotoa yrittää 

muuttaa – esimerkiksi vaihtamalla ääneen yhdistettyä valoelementtiä kesken esityksen – 

se saattaa aiheuttaa voimakkaan negatiivisen reaktion katsojassa. 

 

Tutkimukset ovat osoittaneet, että huolimatta synesteetikkojen erityisen yksilöllisistä 

värikokemuksista, on heidän muita kokemuksiaan mahdollista soveltaa hyväksyttävästi 

ihmisiin, jotka eivät kärsi synestesiasta. Jamie Ward (2011, 485–486) viittaa esseessään 

Marksin (1974, 1975, 1982, 1987), Ben-Artzin ja Marksin (1995) sekä Gallacen ja 

Spencen (2006) tutkimuksiin, joissa voitiin yhdistää pitemmällä aikajaksolla tallennettu-

jen synesteetikkojen kokemuksia tutkimustuloksiin ihmisistä, jotka eivät kärsi synes-

tesiasta. Tulokset osoittavat sen, että ihmiset, jotka eivät kärsi synestesiasta, pystyvät 

kategorisoimaan äänen korkeuden korkea/matala -tasolla helpommin silloin, kun he  

yhdistävät äänen korkeuden valon intensiteetin voimakkuuteen korkea/kirkas ja mata-

la/hämärä suhteissa kuin korkea/hämärä ja matala/kirkas suhteissa. He myös assosioivat 

korkeat äänet intensiteetiltään voimakkaampaan valoon, vertikaalisesti korkealla sijoi-

tettuun valoon, vaaleimpiin väreihin sekä teräviin ja pieniin muotoihin. Sama pätee toi-

sinpäin, sillä samojen tutkimusten mukaan matalat äänet yhdistetään intensiteetiltään 

vähemmän voimakkaaseen valoon, tummempiin väreihin ja pyöreisiin ja suurin muo-

toihin. Äänen voimakkuudella on myös merkitystä, koska kovemmat äänet koettiin 

kirkkaampina. Historiallisen materiaalin vertailulla tultiin siihen tulokseen, että synes-

teetikot kokevat ainakin äänen korkeuden suhteessa kirkkauteen ja kokoon (korkean 

äänen ollessa kirkkaampi ja suurempi muodoltaan) samoin kuin väestö, joka ei kärsi 

synetesiasta. (Ward 2011, 485–486.) Teoksessaan Sensation and Perception (2002) 

myös E. Bruce Goldstein viittaa edellä mainittuun Marksin (1974) tutkimukseen. Sen 

mukaan ihmiset sijoittelevat pelkästään värin nimen perusteella kirkkaiksi mieltämänsä 

värit – kuten keltaisen ja valkoisen – äänenkorkeudeltaan korkeiksi ja tummaksi miel-

tämänsä värit – kuten ruskean ja mustan – korkeudeltaan mataliksi. (Goldstein 2002, 

369.) 
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Näin ollen vaikka synestesiasta kärsivät ihmiset voivat todellisuudessa ko-
kea värillisiä ääniä, niin ihmiset, jotka eivät kärsi siitä, voivat silti muo-
dostaa suhteita värien, äänien ja kirkkauden välille. Huolimatta siitä, että 
aistit ovat monin tavoin erotettuja toisistaan, niin ne myös jakavat koke-
musten yhtenäisiä piirteitä. (Goldstein 2002, 369.) 

 

Yhdistäessä edellä mainittujen julkaisujen sekä tutkimusten toteamuksia ja tuloksia sy-

nesteetikkojen ja muun väestön tuntemista musiikkiperäisistä kokemuksista, saadaan 

niiden yhteistuloksesta suuntaviivoja valosuunnitteluprosessia ajatellen. Värien kohdalla 

tutkimukset eivät osoita selkeitä värivalintoja, vaan viittaavat värisävyjen tummuuksien 

ja kirkkauksien eroon suhteessa äänien korkeuksiin. Tutkimukset kuitenkin tekevät sel-

keitä huomioita valon muodon ja intensiteetin suhteesta ääneen ja ne voivat tulla tarpee-

seen valosuunnitteluprosessin ideapankkia rakentaessa.  

 

 

6.3.2 Värispsykologia ja -symboliikka 

 

Värit ja ihmiset vuorovaikuttavat aktiivisesti toistensa kanssa. Väri vaikuttaa meihin 

niin fysiologisella kuin psykologisellakin tavalla ohjaten huomiotamme sekä herättäen 

ja syventäen tunteitamme. Valosuunnitteluprosessissa ei näin ollen voida unohtaa ylei-

siä väripsykologian ja -symboliikan oppeja. Kaikki värivalinnat voivat oikein käytettyi-

nä mahdollistaa vaikuttamisen katsojan mielikuviin ja tuntemuksiin – jopa ilman musii-

kin avustusta, mutta erityisesti sen kanssa. 

 

Palmerin (1994, 100) mukaan on selvää, että värilliset valot kykenevät vaikuttamaan 

verenpaineeseen, sydämen sykkeeseen, hengitykseen, ihon reaktioihin (hikoiluun), sil-

mien räpsyttelyn tiheyteen ja lihasten jännittyneisyyteen. Hän viittaa Faber Birrenin 

(1978, 23–24) tutkimuksen jonka mukaan punainen kohottaa kaikkia edellä mainittuja 

reaktioita, sininen alentaa niitä, vihreä ei aiheuta muutosta suuntaan tai toiseen, oranssi 

sekä keltainen aiheuttavat punaisen kaltaisia, mutta lievempiä reaktioita ja purppura 

sekä violetti laskevat niitä sinisen kaltaisesti, mutta lievemmin. Samaisen tutkimuksen 

mukaan fyysiset reaktiot ovat kuitenkin yleensä vain väliaikaisia, sillä lyhyen ajan sisäl-

lä välittömästä reaktiosta sen fyysiset merkit palautuvat normaaleiksi tai itse asiassa 

jossain määrin jopa päinvastaisiksi. Myöskään toistuva altistus samalla värille ei tuota 

toistettua reaktiota. Tuttuus vähentää reaktiota kohti yhdentekevyyttä. (Palmer 1994, 

100.) Värit siis todistetusti herättävät fysiologisia reaktioita, mutta niiden väliaikaisuu-

den vuoksi ne ovat mielestäni toisarvoisia valosuunnitteluprosessia ajatellessa. Sen si-
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jaan on mahdollista vetää suora viiva noiden fysiologisten reaktioiden ja alitajunnan 

välille. Palmer (1994, 100) kuitenkin toteaa, että fysiologisen reaktion yhdistäminen 

tiettyyn tunnetilaan on vaikeaa, sillä mm. kohonnut sydämen syke saattaa tarkoittaa sitä, 

että kokija saattaa tuntea mm. ahdistusta tai innostuneisuutta. On siis johdonmukaista 

tulla siihen tulokseen, että fysiologiset reaktiot liittyvät värin psykologisiin vaikutus-

mahdollisuuksiin. Näin ollen ne tarjoavat valosuunnittelijalle moniakin käyttökelpoisia 

mahdollisuuksia kuvatessa esittävän teoksen taiteellista sisältöä yleisölle.  

 

Väripsykologialla tarkoitetaan varsinaisesti käyttäytymistä tutkivaa tiedettä. Yleensä 

sille kuitenkin annetaan laajempi sisältö ja laajimmillaan siihen voidaan sisällyttää mil-

tei kaikki muista kuin pelkistä esteettisistä syistä syntyvä värien käyttö (Rihlama 1997, 

105). Näin ollen pitäessäsi esimerkiksi punaista väriä kauniina ajattelet sitä esteettisesti, 

mutta miettiessäsi syitä sen miellyttävyydelle tai muita sen aiheuttamia tuntemuksia, 

ajattelet sitä väripsykologiselta näkökannalta. Tällöin alkaessa suunnittelemaan valaisua 

edessä olevaan projektiin voit lähteä purkamaan värivalintoja esimerkiksi sävellysten 

herättämien tunteiden pohjalta. Käytännöllisyyttä tietenkään unohtaen. 

 

Tärkeää on kuitenkin erottaa yleinen väriajattelu yksittäisten ihmisten kokemuksista, 

koska kaikilla ihmisillä on omia lempi- ja inhokkivärejä. Valosuunnittelijan pitää olla 

tietoinen siitä, että yleisössä on aina joku, joka ei välttämättä ymmärrä tekemääsi väri-

valintaa, koska ei pidä valitsemastasi väristä:  

 

Täysin samanarvoisina eivät kaikki voi koskaan kokea väriympäristöjä, 
koska mielivärit ovat henkilökohtaisia ja vaikuttavat siten painotuksillaan 
arvostusasteikkoon. Mielivärit liittyvät yleensä myönteisesti yksittäisiin 
esineisiin ja tekstiileihin. Se sijaan laajojen pintojen värivalinnassa on 
muut väripsykologiset seikat asetettava tärkeimmiksi ohjenuoriksi. (Rih-
lama 1997, 106.)  

 

Valosuunnittelija ei kuitenkaan voi syyllistää itseään siitä, että värivalinta saattaa aihe-

uttaa täysin halutunvastaisen reaktion yksittäisessä katsojassa. Tähän viittaa Salminen 

(Luentokalvot 2012) lainatessaan Martti Huttusen teosta Värit pintaa syvemmältä 

(2004, 34 – 44): ”Ihmisen muistiin voi myös piirtyä tiettyyn väriin yhdistyvä voimakas 

kokemus, joka vaikuttaa alitajuisesti väriin reagoimiseen ja on arkielämän tasolla häirit-

sevää, kuten verenpelko onnettomuuden seurauksena.” Valosuunnittelijan täytyy myös 

kyetä ensisijaisesti unohtamaan omat lemmikkinsä sekä inhokkinsa. Värivalinnat täytyy 

muistaa tehdä yleisemmin hyväksyttyjen väritulkintojen mukaan, koska omia inhokkeja 
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vältellessään tai lemmikkejä käyttäessään on mahdollista harhautua taiteellisesti täysin 

ongelmalliseen suuntaan valosuunnitteluprosessissa – suuntaan, joka ei avaudu katsojal-

le. 

 

Palmer (1994, 99) käsittelee teoksessaan myös värin mahdollista kykyä ohjata katsojan 

fokusta. Fysiologisesti silmä on kromaattisesti herkimmillään valon aallonpituuksien 

keskivaiheilla enemmän kuin sen päissä. Jos käsittelemme värillisiä valoja niiden alara-

joilla tai havainnoimme kaukaisuudessa olevia valoja kirkkaalla ilmalla, näemme val-

koisen, keltaisen ja vihreän valon paremmin kuin punaisen tai sinisen. Näkyvyyden suh-

teen näemme siis paremmin spektrin keskivaiheilla sijaitsevat värit, mutta näkyvyyden 

ja huomion kohdistamisen välillä näyttää olevan eroa. Palmer viittaa Birrenin (1969, 47) 

tutkimukseen, jonka mukaan valkoinen valo sisältää vain vähän visuaalista mielenkiin-

toa sen vähäisen ”värikkyyden” takia ja singalisuudeltaan eniten huomiota kiinnittää 

punainen, sitten vihreä, keltainen, valkoinen ja sininen. Vaikka empiirisesti sinisellä on 

pieni mahdollisuus taistella huomiosta muita värejä vastaan, niin subjektiivisiin mielty-

myksiin liittyvät tutkimukset monimutkaistavat asiaa. Värimieltymystutkimuksissa tu-

lokset vaihtelevat vahvasti riippuen vastaajien kulttuuritaustoista, visuaalisesta kehitty-

neisyyden tasoista, sukupuolista ja i’istä. Palmer viittaakin tutkimukseen (Burnham et 

al. N.d, 208–210), jossa kahdenkymmenenkuuden huomattavia muuttujia sisältävän 

tutkimuksen tulokset yhdistettyinä kertoivat, että mieltymysten mukaan järjestettynä 

sininen kerää eniten huomiota ja sitten punainen, vihreä, violetti, oranssi ja keltainen. 

Eli jos ajatellaan, että henkilöä miellyttävin väri kerää silmän huomion paremmin kuin 

muut, niin sininen on mukana laskuissa. Näin ollen pelkästään sävyä ei voi pitää erityi-

sen luotettavana yleisön huomiota keräävänä ärsykkeenä. Jos ajatellaan värin muita 

ominaisuuksia, tilanne on toinen. Mitä vaaleampi tai täyteläisempi väri on, sitä enem-

män huomiota se vaatii. Yleisellä tasolla kirkas tai täyteläisempi pieni värillinen alue 

kerää huomiota enemmän tai saman verran kuin vähemmän kirkas tai täyteläinen laaja 

alue. Myös näkökentän yleisen väritilanteen kanssa kontrastissa olevat värit, fluorisentit 

värit ja odottamattomat värit kykenevät kiinnittämään katsojan huomion. (Palmer 1994, 

99.) Yleisön huomion ohjaaminen väreillä on siis hankalaa, muttei mahdotonta. Jo vaa-

leuksien ja kylläisyyksien muuntelulla sävyjen sisällä ja erilaisiin kontrasteihin luotta-

malla saadaan tehokkaasti siirrettyä katsojan huomiota haluttuun suuntaan. 

 

Väreillä voi myös vaikuttaa ihmisten viihtyvyyteen, mielialaan ja tuntemuksiin monin 

tavoin. Täytyy kuitenkin muistaa, että se miten eri värit koetaan saattaa vaihdella jossa-
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kin määrin syntyperän, sukupuolen ja psyykkisen kehitysvaiheen mukaan. Pääosin väri-

en aiheuttamat reaktiot ovat kaikilla kuitenkin samankaltaiset. Hyvänä esimerkkinä täl-

laisesta eriävästä kokemuksesta on mustan ja valkoisen värin ero. Länsimaissa musta on 

aina koettu kuoleman värinä, mutta idässä sitä kuvastaa valkoinen väri. (Rihlama 1997, 

106.) Myös Palmerin (1994, 101) huomio liittyy yleisemmin hyväksyttyihin käsityksiin 

hänen käsitellessä Birrenin (1969, 49) tutkimusta:  

 

Ihmiset yhdistävät väreihin useimmiten adjektiivit ”kylmä” ja ”lämmin”. 
Spektrin aaltopituuksien lyhyempää päätä (violetti, sininen ja vihreä) ku-
vaillaan yleensä ”kylmäksi” ja sen värit yhdistetään rauhoittaviin ja levol-
lisiin reaktioihin. Pitkää päätä (punainen, oranssi ja keltainen) kuvaillaan 
”lämpimiksi” ja sen värit yhdistetään jännitykseen ja piristykseen. Läm-
pimät värit tuntuvat vaikuttavan ihmisiin tehden heistä aktiivisempia, sillä 
esimerkiksi kaupassa lämmintä valoa kylmän valon sijasta käyttäessä voi-
daan mitata lisäystä myynnissä. (Palmer 1994, 101.) 

 

Kulttuuriperinnettä ja -ympäristöä ja yleisesti hyväksyttyjä värikäsityksiä ei voida unoh-

taa valosuunnittelun värivalintoja tehdessä, vaan ne täytyy ottaa huomioon erityisen 

tarkasti. Muissa tapauksissa tunneperäinen ja omien kulttuuriperinteiden muodostama 

värien symbolismi tukee valaisun värivalintoja tehokkaasti. 

 

Oheinen Rihlaman (1997, 107) esittelemä taulukko on Maurice Déribéren kirjasta: Väri 

inhimillisissä toiminnoissa (Le couleur dans les activités humaines, 1959) (taulukko 2). 

Taulukosta on mahdollista hakea neuvoa väripsykologian ja -symbolismin monisyisistä 

perusopeista. Valosuunnittelijan täytyy kuitenkin muistaa, että taulukko puhuu yksiselit-

teisistä selkeistä sävyistä eikä yritä toimia kirjaimellisena ohjekirjana. Jo yhden sävyn 

sisällä esiintyvät kylläisyys- ja vaaleuserot muuttavat sävyn merkitystä ja vaikuttavuutta 

ihmisessä. Myös Salminen (luentokalvot 2012) muistuttaa, että Déribéren taulukko 

kiinnostavuudestaan ja monipuolisuudestaan huolimatta on vain suuntaa antava länsi-

maisen näkökulmansa takia. Taulukko saattaa hänen mukaansa johtaa myös harhaan, 

jos sitä lähdetään tulkitsemaan värien suhteen yleispätevästi. Oleellista on myös aina 

esimerkiksi se, missä yhteydessä, ympäristössä ja laajuudessa väri esiintyy ja miten se 

on muuttunut perussävystään muodostuneesta väristä. (Salminen, luentokalvot 2012.) 

Tämä tarkoittaa sitä, että omien sisäisten tuntemusten ja mielleyhtymien kuuntelu auttaa 

valosuunnittelijaa eteenpäin ennemmin kuin tarkkojen ohjenuorien noudattaminen. Oh-

jeita voi kuitenkin käyttää viitekehyksenä ja perustuksena valosuunnitteluprosessin al-

kaessa. Oikein käytettynä omien tunteiden, tuntemusten ja mielikuvien tulkitsemisella 

voidaan saavuttaa voimakkaitakin psykologisia ja symbolisia vaikutuksia katsojassa, 
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kun niillä onnistuneesti alleviivataan musiikista tai esityksestä kumpuavia tunteita ja 

ajatuksia. 
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TAULUKKO 2.  Värien erilaisia vaikutustapoja Maurice Déribéren (1959) mukaan 

(Rihlama 1997). 

 
 

M
ER

K
IN

-
A

N
TA

V
U

U
S 

py
sä

ht
ym

in
en

 
tu

lip
al

o 

ku
um

at
 o

sa
t 

va
ar

a 

ap
u 

hu
om

io
 

  vi
ito

itu
s 

ik
ää

nk
ui

n 
 

po
hj

a 

SY
M

B
O

LI
SU

U
S 

m
aa

ilm
al

lin
en

 
(p

ro
fa

an
i) 

ra
kk

au
s 

 sä
äs

tä
vä

is
yy

s 

to
iv

o 
pa

ha
ns

uo
pu

us
 

tie
de

 
vi

is
au

s 

ar
vo

kk
uu

s 

ka
tu

m
us

  
pa

ra
nn

us
 

hy
ve

 
pu

ht
au

s 
si

ve
ys

 
si

is
te

ys
 

vi
at

to
m

uu
s 

ku
ol

em
a 

su
ru

 

us
ko

nn
ol

lin
en

 
(s

ak
ra

al
i) 

ar
m

ol
lis

uu
s 

he
ik

ko
us

 
lä

hi
m

m
äi

se
n 

 
ra

kk
au

s 
ra

kk
au

s 

 op
pi

 
m

ah
ti 

tie
to

 
vo

im
a 

to
tu

us
  

us
ko

lli
su

us
 

uu
de

st
i  

sy
nt

ym
in

en
 

ku
ol

em
at

to
m

uu
s 

vi
is

au
s 

äl
yk

ky
ys

 

ar
vo

kk
uu

s 

ka
tu

m
us

 
pa

ra
nn

us
 

to
iv

o 

hy
ve

 
pu

ht
au

s 
si

ve
ys

 
vi

at
to

m
uu

s 

lo
pp

u 
vi

im
ei

ne
n 

  
LU

O
N

N
E 

to
im

in
na

lli
su

us
 

vi
ta

al
is

uu
s 

ra
uh

at
to

m
uu

s  
ta

i ä
rs

yt
tä

vä
 

ilo
is

uu
s 

kä
rs

iv
äl

lis
yy

s 
le

vo
tto

m
uu

s 
 le

vo
lli

su
us

 
ra

uh
al

lis
uu

s 

ku
nn

io
itt

av
uu

s 
ty

yt
yv

äi
sy

ys
 

ra
sk

as
m

ie
lis

yy
s 

su
ru

lli
su

us
 

si
is

te
ys

 
va

at
im

at
to

m
uu

s 

hu
on

o 
  

m
ie

lik
uv

itu
s 

V
A

IK
U

TU
K

SE
T 

fy
ys

in
en

 

si
lm

iin
pi

st
äv

ä 

si
lm

iin
pi

st
äv

ä 

si
lm

iin
pi

st
äv

ä 

si
lm

iin
pi

st
äv

ä 

si
lm

ää
  

le
pu

ut
ta

va
 

m
uk

au
tu

m
at

on
 

hu
on

os
ti 

 
ha

va
itt

av
a 

va
la

is
ev

a 

hä
m

är
ä 

pi
m

ey
s 

fy
si

ol
og

in
en

 

aj
at

us
to

im
in

ta
a 

 
ki

ih
ot

ta
va

 
lä

m
m

itt
äv

ä 
m

ie
ltä

 k
iih

ot
ta

va
 

ru
ua

ns
ul

at
us

ta
  

ed
is

tä
vä

 
tu

nt
ei

ta
 k

iih
ot

ta
va

 

he
rm

oa
, n

äk
öä

 
ja

 ta
rm

oa
 te

rä
st

äv
ä 

vo
i r

au
ho

itt
aa

 

hy
pn

oo
tti

ne
n 

lie
vi

ttä
vä

 
ra

uh
oi

tta
va

 

le
vo

lli
su

us
 

ra
uh

oi
tta

va
 

ty
yn

ny
ttä

vä
 

ty
yn

ny
ttä

vä
 

ty
hj

yy
s 

le
po

 

ps
yk

ol
og

in
en

 

dy
na

am
in

en
 

he
rm

os
tu

tta
va

 
lä

m
m

itt
äv

ä 

ki
ih

ot
ta

va
 

lo
is

to
a 

an
ta

va
 

dy
na

am
in

en
 

he
nk

im
aa

ilm
aa

n 
lii

tty
vä

 

le
po

 
le

vo
lli

su
us

 
ra

uh
oi

tta
va

 
ta

sa
pa

in
ot

ta
va

 
tu

or
eu

s 
tu

rm
io

lli
ne

n 

ilm
av

uu
s 

ke
ve

ys
 

lä
pi

ku
ul

ta
vu

us
 

ra
ka

st
et

ta
vu

us
 

se
lk

ey
s 

vi
ile

ys
 

he
la

kk
uu

s 
hi

en
ou

s 
le

vo
lli

su
us

 
ra

sk
as

m
ie

lis
yy

s 

vi
ile

ys
 

ko
ht

uu
lli

su
us

 
pu

ht
au

s 
va

at
im

at
to

m
uu

s 
va

lo
is

uu
s 

su
ru

 

Y
H

D
IS

TÄ
M

IN
EN

 JO
H

O
N

K
IN

 

ob
je

kt
iiv

in
en

 

tu
li 

ve
ri 

ap
pe

ls
iin

i 
au

rin
go

nl
as

ku
 

tu
li 

au
rin

go
nv

al
o 

lu
on

to
 

vi
ha

nn
uu

s 

ta
iv

as
 

ve
si

 

ku
ka

t 

am
et

is
ti 

ku
ka

t 

ku
ka

t 

ku
ol

em
a 

yö
 

tu
nn

ep
er

äi
ne

n 

ra
kk

au
s 

rik
os

 
sy

nt
i 

he
hk

u 
ve

re
nk

uo
hu

 

ilo
is

uu
s 

va
hi

ng
ol

lis
uu

s 

av
ar

uu
s 

ku
ul

ak
ku

us
 

ko
m

eu
s 

sa
la

pe
rä

is
yy

s 

ar
vo

kk
uu

s 
su

ru
 

ki
rk

ka
us

 
us

ko
ny

ht
ey

s 
vi

hk
im

in
en

 

m
ur

he
 

sa
la

pe
rä

is
yy

s 

  
V

Ä
R

I 

PU
N

A
IN

EN
 

O
R

A
N

SS
I 

K
EL

TA
IN

EN
 

V
IH

R
EÄ

 

SI
N

EI
N

EN
 

PU
R

PP
U

R
A

 

V
IO

LE
TT

I 

V
A

LK
O

IN
EN

 

M
U

ST
A

 

 



56 

 

6.4 Liike ja visuaaliset muutokset 

 

Liikkeen avulla voidaan muodostaa individuaalisia elementtejä, jotka toimivat 
itsenäisesti, mutta vaikuttavat kokonaisuuden hahmottamiseen. Liikkuvien va-
lojen kohdalla tämä näkyy konkreettisemmin. Ilman liikkeen vaikutusta, valo 
vaikuttaa hyvin tavalliselta ja paikoin puuduttavalta. Liikkeessä oleva valo ai-
heuttaa mielenkiintoisen ja erilaisen struktuurin katsojassa, sekä liikkeen nope-
utta säätämällä voidaan luoda aggressiivisempia tai rauhallisempia olomuotoja. 
Näiden avulla valomies voi manipuloida yleisön visuaalista kokemusta samalla 
kun musiikki luo kokemuksen perustan. (Naamanka 2014, 20.) 

 

Huolimatta siitä, että Pinja Naamanka puhuu opinnäytetyössään Valollinen improvisaa-

tio musiikillisessa tapahtumassa (2014) valollisesta ilmaisusta elektronisen musiikin 

yhteyksissä, hän pureutuu tehokkaasti valon liikkeen olemukseen musiikin valaisun 

yhteydessä. Valon liike on elementti, joka parhaimmillaan kykenee alleviivaamaan sä-

vellysten nyansseja ja muotoja, mitä mielenkiintoisimmilla tavoilla, ja joka pahimmil-

laan kykenee viemään yleisön huomion pois kokonaisuudesta häiritsevyydellään. On 

kuitenkin erityisen tärkeätä muistaa, että liikkumattomuuskin – omassa yksinkertaisuu-

dessaan – on yksi monista liikkeen muodoista. Sille löytyy oma tehokas sijansa useiden 

musiikillisten produktioiden yhteydestä, vaikka sillä väärinkäytettynä onkin mahdolli-

suus ajautua Naamangan kuvailemaan tavallisuuteen ja puuduttavuuteen. 

 

”Liike kiehtoo näköaistia ja liikkuva valo sitäkin enemmän” (Fraser 2002, 65). Tieteel-

lisessä mielessä liikkeellä on olemassa kaksi muotoa: todellinen ja näennäinen liike. 

Todelliseksi liikkeeksi kutsutaan tilannetta, jossa aistimus liikkeestä luodaan yksinker-

taisesti liikuttamalla objektia havainnoijan näkökentän poikki. Näennäiseksi liikkeeksi 

kutsutaan tilannetta, jossa todellista liikettä ei ole, mutta hermostossamme syntyy sil-

män tekemistä havainnoista harhakuva tyhjän tilan yli kulkevasta liikkeestä. Esimerkik-

si, kun katsomme sopivalla etäisyydellä vierekkäin olevia kiinteitä valonlähteitä, jotka 

oikein ajoitettuna syttyvät ja sammuvat toinen toisensa perään, hermostomme havaitsee 

liikettä, vaikkei sitä todellisuudessa olekaan. Tekniikka on arjessa meille tuttu, sillä 

esimerkiksi valomainoksista, joissa teksti liikkuu eteenpäin tuoden esiin uutta tekstiä, 

havaitsemme liikettä, vaikka todellisuudessa kiinteät valot vain syttyvät oikealla tavalla 

ajoitettuna sopivan etäisyyden päässä toisistaan. (Goldstein 2002, 270, 272–274.)  

 

Neil Fraserin (2002, 60–61) mukaan tällaista näennäistä – tai esitettyä – liikettä voi 

edellä mainitun lisäksi olla mm. yksinkertainen oikeanlaisilla nopeuksilla toteutettu va-

lotilanteiden vaihdos. Vaihdoksessa havaittu ”liike” voi muuttaa esityksen painotusta, 
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lokaatiota, tunnelmaa tai draamallista ilmapiiriä. Huomiota voidaan esimerkiksi kiinnit-

tää tiettyyn lavalla olevaan objektiin pienentämällä valokeilaa sen ympärillä laajasta 

tiukemmaksi. Myös valon intensiteetin muutokset esimerkiksi nollasta sataan prosent-

tiin tai päinvastoin voidaan havaita liikkeenä. (Fraser 202, 60–61, 65.) Esimerkkinä voi-

daan käyttää ”auringonlaskun” toteuttamista valolla. Se vaatii sekä valon intensiteetin 

että valon värin näennäistä liikettä. Täydestä intensiteetistä hitaasti – lähestulkoon alita-

juisen hitaasti – tapahtuva himmennys kohti pimeyttä samaan aikaan, kun väri muuttuu 

keltaisesta oranssin kautta syvään punaiseen, antaa oikeassa kontekstissa yleisölle mah-

dollisuuden nähdä sen mielikuvana auringonlaskusta. Tämän se tekee viittaamalla tun-

nettuun luonnonmukaiseen liikkeeseen sisältämättä lainkaan todellista liikettä. Toinen 

esimerkki on useamman valolaitteen yhtenäisen – mutta porrastetun – liikkeen muodos-

tama näennäinen liike. Kun täysin samaa ”ylhäältä – alas” -liikettä suorittavat liikkuvat 

fixtuurit suorittavat liikkeen porrastetusti peräjälkeen, se muodostaa katsojassa vaiku-

telman eteenpäin kulkevasta aaltoliikkeestä. Brad Schiller kuvailee teoksessaan The 

Automated Lighting – Programmer’s handbook (2004) omanlaisensa näennäiseen liik-

keeseen ja mielikuviin nojaavan tekniikkansa. Siinä kiinteät fixtuurit – valokeilat go-

boilla muotoiltuna ja eri värisiksi värjättyinä – kukin oikein ajoitettuna omalla vuorol-

lansa avaavat sulkimensa sekä iiriksensä ja seuraavan fixtuurin toistaessa edellisen sul-

kevat ne, luoden vaikutelman kaukaisuudessa tapahtuvasta ilotulituksesta. (Schiller 

2004, 49–51.)  Edellä mainitut ovat toki vain muutamia esimerkkejä paljon laajemmasta 

variaatioiden kirjosta, mutta antavat hyvän kuvan siitä, millaista näennäinen liike kyke-

nee olemaan. 

 

Todellista liikettä voi yksinkertaisuudessaan olla valokeilan siirtäminen sijainnista A 

sijaintiin B jollakin nopeudella. Monipuolinen valon liike onkin erityisen tuttua ja usein 

käytettyä tapahtuma- ja festivaalimaailmassa. Palmer (1994, 161) kuvailee tällaista va-

laisutekniikkaa ilman valaisuksi – air lighting. Eli (värillisten) liikkuvien ja näkyvien 

valokeilojen käytöksi esiintyjää ympäröivässä ilmassa. Tekniikka tuo paljon lisää esi-

tyksen tempoon ja näyttävyyteen, mutta siitä voi muussa käytössä – lukuun ottamatta 

erittäin teatraalisia tuotantoja – muodostua häiriötekijä. (Palmer 1994, 161.) Täytyykin 

siis muistaa, että päätön liike – on se hidas tai nopea – ei ole paikallaan klassisen reper-

toaarin toteutuksissa – ellei niin erikseen haluta. Niin liikkeelle, kuin muillekin elemen-

teille täytyy taiteellisessa kokonaisuudessa olla aito motivaatio, jotta sille syntyy merki-

tys ja jotta se tukee taiteellista sisältöä häiritsemisen sijasta.  
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Neil Fraserin (2002, 59–60) mukaan erästä todellisen liikkeen muotoa edustaa erityisesti 

teatteripuolelta tutut efektimäiset liikkeet. Niitä voi olla esimerkiksi efektit, jotka nojau-

tuvat ihmiselle luonnosta tuttuihin liikkeisiin, kuten esimerkiksi valon heijastuminen 

vedestä tai nuotion luoma elävä valo, jotka jäävät vain symbolisiksi elleivät ne sisällä 

todellista väreilyä tai lepatusta. (Fraser 2002, 59–60.) Nykyään tällaisten elementtien 

luomiseksi ei kuitenkaan tarvita yhtä monimutkaisia välineitä kuin Fraserin teoksen 

kirjoittamisen aikaan, vaikka usein toki vanhassa onkin vara parempi. Goboilla, ani-

maatiopyörillä, tähtitaivailla, efektivaloilla jne. (Fraser 2002, 62–65) on edelleen omat 

paikkansa ja käyttötarkoituksensa. Videotekniikka on kuitenkin kehittynyt 2000-luvun 

alun aikana huimaa vauhtia ja nykyään sen käyttäminen efektimäisten liikkeiden luomi-

sessa on arkipäivää. Valosuunnittelija onkin saanut työtoverikseen videosuunnittelijan, 

joka pystyy luomaan projisoinneillaan entistä uskottavampia ja esitystilaa kokonaisval-

taisemmin hyväksikäyttäviä liike-efektejä. Fraser (2002, 60) muistuttaa kuitenkin, että 

tällaiset laadukkaat liikkuvat elementit vaikuttavat katsojaan usein ihastuttaen ja lumo-

ten, joten onkin varottava, etteivät ne vie liiaksi huomiota pois itse lavalla tapahtuvasta 

toiminnasta.  

 

Myös liikkeen nopeudella on vahva merkitys tunnelman luonnissa ja musiikin nyanssi-

en kuvaamisessa. Naamanka (2014, 22) sanoo kokevansa liikkeen visuaalisen vaikutuk-

sen merkittävänä, sillä hänen työssänsä tekemät havainnot viittaavat siihen, kuinka liik-

keen avulla voidaan kontrolloida ja tukea musiikin välittämiä tunnelmia yleisössä. Esi-

merkiksi rauhallinen melodia korostuu visuaalisesti liikkuvien fixtuurien taantuessa hi-

taaseen rytmiin. (Naamanka 2014, 22.) Jos valojen liike on dominantissa osassa musii-

kin kuvittamisessa, sen nopeudella ja suunnalla on suurikin merkitys. Jos ne riitelevät 

musiikin sisällön kanssa yleisön huomio ajautuu vääjäämättä niihin esityksen sisällön 

sijaan. Muutosten nopeudella voidaan myös saada aikaan reaktioita yleisössä. Fraserin 

(2002, 60) mukaan seuraavanlainen jako kuvaa teatteriyleisön kokemia tuntemuksia 

valotilanteiden vaihdoksissa: 

 

Snap (silmänräpäys) erittäin silmiinpistävä/dramaattinen/  
aggressiivinen 

 1–2 sekuntia  silmiinpistävä/karkea 
 3–5 sekuntia  nopea/vauhdikas muttei karkea 
 5–10 sekuntia normaali hyväksyttävä vaihto/epädramaattinen 
 11–40 sekuntia pehmeä mutta näkyvissä oleva vaihto 
 41 sekuntia – minuutteja todennäköisesti huomaamaton/alitajuinen’ 
 (Fraser 2002, 60.) 
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Samat vaikutukset voidaan mielestäni synnyttää toteuttaessa minkä tahansa yksittäisen 

valollisen elementin portaatonta muuntelua, kuten väriä ja intensiteettiä. Täytyy ottaa 

huomioon kuitenkin se, että edellä mainittu koskee lähinnä teatteria. Kokemukseni mu-

kaan musiikillisissa yhteyksissä luettelon kolme ensimmäistä ajallista määrettä eivät 

vaikuta yleisöön niin äkkinäiseltä tai dramaattiselta, jos niille löytyy oikeanlaiset moti-

vaatiot musiikin sisällöstä. 

 

Huomioitavaa on myös se, että ilman jonkinlaista konkreettista muutosta yleisö turtuu 

visuaaliseen ympäristöönsä ja siitä voi tulla lähes merkityksetön. On kyse sitten värin, 

intensiteetin tai valotilanteiden näennäisestä liikkeestä tai valon todellisesta liikkeestä, 

niin se pitää muistaa ottaa huomioon valosuunnitteluprosessissa. Upea tunnelmavalo 

saattaa aiheuttaa lähtökohtaisesti suuren vaikutuksen yleisössä, mutta ilman minkään-

laista muutosta yleisö saattaa turtua ja unohtaa sen olemassa olon. Se on kuin kävelisit 

ensimmäistä kertaa loisteliaaseen juhlasaliin: Astuessasi sisään jaksat ihmetellä sen lois-

tokkuutta ja kauneutta, mutta ajan kuluessa ajatuksesi harhailevat keskittyessäsi johon-

kin muuhun etkä enää kiinnitä tilan loistokkuuteen mitään huomiota. Liikkeillä ja muu-

toksilla on siis valtava merkitys produktioiden visuaalisessa elävöittämisessä. On ne 

sitten todellisia tai eivät.   

 

6.5 Intensiteetti ja muodot 

 

Valon intensiteetin ja muodon vaikutuksia valokerronnassa on käsitelty aiemmissa osi-

oissa jo laajalti, mutta ne ansaitsevat vielä oman lyhyen lisähuomionsa. Intensiteetin ja 

muodon muutokset voidaan havaita liikkeenä, kokea äänenkorkeutta sekä voimakkuutta 

kuvaavina elementteinä ja oikein käytettyinä ne toimivat myös tehokkaasti todellisen 

liikkuvan valon korvaajina sekä voimakkaina musiikin elementtien alleviivaajina. Ke-

hotankin tutustumaan erityisesti edellä synestesiaa käsitelleeseen osioon pohtiessa mu-

siikin korkeuden ja äänen voimakkuuden suhdetta valon intensiteettiin ja muotoon. 

 

Kokemukseni mukaan erityisesti valokeilan muotoilulla voidaan monipuolistaa valoker-

rontaa ja luoda mielikuvia, joiden saavuttaminen voisi muuten olla hankalaa. Muotoilu 

voi yksinkertaisimmillaan tarkoittaa sitä, että valokeilan kokoa muokataan iiriksillä, 

sulkimilla, veitsillä sekä ladonovilla tai sen eteen asetetaan prisma tai goboja. Pienillä 

tiukoilla valokeiloilla saadaan luotua vaikuttavia ilmaa halkovia ”kiiloja”, kun taas laa-

joilla suurilla keiloilla saadaan luotua varsin kokonaisvaltaisesti tilaa valloittavia vaiku-
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telmia. Muodon – aivan kuten värin ja intensiteetinkin – vaikutusta voidaan myös mo-

nissa tilanteissa tehostaa savun tai usvan avustuksella. Ne toimivat materiana, johon 

valo pystyy ”tarttumaan” matkalla lopulliseen kohteeseensa ja näin ollen näkyvät katso-

jalle koko tuon välimatkan ajan. Tällaisena materiana voi toimia myös esimerkiksi ulko-

tapahtumissa kohtaamani vesi- tai lumisade, jolloin valo saa jälleen täysin uudenlaisia – 

eläviä – piirteitä. Goboilla ja prismalla taasen voidaan muokata valokeilaa fyysisesti – 

joko kuvioimalla sitä tai jakamalla sitä useammiksi keiloiksi – ja siten luoda esitystilan 

pinnoille esityksen tunnelmaa tukevia kuvioita sekä edellä mainitun ilmassa olevan ma-

terian – tai tarpeeksi suuren valotehon – avustuksella ilmaan erimuotoisia ”kiiloja”. 

Efektinä nämä ”kiilat” ja kuviot voivat olla vaikuttavia ja toimivia, mutta täytyy muis-

taa, että paljon käytettynä kaikkiin efekteihinkin on mahdollista turtua ja ne voivat 

muuttua lopulta katsojaa ärsyttäviksi. 

 

Valon intensiteetin muutoksilla taasen voidaan mielenkiintoisella ja vaikuttavalla taval-

la korostaa musiikissa tapahtuvia muutoksia. Sillä voidaan kokemukseni mukaan koros-

taa tehokkaasti musiikissa tapahtuvia nostatuksia ja laskuja, intiimejä hetkiä, musiikin 

tempoa, yksittäisten elementtien muutosta sekä esitystilanteen yleistä tunnelmaa sekä 

ohjata katsojan huomiota. Perinteisen repertoaarin sovituksissa uskon kuitenkin, että 

valinnoissa täytyy olla huomattavasti tarkempi kuin muissa musiikillisissa toteutuksissa. 

Päätön motivoimaton valojen vilkuttelu ei varmasti löydä sijaa, mutta sävellyksen ryt-

min sopivissa kohdissa korostuksena toimiva voimakaskin intensiteetin muuntelu löytää 

varmasti oman paikkansa. Näissä valinnoissa korostuukin erityisesti onnistunut musii-

kin purkamisen prosessi. 

 

Vaikka produktion käytössä olisikin huomattavasti pienempi ja rajatumpi laitekattaus, 

on valon käytölle olemassa monia keinoja ja tarkoituksia, kuten tämän ja edellisien osi-

oiden myötä voidaan todeta. Rajatummalla kattauksella tilanne voi vaatia rohkeampaa 

mielikuvituksen käyttöä, mutta kaikki tilanteet on silti nähtävissä rikkaina ja monipuoli-

sina, jos siihen annetaan mahdollisuus. Kaikki perustuu lopulta siihen, että sävellyksiä 

kunnioitetaan, tilan erikoisominaisuudet otetaan huomioon – ja niitä käytetään mahdol-

lisesti jopa hyväksi – ja esitettävän sävellyksen purku tehdään tarkasti ja yhteistyössä 

muun taiteellisen henkilökunnan kanssa. Kun määränpää on selvillä, voidaan sitä kohti 

kulkea mitä laajemman keinoreitin kautta. Toivonkin, että edellä olevat osiot kykenevät 

tarjoamaan valosuunnittelijalle – niin kuin myös muille taiteellisen ryhmän jäsenille – 

rehevän tarjottimen erilaisia huomioita ja vinkkejä lähestyttäessä musiikillisten produk-
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tioiden valosuunnitteluprosessia kokonaistaideteoksellisesta näkökulmasta. Jokainen 

sävellys kertoo jotakin ja niin voi tehdä myös valo, jos se saa ottaa esitettävää sävellystä 

kädestä. 
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7 CASE: AMERIKAN VALOT 

 

Pidin ehdottoman tärkeänä tämän opinnäytetyötutkimuksen ensiaskelista lähtien sitä, 

että saisin tutkimusaineistooni todellisia kokemuksia valaistusta orkesterikonsertista. 

Oli myös selvää, että mahdollisimman laajan aineiston saamiseksi minun täytyisi olla 

valosuunnittelijana mukana tällaisessa tuotannossa. Näin pystyisin tekemään havaintoja 

itse konsertin tuotannosta, valosuunnittelijan asemasta työryhmässä, valosuunnittelijan 

työprosessista, ja mikä tärkeintä, minulle tarjoutuisi mahdollisuus haastatella niin kon-

sertin orkesteria kuin yleisöäkin. Tällaisen mahdollisuuden luominen ei kaikissa olosuh-

teissa ole helppoa. Tilannettani helpotti se, että Tampereen Ammattikorkeakoulu on 

mukana musiikin koulutuksessa. Sen musiikin koulutusohjelmat yhteistyössä Tampe-

reen Konservatorion kanssa muodostavat Tampereen Musiikkiakatemian. Tämän yh-

teistyön kautta minulle tarjoutui mahdollisuus kouluorganisaation sisällä ehdottaa yh-

teistuotantoa, jossa minun – ja koulutusohjelmani – vastuulla olisi konsertin valotekni-

nen osuus ja musiikin koulutusohjelmien sekä Tampereen Konservatorion vastuulla 

luonnollisesti konsertin musiikillinen osuus. Näin syntyi Amerikan valot -konsertti. Pro-

duktiossa tärkeä osa oli myös koulun ulkopuolisella valotekniikalla, sillä ilman sitä kon-

sertin valaistus olisi jäänyt huomattavasti aiottua pienemmäksi ja vaatimattomammaksi, 

eikä sillä olisi kyetty demonstroimaan haluttuja asioita. Onneksi myös tuo asia ratkesi, 

kun lähestyin Musiikki Mode Oy:tä, joka ryhtyi konserttimme tekniseksi yhteistyö-

kumppaniksi. Loppujen lopuksi tämä toukokuussa 2013 liikkeelle lähtenyt projekti hui-

pentui 08.11.2014 Tampereen konservatoriolla pidettyyn loppuunmyytyyn konserttiin. 

Tämän osion on tarkoitus kertoa lyhyesti valosuunnitteluprosessissa syntyneistä huomi-

oista ja ennen kaikkea keskittyä siihen tärkeimpään eli orkesterin ja yleisön keskuudessa 

syntyneeseen reaktioon, joka lopulta määrittää sen, että onko tässä ”touhussa” mitään 

järkeä.  

 

7.1 Valosuunnitteluprosessin vaiheet pähkinänkuoressa 

 

Tämänkaltainen projekti on luonnollisesti varsin pitkäjänteinen. Jo pelkästään itse valo-

suunnitteluun pitää varata reilusti aikaa, sillä esittävän valon toteutuksen suunnitteluun 

ei yksinkertaisesti riitä tuotantojen tiiviit ja lyhyet harjoituskaudet tai se lyhyt aika, joka  

esitystilassa saattaa olla käytettävissä. Näin ollen suosittelenkin valosuunnittelijoita 

näissä tilanteissa harkitsemaan 3D-visualisointiin perustuvaa virtuaalista valosuunnitte-

lua. Virtuaalinen valosuunnittelu tarkoittaa tiivistettynä sitä, että valosuunnittelu toteu-
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tetaan tietokoneen näytöllä 3D-mallinnetussa ympäristössä 3D-mallinnetulla valoteknii-

kalla. Tämä mahdollistaa pitkäaikaisemman ennakkosuunnittelun ja valosuunnittelusta 

aiheutuvien paineiden vähentämisen tuotannon loppusuoralta. Tämä tekniikka luo 

myöskin huomattavia säästöjä, kun suunnittelun pohjan voi toteuttaa toimistossa ko-

neella istuen ilman fyysisen valotekniikan rakentamista ja esitystilan varaamista suun-

nittelutarpeisiin. 

 

Amerikan valot -konsertti järjestettiin Pyynikkisalissa Tampereen Konservatoriolla. 

Koska tämä oli alusta lähtien selvää ja tiesin tuotannon vaativan pitkäjänteisen ennak-

kosuunnitteluvaiheen, oli edellä mainittu virtuaalinen valosuunnittelu minulle itsestään 

selvä työkalu. Koska minulla oli mahdollisuus saada käyttööni Pyynikkisalin pohja- ja 

sivupiirustukset, tiesin, että voin toteuttaa virtuaalisen valosuunnittelun produktion to-

dellisen esiintymistilan 3D-mallissa. Tämä oli mahdollista siksi, että edellä mainitse-

mieni piirustusten avulla pystyin itse suunnitteluprosessini aluksi luomaan Pyynik-

kisalista toimivan mallin. Käytin sen luomiseen Trimble Navigation Limited -yrityksen 

kehittämää SketchUp -mallinnusohjelmaa, joka sopi minun taitotasolleni hyvin. En ole 

3D-mallinnuksen ammattilainen ja SketchUp on sopivan yksinkertainen ja helposti lä-

hestyttävä. Sen tärkein ominaisuus on kuitenkin se, että siinä valmistetun 3D-mallin saa 

siirrettyä hyvin helposti valosuunnittelussani käyttämään Cast Software Ltd:n Wysiwyg 

-valosuunnitteluohjelmaan. Mainitsen nämä ohjelmat tässä yhteydessä siitä syystä, että 

ne käytettävyytensä ja tarkoituksellisuutensa takia sopivat juuri minun työskentelyta-

paani ja -tarkoitukseeni. Markkinoilla on tarjolla näihin tarkoituksiin muitakin ohjelmia 

ja suosittelenkin valosuunnittelijoita tarttumaan rohkeasti erilaisiin ohjelmistoihin ja 

työvälineisiin omaa työprosessiansa kehittäessä. 

 

Elintärkeä osa tätä produktiota oli luonnollisesti esitettävät sävellykset. Pyynikki Sinfo-

nia esitti konsertissa kapellimestari Tuomas Turriagon johdolla neljä sävellystä, jotka 

sain tietää noin puoli vuotta ennen konserttia. Näin hyvä ennakointi mahdollisti minulle 

pitkän tutustumisajan sävellyksiin ja niiden taustoihin. Tämä auttoi minua ymmärtä-

mään niitä huomattavasti paremmin kuin lyhyessä tutustumisajassa olisi ollut mahdol-

lista. Alkuvuodesta käynnistynyt ennakkotyöskentelyvaiheeni muodostui lähinnä siis 

käytännön asioiden suunnittelusta konsertin tuotantoryhmän kanssa, Pyynikkisalin 3D-

mallin luomisesta, käytännön työjärjestysten suunnittelusta ja konsertissa esitettävien 

sävellysten taiteellisesta ja teknisestä purusta. Kun konsertin toteutuminen alkoi olla 

loppukesällä ajankohtaisempi ja käyttämäni tekninen laitteisto, muiden käytännön asi-
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oiden ohessa, alkoi varmistua, pääsin aloittamaan konkreettisen valosuunnittelun. To-

teutin sen siirtämällä aiemmin luomani Pyynikkisalin 3D-mallin edellä mainitsemaani 

Wysiwyg -valosuunnitteluohjelmaan lisäten sen avulla siihen kaikki käytössäni olevan 

valoteknisen välineistön. Kun välineistö oli paikallaan, loin ”keskusteluyhteyden” Wy-

siwygin ja konsertissani käytössä olevan MA Lightingin GrandMa 1 -valopöydän tieto-

koneella toimivan version välille. Näin kykenin kokeilemaan valoilla lähes kaikkea ha-

luamaani ja luomaan valmiin sekvenssin, cuet sekä kaiken muun tarvittavan suoraan 

käyttämälleni valopöydälle yhtä ainutta tietokonetta käyttäen. Varsinaiselle valopöydäl-

lä työskentelyyn siirryin vasta aivan ennakkosuunnitteluvaiheen loppupuolella ja tuol-

loinkin loin vielä ”keskusteluyhteyden” tietokoneella toimivan Wysiwygin ja valopöy-

dän välille testatakseni kaikkien asetusten toimivuuden varsinaisessa valopöydässä. 

 

Huolimatta kaikesta ennakkosuunnittelusta, 3D-malleista, virtuaalisesta valosuunnitte-

lusta ja valmistelusta, valaisun lopullinen totuus paljastuu vasta paikan päällä esitysti-

lassa. Kun konserttia edeltävällä viikolla teknikoideni kanssa rakensimme teknisen vä-

lineistön valmiiksi Pyynikkisaliin ja pääsin kokeilemaan kaikkea suunnittelemaani tulin 

siihen tulokseen, että ennakkosuunnittelua ei voi koskaan aliarvioida liiaksi. Koska 

kaikki sävellyksiin liittyvä valosuunnittelu oli jo tehty, pystyin keskittymään siihen si-

sältyvien positioiden, värien, liikkeiden jne. korjailuun ja testaamiseen sen sijaan, että 

olisin kiireessä ja paniikissa yrittänyt lyhyen harjoituskauden aikana suunnitella valai-

sun kaikkiin sävellyksiin. Todellisuus on luonnollisesti kovin erilainen kuin se, mitä 

virtuaalisella valosuunnittelulla on tarjota ja yllätyksiltä ei voi välttyä missään olosuh-

teissa. Ongelmia ilmeni esimerkiksi eri valolaitteiden intensiteettien tasapainoissa suh-

teessa toisiinsa ja värisävyjen saamisessa mahdollisimman samankaltaisiksi kaikkien 

käytössä olevien laitteiden välillä. Erityistä huomiota vaati orkesterin valaistus ja siihen 

liittyvät kysymykset, joihin ei ennakkosuunnitteluvaiheessa voinut saada minkäänlaisia 

selkeitä vastauksia. Millainen intensiteetti riittää kapellimestarin valaisemiseksi? Häirit-

seekö valaisutekniikka orkesteria? Riittävätkö nuottivalot soittajien tarpeisiin? Vaikeut-

taako suunnittelemani valaisu soittamista? Häiritseekö usva soittajia jne.? Ennakkotyös-

kentelyvaiheessa nämä asiat ja niistä saatava puutteellinen informaatio pitää tiedostaa, 

eikä niistä aiheutuvista ongelmista pidä yllättyä tuotannon viime hetkilläkään. Samalla 

on hyvä muistaa, että ennakkoon tehdyn valosuunnittelun ansiosta mahdollisten ongel-

mien korjaus on helpompaa, jolloin aikaa säästyy tärkeämmille työvaiheille. 
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Vaikka valosuunnitteluprosessi on monisäikeinen, on selvää, että se on uniikki jokaises-

sa produktiossa. Jokainen valosuunnittelija noudattaa omaa prosessiaan ja omia tapo-

jaan, mutta siitä huolimatta ennakkosuunnittelun tärkeyttä ei voi korostaa liikaa. Tär-

keintä on ymmärtää, että jos aika ja taloudelliset resurssit rajoittavat valosuunnittelupro-

sessia ei kannata yrittää venyttää ajallisia resursseja. Mieluummin tekee laadukkaasti 

sen, mihin on tarpeeksi aikaa kuin leväperäisesti sen, mitä haluaisi, mutta mihin ei ole 

riittävästi aikaa. Amerikan valot oli siitä poikkeuksellinen produktio, että pystyin tämän 

opinnäytetyön muodostamien puitteiden myötävaikutuksesta keskittymään siihen juuri 

niin paljon kuin halusin ja juuri niin kauan, kun koin tarpeelliseksi. Tiedän, että kysees-

sä oli varsin poikkeuksellinen produktio juurikin tästä syystä. Tärkeintä onkin siis tie-

dostaa, mitä halutaan toteuttaa ja kuinka suuret resurssit on käytettävissä. Niiden perus-

teella voidaan pohtia valosuunnitteluprosessin vaatimien ja olemassa olevien ajallisten, 

teknisten ja taloudellisten resurssien suhdetta ja tehdä parhaansa niiden muodostamissa 

kehyksissä. 

 

7.2 Reaktiot ja opetukset 

 

Orkesterin kanssa työskentely tässä kyseisessä projektissa oli sekä erittäin miellyttävää 

että rohkaisevaa. Koen, että toimivan keskusteluyhteyden muodostaminen valosuunnit-

telijan ja orkesterin välille on yksi tällaisten tuotantojen tärkeimmistä asioista. On ensi-

sijaisen tärkeää, että valosuunnittelija ottaa huomioon suunnitelmissaan soittajien mu-

kavuuden, ja että vastaavasti soittajat tietävät valosuunnittelijan olevan kiinnostunut 

heidän hyvinvoinnistaan. Yhteinen kunnioitus on tällaisten produktioiden vahva perus-

ta. Tästä syystä halusin keskustella valaisun aiheuttamista mahdollisista ongelmista or-

kesterille jo ensimmäisissä orkesteriharjoituksissa, jolloin tekninen välineistö ei ollut 

edes vielä paikalla esitystilassa. Tuolloin toin heidän tietoonsa, että olen siellä toimi-

massa heidän ehdoillaan ja jos mikään aiheuttaa heille epämukavuutta, niin haluan olla 

siitä tietoinen. Kaikissa tilanteissa lähdin siitä, että esitysolosuhteen pitäisi olla mahdol-

lisimman mukava soittajille ja valaisun taiteellisuuden tulla vasta sen jälkeen. Jos jokin 

asia olisi suuremmin häirinnyt soittajia, olisin tehnyt töitä sen eteen, että ongelma olisi 

hävinnyt. Tällainen esimerkki tässä konserttiproduktiossa oli mahdollinen usvan käyttö. 

Lähtökohtaisesti pidin tärkeänä, että sain käyttää sitä, mutta olin jo produktion alkumet-

reillä sopinut kapellimestarin kanssa, että jos se vähänkin häiritsee häntä tai orkesteria, 

niin luovun siitä välittömästi. Näin ei onneksi käynyt ja jopa orkesterikysely (Virkku-

nen, 2014), jota toteuttaessa paikalla oli 63 orkesterin jäsentä, osoittaa sen, että normaa-
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lista poikkeava valaistus ja olosuhteet eivät tuottaneet orkesterille häiriötä monimuotoi-

suudestaan huolimatta (kuvio 4). Samaan hengen vetoon on syytä mainita, että myös-

kään nuottivaloilla soittaminen ei tuottanut orkesterille ongelmaa (kuvio 5) (Virkkunen, 

orkesterikysely 2014). On erittäin tärkeätä muistaa, että näillä asioilla on olemassa sel-

keä yhteys. Jotta orkesteri pystyy soittamaan vaivattomasti nuottivaloissa, on niiden 

oltava siihen tarkoitukseen tarpeeksi tehokkaita. Tarpeeksi tehokkaat nuottivalot ovat 

myös vaikuttamassa siihen, että normaalista esiintymisvalosta johtuvat valaistusolosuh-

teiden muutokset eivät häiritse soittajia nuottien valaistuksen pysyessä tasaisen varma-

na. Huomioitavaa kuitenkin on, että tehokkaista nuottivaloista ei ole välttämätöntä ottaa 

irti kaikkea saatavaa valotehoa: Amerikan valot -konsertin yhteydessä produktiollamme 

oli käytettävissä valoteholtaan varsin voimakkaat nuottivalot. Koska tämä oli tiedossa ja 

niiden himmentäminen oli mahdollista, testasimme tekniikkaa, jossa soittajille sopiva 

valoteho etsittiin sitä vähitellen lisäämällä. Kyseisillä nuottivaloilla soittajille riittävä 

valoteho saavutettiin jo noin 70–75% kohdalla. Tällöin niistä syntyi esiintymistilaan 

huomattavasti vähemmän hajavaloa kuin 100% teholla olisi syntynyt. Tilanne, josta 

jokainen valosuunnittelija taatusti nauttisi. 
 

 
 

KUVIO 4. Orkesterikysely (Virkkunen 2014) osoittaa, että normaalista esiintymisvalos-

ta poikkeavat vaihtelevat valaistusolosuhteet eivät häiritse soittajia. 

1,6 % 3,2 % 

95,2 % 

Konsertin normaalista poikkeava valaistus häiritsi työskentelyäni  

Kyllä: 1 
±3,1% 
EOS: 2 
±4,4% 
Ei: 60 
±5,3% 
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KUVIO 5. Kaikista epäilyksistäni huolimatta orkesterikysely (Virkkunen  2014) osoit-

taa, että orkesteri kykenee työskentelemään täysin normaalisti nuottivalojen loisteessa 

niiden ollessa tarpeeksi tehokkaita. 

 

Konsertin repertoaari oli lähtökohtaisesti varsin soveltuva esittävän valon kokeilukon-

sertiksi. Perinteisyydestään huolimatta se oli luonteeltaan varsin viihteellinen ja helposti 

lähestyttävä. Repertoaarin helppo lähestyttävyys näkyi mielestäni myös yleisön määräs-

sä, sen laajassa ikäjakaumassa ja näin ollen myös siinä, kuinka paljon yleisökysely 

(Virkkunen 2014) keräsi vastauksia (kuvio 6). Tuomas Turriagon johdolla Pyynikki 

Sinfonia esitti yleisölle seuraavat neljä sävellystä: 

 

1. Leonard Bernstein: Candide overture (1956) 

2. Aaron Copland: Appalachian Spring (1944) 

3. Samuel Barber: Adagio for Strings (1936) 

4. George Gershwin: Rhapsody in Blue (1924) 

 

92,1 % 

7,9 % 

Nuottivalot ovat riittävä valaistus nuottien lukuun 

Kyllä: 58 
±6,7% 

EOS: 5 
±6,7% 

Ei: 0 
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KUVIO 6. Vastanneita yleisökyselyyn oli yhteensä 214 ja vastausaktiivisuus kaikkiin 

väittämiin oli ilahduttavaa (Virkkunen 2014). 

 

Opinnäytetyöni opetuksellinen tarkoituksellisuus ilmeni myöskin siinä, etten itse kyen-

nyt vaikuttamaan konsertin sävellysvalintoihin, vaan kuten oikeassakin työelämässä, 

astuin mukaan produktion taiteelliseen työryhmään vasta sävellysvalintojen jälkeen. 

Otin asian vastaan realistista työelämää demonstroivana haasteena. Tarkoitukseni valo-

suunnittelijana oli lähestyä näitä neljää sävellystä niiden herättämien ajatusten pohjalta 

erilaisia suunnittelu- ja valaisutekniikoita kokeillen ja yhdistellen. Purin jokaisen sävel-

lyksen taiteellisesti jollakin osiossa 6.1 mainitsemallani tekniikalla sekä teknisesti sa-

massa osiossa esittelemälläni aikakooditekniikalla. Taiteellisiksi purkutekniikoikseni 

valikoituivat mm. ”lakana”-tekniikka (Candide overture), Richard H. Palmerin (1994, 

105) tulkinta- ja translaatiotekniikka (Appalachian Spring) sekä James Moodyn (1998, 

57) tiivis purkutekniikka (Adagio for Strings ja Rhapsody in Blue).  

 

Lopullisessa tuloksessa erilaiset lähestymistavat tulivat esiin varsin voimakkaasti. Esi-

merkiksi Candide overturen alleviivaava ja voimakkaasti yleisön suuntaan kohdistunut 

valaisu herätti yleisökyselyssä (Virkkunen 2014) paljonkin voimakasta vastarintaa, mi-

kä ilmeni useisiin lomakkeisiin jätettyinä kirjallisina lisäkommentteina. Kolme viimeis-

tä sävellystä taasen saivat huomattavasti positiivisempaa palautetta seinille, yleisön yli 
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0–9: 
4,7% 

10–19: 
8,9% 
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18,2% 
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9,3% 

40–49: 
16,4% 
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9,8% 
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7,5% 

80-89: 
0,9% 

90–100: 
0,5% 

Ei ikää: 
4,2% 

Yleisön ikä- ja sukupuolijakauma 
Miehet: 77 Naiset: 137 
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ja orkesteriin eri tavoin suunnatuilla valaisutekniikoillaan. (Virkkunen, yleisökysely 

2014) Tämä osoittaa mielenkiintoisella tavalla sen, kuinka erilaisiin valo-olosuhteiden 

muutoksiin ja erilaisiin valaisutekniikoihin erilaiset yleisöt ovat tottuneet. Monessa 

muussa kokemassani työympäristössä (populäärimusiikkiartistien klubiesiintymisissä, 

elektronisen musiikin klubitapahtumissa jne.) yleisö on tottunut siihen, että valot pyyh-

kivät artistista poispäin heitä kohti tehostaen lavaesitystä, mutta orkesterikonserttiympä-

ristössä tuo tekniikka selkeästi yllätti ja jopa järkytti yleisöä eikä sen kaltaiset tekniikat 

löydä sieltä sijaa. Mielenkiintoista oli myös huomata miten osiossa 6.2 esittelemäni  

esitystilan kokonaisvaltainen käyttö valaisussa todellisuudessa toimi. Se oli vaikuttava 

ja toimiva tehokeino, mutta vaatii valosuunnittelijalta erityistä huomiota. Koko esitysti-

laa hyväksikäyttävä valosuunnittelu mahdollistaa sen, että esimerkiksi sijainniltaan hei-

kommalle istumapaikalle katsomossa päätynyt katsoja voi silti saada visuaalisesti yhtä 

valloittavan taidekokemuksen kuin paremmilla paikoilla istuva katsoja. Tällaisen valai-

sun käyttö ei silti saa aiheuttaa esimerkiksi sitä, että hyvillä paikoilla istuvat katsojat 

menettäisivät osan valaisun taiteellisesta sisällöstä esimerkiksi istumalla lähempänä 

lavaa. Valon luoman taiteellisen mielikuvan täytyy olla siis sama ja yhtenäinen kaikille. 

Edellä mainitut asiat olivat mielestäni yksiä tärkeimmistä huomioista, joita produktion 

aikana tein. Ne toimivat hyvinä opetuksina siitä, että kaikki valaisutekniikat eivät vält-

tämättä löydä paikkaansa kaikenlaisista tuotannoista. On tärkeää todeta, että tällainen 

kokeilu on kuitenkin lähes ainoa tapa, jolla joidenkin valaisutekniikoiden heikkouksia 

tuotannoissa voidaan todeta. Huolimatta yllätyksestä ja pienestä järkytyksestäkin ylei-

sökysely (Virkkunen, 2014) osoittaa, että enemmistö Amerikan valot -konsertin yleisös-

tä piti konsertin esittävän valon tekniikoihin perustunutta valaisua onnistuneena (kuvio 

7). Candide overturen valototeutuksen aiheuttama reaktio näkyy yleisövastauksissa kui-

tenkin epävarmuutena puhuttaessa valaisun häiritsevyydestä, sillä yleisön mielipide 

jakaantui tässä asiassa lähes kahtia (kuvio 8) (Virkkunen, yleisökysely 2014). Toisaalta 

ainakin Amerikan valot -konsertin osalta myös orkesterilla oli vaikeuksia sanoa, veikö 

valaistus huomiota pois itse musiikista vai ei (kuvio 9) (Virkkunen, orkesterikysely 

2014). Tähän vaikuttanee vahvasti se, että orkesteri luonnollisesti esiintyi lavalla – va-

laisutekniikan alapuolella – pystymättä arvioimaan sitä suunnasta, johon sen esittävyys 

oli tarkoitettu.  
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KUVIO 7. Konsertin yleisö löysi ja ymmärsi valaisun tarkoituksen, joka osoittaa, että 

valaisusta on sävellyksen taiteellisen sisällön tukijaksi (Virkkunen, yleisökysely 2014). 

 

 
 

KUVIO 8. Ensimmäisen sävellyksen voimakas valototeutus herätti yleisössä selkeästi 

myös epävarmoja ja jopa negatiivisia tunteita. (Virkkunen, yleisökysely 2014) Tämä 

kertoo selkeästi sen, millainen valaistus on yleisön mielestä hyväksyttävää orkesteri-

konserttien maailmassa. 

8,4 % 

16,4 % 

7,9 % 

44,9 % 

18,2 % 

4,2 % 

Konsertin valaistus oli mielestäni onnistunut ja tuki sen 
taiteellista sisätöä 

Täysin eri mieltä: 18 ±3,8% 

Eri mieltä: 35 ±5,0% 

En osaa sanoa: 17 ±3,7% 

Samaa mieltä: 96 ±6,7% 

Täysin samaa mieltä: 39 ±5,2% 

Ei vastausta: 9 

16,8 % 

26,2 % 

10,3 % 

24,3 % 

15,9 % 

6,5 % 

Konsertin valaistus häiritsi konserttikokemustani 

Täysin eri mieltä: 36 ±5,1% 
Eri mieltä: 56 ±5,9% 
En osaa sanoa: 22 ±4,1% 
Samaa mieltä: 52 ±5,8% 
Täysin samaa mieltä: 34 ±4,9% 
Ei vastausta: 14 
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KUVIO 9. Vaikka kolmannes orkesterista olikin sitä mieltä ettei valo vienyt Amerikan 

valot -konsertissa huomiota pois itse musiikilta, oli yli puolen ilmeisesti hankala arvioi-

da asiaa lavalta käsin (Virkkunen, orkesterikysely 2014). 

 

Ulkomusiikillisten aspektiensa ja aiemmissa osioissa mainittujen orkesterimusiikin pe-

rinteiden takia voisi hyvinkin helposti uskoa, että valaisulle on mahdotonta löytää sijaa 

perinteisen repertoaarin orkesterikonserttimaailmasta. Tällainen pelko ainakin allekir-

joittaneella on ollut tämän opinnäytetyötutkimuksen matkan varrella. Amerikan valot -

konsertin yleisön ja orkesterin reaktiot rohkaisevat kuitenkin pohtimaan asiaa toisin. 

Orkesterikysely (Virkkunen 2014) osoittaa, että myös orkesterilla on uskoa valon vai-

kuttavuuteen, sillä yli puolet orkesterista oli sitä mieltä, että valaisulla on mahdollista 

luoda vaikuttavampi taidekokemus orkesterikonserttien yhteydessä (kuvio 10). Sen si-

jaan orkesteri oli huomattavasti epävarmempi (Virkkunen, orkesterikysely 2014) kuin 

yleisö (Virkkunen, yleisökysely 2014) siitä, pitäisikö monimuotoisen valaisun lisääntyä 

orkesterikonserttiympäristöissä (kuvio 11 ja 12). Yleisön reaktio on tässä tapauksessa 

kaikesta huolimatta varsin rohkaiseva. Ehkä orkesterin varovainen epäröinti asiaa koh-

taan liittyy – täysin ymmärrettäväsi – nimenomaan taidemuodon perinteisiin ja siihen, 

että valaisun käyttö saattaisi vaikuttaa häiritsevästä orkesterin toimintaan. 

 

6,3 % 

54,0 % 

33,3 % 

6,3 % 

Valaistus vie huomion pois sävellyksestä. (kyseinen 
konsertti) 

Kyllä: 4 ±6,1% 

EOS: 34 ±12,4% 

Ei: 21 ±11,8% 

Ei vastannut: 4 
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KUVIO 10. Orkesterikyselyn (Virkkunen, 2014) mukaan orkesteri uskoo, että valaisulla 

voidaan vaikuttaa katsojan taidekokemukseen orkesterikonserteissa.  

 

 
 

KUVIO 11. Huolimatta siitä, että orkesteri uskoo siihen, että valaisulla voidaan vaikut-

taa orkesterikonsertin taidekokemukseen, niin vahva epävarmuus on olemassa siitä, 

halutaanko esittävää valoa tuoda vakituisemmaksi osaksi orkesterikonsertteja (Virkku-

nen, orkesterikysely 2014). 

52,4 % 38,1 % 

9,5 % 

 Valaistus mahdollistaa yleisölle vaikuttavamman 
taidekokemuksen. 

Kyllä: 33 ±12,5% 
EOS: 24 ±12,1% 
Ei: 0 
Ei vastannut: 6 

17,5 % 

63,5 % 

11,1 % 

7,9 % 

Haluaisin esittävän showvalaistuksen tulevan 
vakituisemmaksi osaksi orkesterikonsertteja 

Kyllä: 11 ±9,5% 

EOS: 40 ±12,0% 

Ei: 7 ±7,8% 

Ei vastannut: 5 
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KUVIO 12. Yleisön  reaktioista voidaan päätellä, että kiinnostusta valon lisäämiselle 

konserteissa on olemassa (Virkkunen, yleisökysely 2014). 

 

Huolimatta siitä, että Amerikan valot loi pohjimmiltaan positiivisen kuvan valaisun tu-

levaisuudesta orkesterikonserttikentällä, yleisö ei välttämättä ole valmis maksamaan 

valaisun tuomasta lisästä lipunhinnassa (kuvio 13) (Virkkunen, yleisökysely 2014). Tä-

hän vaikuttaa varmasti mm. nykypäivän synkkä taloudellinen tilanne, mutta myöskin se, 

että oletuksena varmasti on, että valaisun käytön lisääntymisen pelätään lisäävän lippu-

jen hintaa radikaalisti. On vaikea uskoa, että valaisun vaatima välttämätön hinnan nousu 

olisi lopulta kuitenkaan niin suuri, että se pelottaisi yleisöä pois. Amerikan valot oli tuo-

tantona hieno ja opettavainen kokemus, mutta samalla haaste, johon tartuin peläten, 

ettei kaiku lopulta vastaakaan. Lopulta se kuitenkin toi onnistuneesti ilmi vastauksia 

useisiin kysymyksiin, jotka ovat olleet matkan varrella vailla vastauksia ja rohkaisi mi-

nua jatkamaan valitsemallani tiellä.  

 

8,9 % 

19,6 % 

10,7 % 

39,7 % 

19,6 % 

1,4 % 

Toivon tulevaisuudessa valaistuksen monimuotoisen 
käytön lisääntyvän orkesterikonserteissa 

Täysin eri mieltä: 19 ±3,8% 

Eri mieltä:42 ±5,4% 

En osaa sanoa: 23 ±4,2% 

Samaa mieltä: 85 ±6,6% 

Täysin samaa mieltä: 42 ±5,4% 

Ei vastausta: 3 
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KUVIO 13.  Huolimatta yleisön positiivisesta tuntemuksesta orkesterikonserttivalaisua 

kohtaan, lippujen hinnoissa sen lisääntyminen ei saisi ainakaan suurissa määrin näkyä 

(Virkkunen, yleisökysely 2014). 

 

23,8 % 

29,0 % 
26,2 % 

14,5 % 

5,1 % 1,4 % 

Olen valmis maksamaan konserttilipuistani nykyistä enemmän tietäessäni 
konsertin sisältävän nykyistä laajemman ja monimuotoisemman valaistuksen 

Täysin eri mieltä: 51 ±5,8% 

Eri mieltä: 62 ±6,1% 

En osaa sanoa: 56 ±5,9% 

Samaa mieltä: 31 ±4,8% 

Täysin samaa mieltä: 11 ±3,0% 

Ei vastausta: 3 
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8 POHDINTA 

 

Valaisun laajempi käyttö orkesterikonserteissa on monimutkainen asia. Siitä ollaan or-

kesterikentällä kiinnostuneita – niin yleisön kuin orkestereidenkin piirissä – mutta sen 

halutusta mittakaavasta ei olla täysin varmoja (Virkkunen, orkesterikysely 2014; Virk-

kunen, yleisökysely 2014). Käyttöä rajoittavat käytettävien resurssien vähyys ja mah-

dollisesti pelko siitä, että tavoitellessa uudenlaista yleisöä valon käytöllä saatetaan ajaa 

vanhaa yleisöä pois. Musiikkimaku on kuitenkin yksilöllistä ja se on yksi pääsyy siihen, 

mikseivät kaikki ihmiset käy kaikenlaisissa konserteissa. Monimuotoinen audiovisuaa-

linen konserttielämys mahdollistaa mielestäni sen, että konsertin taiteellinen kokonai-

suus kykenisi houkuttelemaan mm. perinteisen repertoaarin orkesterikonsertteihin ylei-

söä, joka normaalisti kyseistä musiikkityyliä vierastaisi. Väärin käytettynä valo saattaa 

kuitenkin vahingoittaa taiteellista kokemusta ja herättää voimakkaita tunteita sen häiri-

tessä katselukokemusta, kuten joidenkin katsojien kohdalla Amerikan valot -konsertissa 

valitettavasti pääsi käymään (Virkkunen, yleisökysely 2014). Varovaisuus on siis avain-

sana valon astuessa mukaan kuvioihin. 

 

Nykyisellään valosuunnittelijalle on tarjolla monenmuotoisia työvälineitä valosuunnitte-

lunsa tueksi. Erilaisiin tekniikoihin tutustumalla ja niitä rohkeasti käyttäen, on mahdol-

lista saavuttaa orkesterikonsertteihin sävellysten taiteellista sisältöä – tarinaa – koko-

naisvaltaisesti tukevia valomaailmoja. Tästä huolimatta on tärkeätä muistaa, ettei jokai-

sen konsertin täydy olla ns. ”täyttä tykitystä”. Ihmismielellä on taipumus turtua erilai-

siin ”aistiärsykkeisiin”, jolloin niiden on muututtava koko ajan voimakkaammiksi. Ka-

munen (haastattelu 21.11.2013) pohtiikin, mitä sitten tehtäisiin, jos jonkin aikaa ehtisi 

vaikuttaa sellainen ennakko-oletus, että kaikissa orkesterikonserteissa käytettäisiin va-

laisua: Vaatisiko yleisö koko ajan enemmän ja enemmän? Tuntuisiko mikään enää mil-

tään? (Kamunen, haastattelu 21.11.2013.) Näin ollen en tällä tutkimuksella halua vähä-

tellä millään tavoin orkesterin itsensä muodostamaa visuaalista antia tai puhtaan esiin-

tymisvalon käytön tärkeyttä. Lopullinen kysymys onkin se, että voiko valaisu tuoda 

musiikille jotakin uutta tehden itsestään hyödyllisen työvälineen uudenlaisen yleisön 

saamiseksi tai taiteellisen sisältökokonaisuuden syventämiseksi ja jos voi, niin miten? 

Esimerkiksi Ruohtula (haastattelu 29.04.2014) pohtii, onko mahdollista toteuttaa va-

laisua niin laadukkaasti, että se koettaisiin tarpeelliseksi. Hänen mukaansa visualisoidut 

konsertit eivät usein täytä hänen henkilökohtaisesti asettamaansa taiteellista tavoitetta, 

sillä jos hän menee sellaista katsomaan, niin hän haluaa nähdä oikeasti taidetta – punai-
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seksi värjätty taustaseinä ei riitä. Hänen mukaansa on siis samantekevää, käytetäänkö 

konserttien valaisuun enemmän resursseja, jos lopputulos ei kuitenkaan ole erityisen 

merkittävä. (Ruohtula, haastattelu 29.04.2014.) Uskon, että musiikki on taiteenalana 

sellainen, että vaikka se kantaa itsensä loistavasti, sitä voidaan kuitenkin tukea tehok-

kaasti valon eri keinoin. Tasapainoisen valomaailman löytyminen yhteistyössä koko 

työryhmän kanssa on orkesterikonserttivalaisun tärkein asia. Valaisu ei saa olla luotaan-

työntävää, vaan sen pitää tukea täydellisesti konsertin sisältöä ja tunnelmaa sopiakseen 

orkesterikonsertti käyttöön ja sen pitää olla laadukkaasti toteutettua, jotta lopputuloksel-

la todella on jokin merkitys.  

 

Mielestäni pelko aiemman yleisön menettämisestä valon kustannuksella on kaikesta 

huolimatta täysin aiheellinen. Valaisua toteuttavan työryhmän tehdessä laadukasta, kär-

sivällistä ja rohkeaa työtä, on uskoakseni mahdollista saavuttaa laajempi yleisö menet-

tämättä nykyistä yleisöä (Virkkunen, yleisökysely 2014). Varovaisuus ja perinteiden 

kunnioitus valosuunnittelijalta sekä avoin keskusteluyhteys orkesterin muun henkilö-

kunnan kanssa tulee olemaan tie kokonaisvaltaisesti vaikuttavimpien konserttielämysten 

luomiseen. Amerikan valot -konsertti osoittaa sen, että orkesterikonserttiyleisö (Virkku-

nen, yleisökysely 2014) on avoimin mielin valmis ottamaan valaisun osaksi konsertteja. 

Vaikeinta asiassa on tasapainoilu veitsen terällä, koska yleisö ei ole tottunut läheskään 

kaikkiin esitystekniikan piirissä varsin tavallisesti ilmeneviin valaisutekniikoihin eivät-

kä he ole valmiita maksamaan konserttilipuistaan valon takia ainakaan kovin paljon 

nykyistä enempää. (Virkkunen, yleisökysely 2014.) Vääränlaisia tekniikoita käyttäen on 

mahdollista työntää yleisö etäämmäs musiikin parista eikä se tietenkään ole tarkoituk-

sena. 

 

Mutta minkälaisilla toteutuksilla valaisun voisi tuoda vakituisemmin mukaan orkesteri-

konsertteihin? Enkä puhu nyt vain erikois- tai teemakonserteista, joissa valaisua on jo 

totuttu näkemään. Puhun Amerikan valot -konsertin kaltaisista perinteisen repertoaarin 

konserteista. Nykyinen taloudellinen tilanne ja pelko katsojien menetyksestä on tietysti 

luonnollinen este tällaisten konserttien lisäämiselle, mutta esteet on tarkoitettu ylitettä-

viksi. En tohtisi ehdottaa sellaista, että kaikki perinteisen repertoaarin konsertit muutet-

taisiin valaistuiksi enkä sellaista haluaisikaan. Ei valon ole tarkoitus olemassaolollaan 

halventaa jo olemassa olevaa taidemuotoa tai hävittää sitä maailman kartalta. Liiallinen 

valon käyttö saattaisi aiheuttaa tilanteen, jossa valaisusta ja jopa itse sävellyksistäkin, 

saattaisi tulla lähes merkityksettömiä, kuten Kamunen (haastattelu 21.11.2013) edellä 
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pohti. Rohkaisisin orkestereita kuitenkin harkitsemaan valaistujen perinteisen repertoaa-

rin konserttien kokeilua omassa kattauksessaan, vaikka yksittäisinä konsertteina tai esi-

merkiksi lyhyinä konserttisarjoina ja testaamaan, miten oman alueen yleisö niihin rea-

goisi. Ehkä perinteisen repertoaarin orkesterikonserttien ohelle voisi syntyä uusi genre – 

valaistut perinteisen repertoaarin orkesterikonsertit? Toisaalta Tuomas Turriago (haas-

tattelu 07.07.2014) ehdottaa myös menneisyyteen kurkistelua. Hänen mukaansa erästä 

vanhaa tietä ei ehkä sittenkään ole vielä katsottu loppuun asti. Turriago puhuu aiemmin 

osiossa 6.3.1 mainitusta Skrjabinista, joka yritti synestesiallisen ajattelun kautta tuoda 

valaisun osaksi sävellyksiä. Turriago ei kuitenkaan tarkoita, että asiaa pitäisi nyt lähes-

tyä synestesiallisesta näkökulmasta, vaan siitä, että muodostettaisiin ”uusi genre”, jossa 

sävellyksiä luotaisiin alusta lähtien yhteistyössä valosuunnitelmien kanssa luoden au-

diovisuaalisia kokonaistaideteoksia. Lähdettäisiin siis pois siitä oletuksesta, että ensin 

olisi sävellys ja sitten vasta valaisu. Entä jos tultaisiin siihen lähtökohtaan, että heti alus-

ta lähtien olisi sävellys sekä valaisu. Hän kehottaakin klassisen orkesterimusiikin va-

laisusta kiinnostuneita valosuunnittelijoita etsimään nuoria ja innokkaita säveltäjiä ja 

rakentamaan niiden kanssa tällaisia uusia kokonaistaideteoksia. Se olisi Turriagon mie-

lestä kaikkein mielenkiintoisin uusi pelinavaus, vaikka kyseessä onkin tavallaan jo van-

ha juttu. (Turriago, haastattelu 07.07.2014.) Turriagon kuvailema tapa lähteä kehittä-

mään vanhasta uutta voisi tosiaan olla mielenkiintoinen lähtökohta valon tuomiselle 

klassisen musiikin orkesterikentälle. On asia niin tai näin, niin kehotan orkestereita roh-

keasti ottamaan askeleen kohti uusia kokeiluja. Uskon tämän opinnäytetyötutkimuksen 

osoittavan epäilijöille, että tilausta asialle on todella olemassa. Valaisu voisi mahdollis-

taa joukosta erottumisen ja uudenlaisen keskustelun synnyttämisen.  

 

Kuten edellä on todettu, niin valaisulle on olemassa paikka klassisen musiikin piirissä. 

Siitä kertoo jo pelkästään Amerikan valot -konsertin yleisön reaktio. Suuren osan mie-

lestä valo tuki konsertin taiteellista sisältöä ja sitä pidettiin onnistuneena huolimatta 

siitä, että melkein puolet yleisöstä ei osannutkaan sanoa, viekö valaisu huomion pois 

itse musiikista vai ei (Virkkunen, yleisökysely 2014). Valon ei kuitenkaan missään ta-

pauksessa ole tarkoitus syöstä musiikkia unholaan, vaan ottaa sitä kädestä kiinni kuin 

rakkainta ystävää: Pitäen toisen turvassa, vahvistaen sen voimaa ja luoden niin vahvan 

siteen, ettei sitä pysty rikkomaan. Koenkin valosuunnittelijana olevani samanlaisella 

kynnyksellä kuin elokuvamuusikot, jotka mykkäelokuva aikakaudella pitivät huolta 

siitä, etteivät mykkäelokuvat olleet esitettäessä mykkiä: 
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Mykkäelokuvamuusikot ottivat työnsä vakavasti ja halusivat kehittää alaa. 
– – Alan tekijät kokoontuivat elokuvakongresseihin, ja esimerkiksi vuonna 
1926 Pariisin julkilausumassa esitettiin yhtenä kohtana, että elokuvamu-
siikin ei pitäisi niinkään myötäillä sitä, mitä kuvassa ulkoisesti tapahtuu, 
vaan seurailla henkilöhahmojen sisäistä psykologiaa. (Juva 1995, 24.) 

 

Olisiko nyt siis aika tehdä julkilausuma orkesterikonserttien valaisun puolesta? Menisi-

kö se jotenkin näin: Valaisu voi auttaa sävellyksiä saavuttamaan syvempiä tapoja kertoa 

tarinoitaan, mutta sen ei pitäisi niinkään olla olemassa vain olemassaolonsa takia. Valai-

sun jokaisella tapahtumalla pitäisi olla merkitys ja niiden pitäisi auttaa yleisöä uppou-

tumaan sävellysten tarinoihin luoden ihmisten mielissä mielikuvia, jotka veisivät heidät 

pois konsertin realistisesta esitystilasta syvälle sävellyksen fiktiiviseen maailmaan.  

 

Ottakaa siis valo esitettävien sävellystenne uudeksi ystäväksi ja näyttäkää maailmalle, 

että valo voi viedä syviä kokemuksia halajavan ihmisen täysin uusiin maailmoihin, sillä 

valaisu on intohimoa. 
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LIITTEET 

Liite 1. Intendenttien sähköpostikyselyn kysymykset 

1. Onko orkesterinne konserteissa käytetty esittävää valoa ja jos on niin millaisten 

konserttien yhteydessä sitä on käytetty ja minkälaisia lisäresursseja se on vaati-

nut? (esim. ulkopuolista laitteistoa tai valosuunnittelijaa yms.) 

2. Minkälaisten orkesterikonserttien yhteydessä koette että voisitte tai haluaisitte 

käyttää esittävää valoa? Onko sellaisia orkesterikonsertteja joiden yhteydessä 

ette haluaisi sitä käytettävän ollenkaan? 

3. Näettekö mahdollisena tilanteen, jossa esittävä valo voisi tuoda niin suuren posi-

tiivisen lisän orkesterikonserttien sisältökokonaisuuteen, että siihen olisi järke-

vää käyttää vakituisesti sen vaatimia resursseja? Jos se on mielestänne mahdol-

lista niin mitkä ovat realistiset vakituisen toteuttamisen edellytykset? 

4. Avoin sana: Jos tutkimukseni aihe tai edellä olleet kysymykseni herättävät miet-

teitä tai lisäkysymyksiä haluaisin kovasti kuulla niistä tässä. 
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Liite 2. Jussi Kamusen referoidut haastattelukysymykset 

1. Olet siis valmistunut Tampereen Ammattikorkeakoulusta? 

2. Missä vaiheessa olet tullut töihin Tampere-talolle? 

3. Mitä sinun työnkuvaasi Tampere-talolla kuuluu? 

4. Mistä aiheesta teit opinnäytetyön? 

5. Onko tekemäni valaisutekniikoiden karkea kolmijako oikeanlainen? 

6. Onko mielestäsi merkitystä sillä, että orkesterikonsertteihin panostettaisiin visu-

aalisesti enemmän vai riittääkö ”musiikin voimaan” ja vanhoihin tapoihin luot-

taminen, ja jos on niin minkä takia vanhaa standardia alettaisiin muuttamaan? 

7. Haluaisitko klassisen repertoaarin orkesterikonsertissa, että sinulla olisi suunnit-

telijana vapaat kädet vai että sinulla olisi orkesterin puolelta mukana työryhmä 

ajattelemassa niitä asioita? 

8. Onko sinulla jokin näkemys siitä että miten Suomessa ylipäätään visualisoidaan 

orkesterikonsertteja ja painottuuko se nimenomaan enemmän erikois- ja teema-

konsertteihin, kuin perinteisen repertoaarin konsertteihin? 

9. Koetko että syy siihen että visualisointia käytetään vähemmän orkesterikonser-

teissa on että se on ajastuksena vieras ja että ajatellaan että ne kaksi asiaa ei kuu-

lu yhteen?  

10. Riittääkö nuottitelinevalot orkesterille kunhan kapellimestarin näkyvyys orkeste-

rille on taattu? 

11. Voisitko lyhyesti kertoa millaisia visualisoituja orkesterikonsertteja olet tehnyt 

ja minkä orkestereiden kanssa? 

12. Onko tekniikoita, joita voisit tai et ehdottomasti voisi tuoda teatteri-, tapahtuma- 

tai bändivalaisun puolelta orkesterivalaisun toteuttamiseen? 
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Liite 3. Sirje Ruohtulan referoidut haastattelukysymykset 

1. Kertoisitko koulutus- ja työtaustasi? 

2. Nykyään työskentelet Sibelius-akatemialla? 

3. Millaisena näet valaisun merkityksen ja tehtävän orkesterikonserteissa? 

4. Onko sinulla minkäänlaista tuntumaa siitä että kuinka paljon Suomessa – tai 

vaikka teillä Sibelius-akatemialla - käytetään orkesterivalaisussa muita kuin esi-

ohjelmoituja esiintymisvaloja? 

5. Onko sinun mielestäsi niin, että jos aikaa ja resursseja olisi niin orkesterikonsert-

tien valaisuun panostettaisiin enemmän vai vierastetaanko sitä esimerkiksi perin-

teiden takia? 

6. Tuleeko sinulle mieleen sellaisia erikoishaasteita joita pitäisi ottaa huomioon or-

kesterivalaisua toteuttaessa ja orkesterin kanssa työskennellessä? 

7. Onko nuottivalojen riittävyys orkesterin esiintymisvalaisussa kiinni siitä millai-

sia soittimia orkesterissa on käytössä? 

8. Onko tekniikoita, joita voisit tai et ehdottomasti voisi tuoda teatteri-, tapahtuma- 

tai bändivalaisun puolelta orkesterivalaisun toteuttamiseen? 

9. Onko sinun mielestäsi mahdollista että perinteisen repertoaarin orkesterikonsert-

teihin tuotaisiin esiintymisvalon lisäksi muutakin valaisua? Onko kyse ehkä or-

kesterien tahtotilasta? 

10. Onko sinusta mahdollista muuttaa orkestereiden asenteita siihen suuntaan että 

valaisusta tulisi tavallisempi asia orkesterikonserteissa ja jos on ja sinä pystyisit 

niitä muuttamaan niin miten muuttaisit niitä? 
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Liite 4. Tuomas Turriagon referoidut haastattelukysymykset 

1. Mikä on toimenkuvasi Tampereen Konservatoriolla ja Tampereen Ammattikor-

keakoulussa? 

2. Millaista kokemusta sinulla on valonkäytöstä missä tahansa yhteyksissä? 

3. Millaisia valaisutarpeita orkesterilla on ja riittääkö stemmojen näkemiseen nuot-

titelinevalot? 

4. Tärkeintä on siis se että kapellimestari näkyy ja että esiintymisvalo on riittävää 

erityisesti tilanteissa joissa orkesterin johtaminen tapahtuu esimerkiksi pianon 

takaa? 

5. Koetko että esittävää- tai tunnelmavaloa vierastetaan suomalaisella orkesteri-

kentällä ja jos näin on niin mistä koet sen johtuvan? 

6. Uskotko sinä että jos konserttikokemukseen lisättäisiin tämmöinen ns. elävä va-

lo niin se voisi olla loppujen lopuksi negatiivisesti vaikuttava elementti ja jos 

uskot niin mistä se negatiivisuus syntyisi? 

7. Onko sinun mielestäsi mahdollista, että valon käyttöä voitaisiin tuoda yleisem-

mäksi perinteisen repertoaarin konserteissa? 

8. Mitä valo voi antaa klassisen repertoaarin musiikille? 

9. Haluatko olla konsertin taiteellisen työryhmän osana vaikuttamassa konsertin 

valosuunnitteluprosessiin vai haluatko, että valosuunnittelija toteuttaa sen itse-

näisesti? 

10. Miten sinun mielestäsi pitäisi lisätä valon käyttöä orkesterikonserteissa? Koetko 

että se pitäisi tehdä lisäämällä erikoiskonsertteja, tuomalla valoa lisäksi perintei-

sen repertoaarin konsertteihin tai luomalla uusi ”genre” jossa perinteisten ja eri-

koiskonserttien ohella olisi perinteisen repertoaarin valaistuja konsertteja? 
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Liite 5. Yleisökyselyn väittämät Amerikan valot -konsertin yleisölle 

1. Konsertin valaistus oli mielestäni onnistunut ja tuki sen taiteellista sisältöä. 

2. Konsertin valaistus häiritsi konserttikokemustani. 

3. Konsertin valaistuksen laajuus yllätti ennakko-odotukseni. 

4. Toivon tulevaisuudessa valaistuksen monimuotoisen käytön lisääntyvän orkeste-

rikonserteissa. 

5. Olen valmis maksamaan konserttilipustani nykyistä enemmän tietäessäni kon-

sertin sisältävän laajemman ja monimuotoisemman valaistuksen. 
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Liite 6. Orkesterikyselyn väittämät Amerikan valot -konsertin orkesterille 

1. Konsertin normaalista poikkeava valaistus häiritsi työskentelyäni. 

2. Nuottivalot ovat riittävä valaistus nuottien lukuun. 

3. Valaistus mahdollistaa yleisölle vaikuttavamman taidekokemuksen. 

4. Valaistus vie huomion pois sävellyksestä. (Kyseinen konsertti) 

5. Haluaisin esittävän showvalaistuksen tulevan vakituisemmaksi osaksi orkesteri-

konsertteja. 


